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SAĞLIK ALANINDA SANAL GERÇEKLIK UYGULAMALARI

ÖZ

Sanal gerçeklik, bilgisayar tarafından oluşturulan simüle edilmiş bir ortama, 
kullanıcıları taşıyan teknoloji ve deneyim türüdür. Kullanıcıyı gerçek dünyadan 
soyutlayarak bilgisayar ile oluşturulmuş ortamda duyusal bir deneyim sunmak-
tadır. Sanal gerçeklik eğlence, eğitim, sağlık, askeri, mühendislik ve birçok farklı 
endüstrinin çeşitli alanlarında kullanılmaktadır. Sanal gerçeklik uygulamaları sağ-
lık alanında sürekli olarak gelişen bir teknoloji olup, kullanım alanları genişlemeye 
devam etmektedir. Sağlık alanında terapi ve rehabilitasyon, cerrahi planlama ve 
eğitim, hastaneye yatış, ağrı yönetimi, kemoterapi alan kanserli hastalara destek, 
yeme bozuklukları, eğitim ve simülasyon, anksiyete bozukluklarının tedavisi, diş 
hekimliği klinik uygulamaları gibi birçok farklı uygulama ve kullanım alanına 
sahiptir. Sanal gerçeklik simülasyonları, yeni becerilerin öğrenilmesi ve mevcut 
yeteneklerin güncellenmesi için etkili bir araçtır; aynı zamanda hastaların tedavi 
süreçlerinde duygusal faktörleri, özellikle endişe ve korku gibi duygusal zorluk-
ları hafifletmede yardımcı olmaktadır. Sanal gerçeklik kullanılarak hastalar için 
sakinleştirici bir atmosfer oluşturulabilir ve tedaviye olan uyumlarını arttırılabilir. 
Ayrıca, görsel ve işitsel simülasyonlar aracılığıyla ağrıyı azaltabilir, bu da tedavi sü-
recini daha hoş bir deneyime dönüştürebilir. Bu teknoloji, hastalara daha etkili ve 
kişiselleştirilmiş bir tedavi sağlama potansiyeli taşımaktadır. Bu derlemede, sağlık 
alanında kullanılabilen sanal gerçeklik uygulamalarını sunmak amaçlanmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Dental Tedavilerde Sanal Gerçeklik; Rehabilitasyonda 
Sanal Gerçeklik; Sağlık Alanında Sanal Gerçeklik; Sanal Gerçeklik Uygulamaları.



VIRTUAL REALITY APPLICATIONS IN HEALTHCARE

ABSTRACT

Virtual reality is a type of technology and experience that immerses users in a 
computer-generated simulated environment. By isolating users from the real wor-
ld, it provides a sensory experience within a digitally created setting. Virtual reality 
is utilized across various industries, including entertainment, education, healthca-
re, military, and engineering, among many others. In the healthcare sector, virtual 
reality applications are continuously evolving, with an expanding range of uses. It 
plays a significant role in areas such as therapy and rehabilitation, surgical plan-
ning and training, hospitalization, pain management, support for cancer patients 
undergoing chemotherapy, eating disorders, education and simulation, treatment 
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of anxiety disorders, and clinical applications in dentistry. Virtual reality simula-
tions serve as an effective tool for acquiring new skills and updating existing ones. 
Additionally, they help alleviate emotional challenges in patients, such as anxiety 
and fear, during treatment processes. By using virtual reality, a calming atmosphe-
re can be created for patients, enhancing their compliance with treatment. Moreo-
ver, visual and auditory simulations can reduce pain, making the treatment process 
a more pleasant experience. This technology holds great potential for providing pa-
tients with more effective and personalized treatment. This review aims to present 
various virtual reality applications used in the healthcare field. 

Keywords: Virtual Reality Applications; Virtual Reality in Dental Treatment; 
Virtual Reality in Healthcare; Virtual Reality in Rehabilitation. 

GIRIŞ

Sanal gerçeklik (SG), kullanıcıya sanal ortamda gerçek zamanlı olarak çoklu 
duyusal deneyimler yaşama fırsatı veren bilgisayar destekli, sürükleyici, etkileşimli 
ve üç boyutlu bir teknolojidir (Sveistrup, 2004; Weiss ve ark., 2004). SG insan-bilgi-
sayar ilişkisinde bir dönüm noktasını temsil etmektedir, zira kullanıcıya “mevcudi-
yet hissini” yaşatabilmekte ve böylece “bilgiyi algılama” hissinden “bilginin yerinde 
olma” hissine temel bir geçiş sağlayabilmektedir (Gramaglia, 2013). Kişi kendisini 
çevreleyen sanal dünyada fiziksel olarak var olduğu hissinde kalmayıp, onunla et-
kileşime girmesine olanak tanıyan sürükleyici teknoloji sayesinde, sanal dünyada 
gerçeklik yaşamaktadır (Galeazzi & di Milo, 2011). 

 Günümüzde, “varlık hissinin” sınırlarını yeniden tanımlayabilecek tam dokunsal 
giysiler şeklinde üç boyutlu etkileşime sahip ürünler geliştiriliyor olsa bile, en çok 
kullanılan SG cihazları; oyun konsolları veya eldivenler eşliğinde başa takılan 
ekranlarla temsil edilmektedir (Riva ve ark., 2019). Bu cihazlar aynı zamanda; ku-
laklıklar, hareket izleme sistemleri, bilgisayar faresi gibi sanal ortamla etkileşim 
kurmak için farklı cihazları da içermektedir (Gallo ve ark., 2010). SG teknolojisi-
nin temel felsefesi, kullanıcıya “gerçek” dünyaya iyi bir adaptasyon için gerekli olan 
becerileri “sanal ortamda” kazandırmak amacıyla kişiye özel bir yol oluşturmaktır. 
SG uygulamaları, kullanıcılara son derece gerçekçi, ilgi çekici, güvenli ve kontrol 
edilebilir bir simülasyon sağlayarak, gerçek dünyadaki faaliyetlerle yüzleşmek için 
beceri, güven, zihinsel ve fiziksel hazırlık kazandırabilir (Smith & Steel, 2000).

SG başlangıçta askeri eğitim ve bir eğlence aracı olarak geliştirilmiş olsa da, son 
yirmi yılda fobilerin ve anksiyete bozukluklarının tedavisi; (Maples-Keller ve ark., 
2017) bilişsel ve fiziksel rehabilitasyon; (Dockx ve ark., 2016; Teo ve ark., 2016) 
akut ve kronik ağrı yönetimi; (Garrett ve ark., 2014; Scheffler ve ark., 2018) hasta-
neye yatış, ağrılı prosedürler ve kemoterapi gibi farklı ortamlarda kanserli hasta-
lara destek; (Chirico ve ark., 2016) yeme bozuklukları ve obezite tedavisi; (Napoli-
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tano ve ark., 2013; Wiederhold ve ark., 2016) cerrahi eğitim ve cerrahi planlamaya 
yardımcı olmak; (Khor ve ark., 2016) dental anksiyetenin azaltılması; (Raghav ve 
ark., 2016) diş hekimliği eğitimi (Buchanan, 2004) ve klinik uygulamaları (Al-Na-
mankany ve ark., 2014) gibi sağlığın çeşitli branşlarında kullanım alanı bulmuştur. 
Psikoterapötik yaklaşımlarda klinik ortamında SG sistemleri güvenilir, gerçekçi 
ve etkili bir bakış açısını temsil etmiş ve kolayca uyarlanabildiklerini göstermiştir. 
SG’nin geleneksel tedavilere göre, hastaların motivasyonunu ve katılımını arttır-
ması, simüle edilmiş ortamın güvenliği ve daha fazla kişiselleştirme olanakları gibi 
çeşitli avantajlar göstermektedir (Barbato & Di Natale, 2017).

Bu derleme, son yıllarda sağlık alanında yaygınlaşan ve birçok farklı alanda 
kullanım potansiyeline sahip olan SG uygulamalarının çeşitli kullanım örneklerini 
incelemeyi hedeflemektedir.

FOBI VE ANKSIYETE BOZUKLUKLARI TEDAVISINDE SG KULLANI-
MI

SG, anksiyete bozuklukları, özellikle de spesifik fobiler ve travma sonra-
sı stres bozukluğu (TSSB) için psikiyatrik tedavide kullanılmaktadır. Patolojik 
korku ve anksiyete ile karakterize edilen bozukluklar, dünya genelindeki travma 
sonrası engellilik ile ilişkilendirilen durumların %14,6’sını oluşturmakta ve bu 
bozuklukların önemli bir hastalık yüküne sahip olduğunu göstermektedir (Whi-
teford ve ark., 2013).

SG tarafından ortaya çıkarılan mevcudiyet hissi ve sanal ortamın belirli korku-
lan uyaranlara göre ayarlanabilmesi, SG teknolojisini anksiyete bozuklukları için 
maruz kalma terapisinde kullanımını ideal hale getirmektedir. SG, klinisyenlerin 
hastaları kontrollü ve özelleştirilmiş bir şekilde korktukları uyarana özel olarak 
uyarlanmış çok duyulu sanal ortamlara dahil etmelerini sağlamaktadır. Aynı za-
manda psikoeğitim, kaygı yönetimi/baş etme becerileri ve bilişsel yeniden yapı-
landırma gibi başka bileşenleri de içerebilen bir tedavidir (Meyerbröker & Emmel-
kamp, 2010). Mevcut araştırmalar SG’nin spesifik fobiler ve TSSB semptomlarını 
azaltmadaki etkinliğini desteklemekte ve geleneksel maruz kalma terapisi ile kar-
şılaştırılabileceği sonucunu çıkarmaktadır (Opriş ve ark., 2012; Powers ve ark., 
2008). SG uygulamalarının maliyetinin düşmesiyle birlikte, psikiyatrik tedavide 
kullanımının gelecekte artması ve spesifik fobi ve TSSB için yüksek kaliteli bir te-
davi seçeneğinin yanı sıra iyi kontrollü psikiyatrik ve deneysel araştırmalar için 
fırsatlar sunması muhtemeldir (Maples-Keller ve ark., 2017).

Işıklı ve ark., özgül fobi tanısı konulmuş 11 hastanın, fobi içeriklerine yönelik 
oluşturulan SG senaryolarına aşamalı olarak maruz bırakma terapisi uygulamış-
lardır. Hastaların, maruz bırakma aşamaları sırasında galvanik deri tepkisi ve kalp 
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atım hızları (KAH) kaydedilmiştir. Araştırma sonuçları, katılımcıların özgül fobi-
lerinde azalma eğilimi gösterdiğini bildirmektedir (Işıklı ve ark., 2019).

SG uygulamalarının spesifik fobi ve TSSB tedavilerindeki kullanımı henüz 
standart bir protokole sahip değildir. Bu nedenle, uygulanan seans sayıları büyük 
ölçüde değişkenlik gösterebilmektedir. (Goncalves ve ark., 2012)

BILIŞSEL VE FIZIKSEL REHABILITASYONDA SG KULLANIMI

Fizyoterapi alanında, SG teknolojisi güvenli bir ortamda motor öğrenmeyi op-
timize etmek için önerilmekte ve geleneksel yaklaşımlara değerli bir alternatif ola-
rak düşünülmektedir (Burdea, 2003; Keshner, 2004). SG uygulamaları, performans 
hakkında arttırılmış geri bildirim sunması, motor fonksiyonların bireyselleştiril-
miş olarak tekrarlı uygulamasının sağlanması, motor ve bilişsel süreçleri aynı anda 
uyarması, yeni motor stratejileri öğretmesi, yaralanma veya hastalık sonucu kay-
bedilen motor becerilerin yeniden kazanılmasına yardımcı olmaktadır (Goble ve 
ark., 2014; Mirelman ve ark., 2013). SG teknolojisinin uygulanması, kullanıcılarını 
uzun süreli egzersize dahil etmek amacıyla zorlayıcı fakat motive edici bir ortamda 
eğitim sağladığı için önerilmektedir. Yakın zamanda yapılan bir incelemede; kont-
rol, meydan okuma ve başarı hissinin, hastanın SG sistemine katılmasını ve sis-
temden keyif almasını sağlamak için temel bileşenler olduğunu tanımlamaktadır. 
SG uygulamaları gerçek hayat senaryolarını taklit ederek, günlük yaşamın fonksi-
yonel aktivitelerini geliştirmeye yardımcı olmakta ve güvenli bir ortamda motor 
öğrenmeyi optimize etmektedir. Gerçek hayatta karşılaşabileceği olumsuzluklar-
dan sanal ortamda uzaklaşan kişi, bilişsel olarak daha kolay motive olabilmektedir 
(Lewis & Rosie, 2012).

Winkels ve ark., Serebral Palsili 15 çocuğun rehabilite edilmesinde Nintendo 
Wii Fit’in, boks ve tenis SG oyunlarına başvurmuştur. Araştırma sonuçları, ço-
cukların günlük aktiviteler sırasında el ve kol kullanımında belirgin bir gelişme 
gösterdiğini ortaya koymaktadır (Winkels ve ark., 2013).

Nörorehabilitasyon alanında SG terapisi, birden fazla duyuya odaklanan bir 
ortamın, senaryonun veya etkinliğin gerçek zamanlı simülasyonunu içeren bir be-
yin-bilgisayar etkileşimi yöntemi olarak tanımlanmaktadır. Bu alanda SG teknolo-
jisinin kullanımı, eğitim sürecinde gerçeklik hissini sağlayarak beceri edinimini ve 
kalıcılığını teşvik etmesi, aynı zamanda fonksiyonel iyileşmeyi desteklemesi nede-
niyle büyük umut vaat etmektedir (Jung ve ark., 2012; Yeh ve ark., 2014).

Schuster-Amft ve ark., inme sonrası üst ekstremitede orta düzeyde motor bozuk-
luğu olan 54 hastada, SG temelli rehabilitasyon yöntemlerinin, geleneksel terapilere 
göre daha etkili sonuçlar sunduğunu belirtmiştir (Schuster-Amft ve ark., 2018).
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KEMOTERAPIDE SG KULLANIMI

Kemoterapi, kanser tedavisinin temel tedavi yöntemlerinden biridir ancak bu-
lantı, kusma, yorgunluk, ağrı ve anoreksi gibi yan etkileri önemli bir klinik sorun 
olmaya devam etmektedir. Birçok kanser hastasında depresyon ve anksiyete gö-
rülmektedir. Duygusal sıkıntı varlığı (umutsuzluk, çaresizlik ve endişeli ruh hali), 
hastaların kemoterapiye bağlı bulantı ve kusma riskini daha da arttırmaktadır 
(Grassi ve ark., 2015). Strese bağlı faktörler yaşam kalitesinin bozulmasına yol açtı-
ğı için kemoterapi toleransını iyileştirebilen psikolojik müdahalelerin geliştirilmesi 
acil bir ihtiyaçtır. Son 50 yılda kanser hastalarında birçok psikolojik müdahale de-
nemesi yapılmıştır (Lutgendorf ve ark., 2010).  Kemoterapi toleransını artırmayı 
amaçlayan psikolojik müdahaleler arasında dikkat dağıtma umut verici bir strateji 
olabilir. Progresif gevşeme, rehberli imgeleme ve bilişsel etkileşimler (okuma, mi-
zah, müzik ve filmler) dahil olmak üzere farklı dikkat dağıtıcı müdahaleler kemo-
terapi alan hastalarda başarı göstermiştir (Schneider ve ark., 2007; Schneider ve 
ark., 2011). Özellikle, SG uygulamaları hastaların duygusal refahını arttırmış ve 
hastanede yatış (Espinoza ve ark., 2012; Li ve ark., 2011), ağrılı prosedürler gibi 
çeşitli durumlarda kanserle ilişkili semptomları ve ağrıyı azaltmıştır (Elkefi ve ark., 
2025; Gershon ve ark., 2004; Nilsson ve ark., 2009). Ayrıca, farklı çalışmalar SG 
müdahalesinin farklı kanser tanıları olan hem yetişkin hem de çocuk hastalarda 
kemoterapi sırasında etkili bir dikkat dağıtma aracı olabileceğini öne sürmektedir 
(Schneider ve ark., 2007; Schneider ve ark., 2011).

Schneider ve ark., dikkat dağıtıcı bir müdahale olarak SG uygulamasını, 10-17 
yaş arası kanser hastası 12 çocukta kemoterapiye bağlı semptomların azaltabileceği 
önermesini test etmiştir. SG uygulaması kullanılarak dikkat dağıtma müdahalesinin 
yapıldığı kemoterapi seansından hemen sonra, Semptom Sıkıntı Ölçeği ile ölçülen 
stresin, önemli ölçüde düşük olduğu bildirilmiştir (Schneider & Workman, 1999).

 Banos ve ark., yaşları 29 ile 85 arasında değişen, hastane ortamında ciddi tıbbi 
rahatsızlıkları olan 19 hastada gerçekleştirilen SG tabanlı psikolojik müdahalele-
rin, katılımcılar tarafından müdahaleyi keyifli ve faydalı olarak değerlendirmeleri-
ne ve başkalarına tavsiye edebilecekleri sonucuna ulaşmıştır. Müdahale, hastaların 
rahatlama sağlaması üzerine tasarlanmış sanal ortamlarda gezindiği 1 hafta bo-
yunca 30 dakikalık dört seanstan oluşmuştur. Ruh hali her seanstan önce ve sonra 
Görsel Analog Ölçeği (VAS) kullanılarak değerlendirilmiştir. SG uygulamalarının 
hastanede yatış ve ağrılı prosedürler gibi çeşitli durumlarda, hastaların duygusal 
iyiliğini arttırdığı ve kanserle ilişkili semptomları ve ağrıyı azalttığı bulunmuştur 
(Banos ve ark., 2013).
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YANIK TEDAVISINDE SG KULLANIMI

Yanık hastalarının tedavisinde karşılaşılan başlıca klinik zorluk, pansuman ve 
fizik tedavi esnasında duydukları ağrıdır. İyileşmeyi hızlandırmak ve enfeksiyonla-
rı önlemek için ciddi yanıkların tedavisinde; bandajın çıkarılması, yara temizliği/
debridman, antiseptik merhemlerin uygulanması gibi günlük yara bakımı gerek-
lidir. Yanık hastalarında, ağrı tedavisinin temel dayanağı olan opioid analjezikle-
rin kullanımıyla kabızlık, mide bulantısı, kusma, baş dönmesi ve kaşıntı gibi yan 
etkiler görülebilir. Ayrıca, opioidlerin tekrar tekrar uygulanması analjezik etkin-
liğin azalmasına ve bağımlılığa neden olmaktadır (Hoffman ve ark., 2011). Yanık 
yaralanmalarından kaynaklanan akut ağrının yetersiz yönetimi sadece anlık yaşam 
kalitesini ciddi şekilde etkilemekle kalmaz, aynı zamanda depresyon, TSSB, kronik 
ağrı ve hatta intihar düşüncesi gibi uzun vadeli psikolojik ve fiziksel sorunlara da 
yol açabilmektedir (Summer ve ark., 2007; Wiechman Askay ve ark., 2008).

Pediyatrik hastalar, yanık tedavileri öncesinde ve sırasında yüksek düzeyde 
anksiyete yaşamakta ve genellikle yanık yarası bakım prosedürleriyle ilişkili uya-
ranlara karşı güçlü tepkiler geliştirmektedir. Akut ağrıya yönelik bilişsel-davranış-
sal müdahalelerin tipik uygulamaları arasında hipnoz, zihinsel imgeleme, hastayı 
sohbete dahil etme, müzik dinleme veya video izleme gibi dikkat dağıtma strateji-
leri yer almaktadır. Hoffman ve ark., 16 yaşındaki erkek hastanın sağ alt bacağında 
toplam vücut yüzey alanının %5’ini kaplayan derin yanıkların pansuman değiş-
tirme prosedürü sırasında, dikkat dağıtma aracı olarak arttırılmış SG uygulama-
sını kullanmışlardır. VAS kullanılarak hastanın pansuman değişimi sırasında ağrı 
skorlarının düştüğünü kaydetmişlerdir. Bu çalışmanın sonucu SG uygulamalarının 
dikkat dağıtma müdahaleleri arasında umut verici olduğunu göstermektedir (Hof-
fman ve ark., 2000).

YEME BOZUKLUKLARI VE OBEZITE TEDAVISINDE 
SG KULLANIMI

Riva ve ark., Avrupa VREPAR Projesi (Psikolojik Nörolojik Fizyolojik Değer-
lendirme ve Rehabilitasyon Projesi için Sanal Gerçeklik Ortamları) kapsamında 
beden imajı bozukluklarının değerlendirilmesi ve tedavisi için SG uygulamasına 
ilişkin öncü çalışmaları yürütmüştür. Bu projenin temel amacı, belirli ruhsal bo-
zuklukları incelemek ve bunların tedavisi ve rehabilitasyonu için yeni terapötik 
teknikler geliştirmektir. Yeme bozukluğu ve obezite tedavisinde fiziksel aktiviteyi 
teşvik etmek ve modellemek için SG teknolojisi kullanılmıştır (Riva ve ark., 1997).

SG uygulamaları, kilo verme davranışlarını göstermek ve modellemek için 
kullanılabilecek bir araçtır. Kişinin kilo ile ilgili hedef davranışlarını içerecek şe-
kilde uyarlanabilen, kontrol edilebilir, doğal bir ortam sağlamaktadır. Ayrıca yüz 
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yüze olmayan tedavi yöntemleri için de uygundur (Ershow ve ark., 2011; Persky 
ve ark., 2011). Sanal ortamda interaktif avatar kullanımı giderek önem kazanmak-
tadır. İnteraktif avatar kullanımı, klinisyenlere davranışsal kilo verme becerilerini 
uygulayan hastaları gözlemleme fırsatı sunmakta, bu da anında geri bildirim ve 
problem çözme (şahsen veya uzaktan) imkânı sağlamaktadır. Avatar tabanlı plat-
formlar, katılımcıları taklit etmek için avatar boyutunu ve şeklini değiştirmenin 
yanı sıra, katılımcının ortamındaki gerçek işaretleyicilere (örneğin; mutfak, otur-
ma odası) kişiselleştirme de dahil olmak üzere çeşitli modifikasyonlar için esnek-
lik sağlamaktadır (Napolitano ve ark., 2013). Kullanıcılardan kendilerine benzeyen 
bir avatarın koşu bandında koşmasını izleyenler, bir başkasına benzeyen avatarı 
izleyenlere kıyasla ertesi gün daha fazla egzersiz yaptıklarını bildirmişlerdir (Feltz 
ve ark., 2011; Fox ve ark., 2009).

Ferrer-Garcia ve ark., Bulimia Nervoza ve Yeme bozukluğu tedavisine direnç 
gösteren 58 hastada SG tabanlı maruziyet terapisinin etkili bir ikincil düzey müda-
hale aracı olarak kullanılabileceğini belirtmişlerdir (Ferrer-Garcia ve ark., 2019).

AKUT VE KRONIK AĞRI YÖNTEMINDE SG KULLANIMI

Dikkat dağıtma; müzik veya film izlemek gibi çevreye ek uyaranlar sağlayarak 
algılanan ağrının yoğunluğunu azaltmak için dikkati, ağrılı olmayan bir uyarana 
yönlendirmeyi amaçlamaktadır (Carrougher ve ark., 2009). Algısal odaklanma 
müdahaleleri (yani, hislere yönelik dikkat), bireyi hislerin anlamını yorumlamak-
tan uzaklaştırarak ve kontrol algılarını arttırarak sıkıntıyı azaltabilmektedir (Hay-
thornthwaite ve ark., 2001).

Gold ve ark., SG kullanımının dikkat, duygu, konsantrasyon, işitsel ve görsel 
duyuları içeren sinyal yollarını değiştirmek gibi çeşitli şekillerde ağrı algısı üze-
rinde doğrudan ve dolaylı olarak etkili olabileceğini öne sürmüştür (Gold ve ark., 
2007). SG deneyimine katılmak, vücudun karmaşık ağrı modülasyon sistemindeki 
aktiviteyi değiştirebilmekte ve bu da ağrı algısı üzerinde etkiye sahip olabilmek-
tedir. Burada, beynin anterior angular korteks (ACC) bölgesinin ağrıya aracılık 
etmede özel bir öneme sahip olduğu öne sürülmektedir (Bantick ve ark., 2002). 
ACC’nin beynin periaqueductal gri alanını aktive ederek, azalan bir ağrı modülas-
yon sistemini uyaran ve analjezi üreten bir dizi sinyal olayına neden olduğu da öne 
sürülmektedir. Bu teoriler, bu alanda hızla gelişen teknolojiler ve klinik çalışmalar 
göz önüne alındığında, SG uygulamalarının akut ağrı sorunları olan hastalar için 
yararlı bir nonfarmakolojik yardımcı strateji olma potansiyeline sahip olabileceği 
görülmektedir. Daha ucuz taşınabilir SG sistemlerinin hızla gelişmesiyle, hastala-
rın kendi evlerinde SG kullanmaları mümkün gözükmektedir (Gold ve ark., 2007; 
Prajapati & Kumar, 2025). 
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Kipping ve ark., yaşları 11 ile 17 arasında değişen 41 adolesanın, yanık yarası 
bakımı sırasında, SG uygulaması ve televizyon izleterek dikkatin dağılma seviyesi-
ni karşılaştırmışlardır. SG uygulanan katılımcılar, dikkat dağıtıcı olarak televizyon 
izlettirilen hastalara kıyasla belirgin ölçüde daha az miktarda entonoks verildiği 
bulgusuna ulaşılmıştır (Kipping ve ark., 2012).

Van Twillert ve ark., yanık yarası tedavisi gören yaşları 8-65 arasında değişen 19 
hastada standart bakım (dikkat dağıtma olmaksızın), SG uygulaması ve katılımcı-
ların kendi seçtikleri bir dikkat dağıtma yöntemini (televizyon veya bir hemşireyle 
tıbbi olmayan bir konuşma) karşılaştırmışlardır. Ağrı ve anksiyeteyi ölçmüşlerdir. 
Hem SG hem de televizyon izlettirilmesinin, yara bakımı prosedürü sırasında 
standart tedaviye kıyasla belirgin bir şekilde ağrı azalması gösterdiği sonucuna 
ulaşmışlardır (Van Twillert ve ark.,2007).

DAMAR YOLU AÇILMASI SIRASINDA SG KULLANIMI

Kan tahlili ve intravenöz ilaç uygulamaları yapılması gereken her hastada da-
mar yoluna müdahale edilmesi gerekmektedir. Ancak, iğne fobisi olan hastalar için 
bu süreç hem zorlayıcı hem de ağrılı olabilir. Bu süreci daha konforlu hale getirmek 
amacıyla SG kullanımına yönelik çeşitli çalışmalar yürütülmüştür.

Yaş aralığı 10-21 olan 143 hastayı içeren randomize kontrollü bir çalışmada, 
SG’nin çocuklarda kan alma işlemi sırasında ağrı ve anksiyeteyi azaltma ve hasta 
memnuniyetini artırma konusundaki etkinliğini standart bakım ile karşılaştırıl-
mıştır. Sonuçlar, SG’nin ağrı ve anksiyeteyi önemli ölçüde azalttığını ve özellikle 
anksiyete duyarlılığı yüksek olan hastalar için daha faydalı olduğunu göstermiştir. 
Ayrıca, SG grubundaki hastalar ve sağlık personelleri prosedürden yüksek mem-
nuniyet bildirmiş, bu yöntemin pediatrik hastalar için ağrının önlenmesinde etkili 
bir yöntem olabileceği vurgulanmaktadır. (Gold& Mahrer, 2018).

Pediatrik nefroloji kliniğinde tedavi gören ve 7-17 yaş arası 38 hastayı içeren 
bir çalışmada, damar yolu açılması esnasında dikkat dağıtıcı olarak Çoklu Nesne 
Takibi (MOT) tabanlı bir SG oyunu kullanılmıştır.  SG gözlüğü takan grupta, kont-
rol grubuna kıyasla ağrı ve stres seviyelerinin anlamlı derecede daha düşük olduğu 
gözlemlenmiştir. Elde edilen bulgular, SG’nin çocuklar için etkili ve uygun bir ağrı 
yönetim yöntemi olduğunu göstermekte ve klinik uygulamalarda hemşireler tara-
fından kolayca kullanılabileceğini desteklemektedir. (Piskorz ve ark., 2018).
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CERRAHI IŞLEMLER VE AMELIYAT ÖNCESI VE SONRASI 
MÜDAHALELERDE SG

Bekelis ve ark., omurilik ameliyatı geçiren 127 hastayı içeren randomize kont-
rollü bir çalışmada, standart bir ameliyat öncesi bilgilendirmeye kıyasla SG’in 
ameliyat öncesi kaygıyı ve stresi azaltmada yararlı olduğunu kanıtlamışlardır 
(Bekelis ve ark., 2017).

 Ryu ve ark., ameliyat öncesinde ameliyat ortamına ait SG turuna tabi tutulan 
34 çocuğun, geleneksel bilgi alan 35 çocuğa kıyasla ameliyat öncesi daha düşük 
kaygı düzeyi varlığı ve anestezi sırasında artan uyum gözlemlemişlerdir. Bu ça-
lışmaların sonuçları, cerrahi müdahalelerle ilişkili ağrı ve kaygıyı hafifletmek için 
SG’in yardımcı bir araç olabileceğini göstermektedir (Ryu ve ark., 2017).

Cerrahi simülatörler, cerrahi prosedürler için ileri eğitim sağlayan etkili araç-
lardır. Bilateral Sagittal Split Osteotomi simülasyonunda kritik adımlardan biri, 
cerrahların çenenin belirli bir bölgesinde mandibulayı doğru bir şekilde kesmeleri-
ni sağlamak için yüksek doğrulukta görsel ve dokunsal ipuçlarına güvenmeleridir. 
Bu yöntem, gerçek zamanlı sanal cerrahi simülasyonu için uygundur ve yüksek 
doğrulukta dokunsal geri bildirim sunmaktadır (Arikatla ve ark., 2018).

SG teknolojisi oral ve maksillofasiyal cerrahi alanında cerrahi uygulamalara 
ve eğitime önemli katkılar sağlamıştır. Scolozzi ve ark., 42 yaşındaki kadın hasta-
nın lakrimal bezin pleomorfik adenomunu tedavi etmek için özel bir mikroskop 
tabanlı SG sistemini kullanarak başarılı bir şekilde çıkarttıklarını bildirmişlerdir 
(Scolozzi ve ark., 2017).

DENTAL ANKSIYETEDE SG UYGULAMALARI

Anksiyete, stresin doğal bir yanıtı olarak ortaya çıkan, kontrol edilemeyen duy-
guların, korkuların ve huzursuzluğun ani ve yoğun bir şekilde yaşandığı bir du-
rumdur. Dental anksiyete geniş bir nüfusu etkileyen ve hemen hemen her bireyde 
ortaya çıkabilen bir sorundur. Modern diş hekimliği teknolojisinin tüm gelişme-
lerine rağmen, bireyler hâlâ korku ve endişe tepkileri yaşayabilmektedir. Birçok 
hasta, dental anksiyete nedeniyle diş tedavisi almaktan kaçınmaktadır. Türkiye’de-
ki araştırmalara göre, dental anksiyete oranının %21,5-23,5 gibi yüksek seviyelere 
ulaştığı gözlemlenmektedir (Doğaner ve ark., 2015).

SG hem çocuklarda hem de yetişkinlerde anksiyeteyi azaltmada etkili olmuş; 
kalp atış hızı, nabız hızı ve kan basıncı (KB) gibi fizyolojik değişkenleri de etkile-
miştir. Bu değişiklikler ağrı ve anksiyetenin azalmasının göstergesidir (Sullivan ve 
ark., 2000; Zhao ve ark., 2023). 
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TIP VE DIŞ HEKIMLIĞI EĞITIMINDE SG KULLANIMI 

Tıp eğitiminde SG simülasyonlarının kullanılması beceri, bilgi ve tutum geli-
şimine katkı sağlamış ve geleneksel öğrenmeyi desteklediği sonucuna ulaşılmıştır. 
(Chaddad & Jiang, 2025). Anatomi eğitiminde SG kullanımı, insan vücudunun 
farklı sistemlerini 3 Boyutlu (3B) olarak görselleştirebilir ve pratik becerileri geliş-
tirmektedir (Moro ve ark., 2017). Cerrahi eğitimde, cerrahi ortamın simülasyon ile 
tecrübe ettirilmesi, iletişim, stres ile başa çıkabilme ve ekip çalışmasını öğretmek 
adına yarar sağlamaktadır (Hilty ve ark., 2020).

Diş hekimliği preklinik eğitimi, öğrencilere diş hekimliği ekipmanlarını ta-
nıma, el becerilerini geliştirme ve tedavi süreçlerini yönetme yetenekleri kazan-
dırmayı amaçlamaktadır. Psikomotor beceriler, öğrencilerin hasta bakımına geç-
meden önce preklinik laboratuvarlarda öğretilir (Riki & Marjoke, 2013).  Son 
zamanlarda, diş hekimliği eğitiminde SG tabanlı araçlar kullanılmaktadır. Bu eği-
tim araçları, gerçek etkileşim hissiyatına yakın, 3B öğrenme ortamları sunarak diş 
hekimliği öğrencilerinin klinik deneyimlerini artırmaktadır. SG ortamı, öğrencile-
re ağız içindeki anatomik yapıları daha iyi ayırt etme imkanı sağlar, bu da öğrenme 
sürecini daha etkili kılmaktadır (Quinn ve ark., 2003). SG, öğrencilere simülasyo-
nu istedikleri bir noktada duraklatma, gözden geçirme ve rehberlik isteme imkanı 
sunmaktadır. 3B öğrenme ortamı, restoratif diş hekimliği, baş ve boyun anatomisi, 
dental anatomi gibi konularda öğrencilerin bilgi ve klinik becerilerini önemli ölçü-
de geliştirmekte başarıyla kullanılmaktadır (Reyes Acuca ve ark., 2020). Reymus ve 
ark. diş hekimliği öğrencilerinin kök kanal anatomisini öğrenmek için SG kullanı-
mına olumlu bir yaklaşım sergilediklerini belirtmiştir. Bu çalışma, öğrencilerin ko-
nik ışınlı bilgisayarlı tomografi veya SG’yi, periapikal radyografiye tercih ettiklerini 
ve kök kanal anatomisinin daha iyi anlaşılmasına katkı sağladığını göstermektedir 
(Reymus ve ark., 2020).  Formun ÜstüFormun Altı

Zafar ve ark., lokal anestezi uygulamasının eğitiminde SG kullanımının öğrenci-
lerin teknik detaylarını anlamalarına ve pratik becerilerini geliştirmelerine yardım-
cı olduğunu belirtmiştir. Ancak, SG’nin fiziksel hissiyatı tam olarak yansıtamaması, 
özellikle kemik teması gibi kritik unsurların öğrenilmesinde sınırlamalara neden 
olmuştur. Bu sebeple SG, yardımcı bir eğitim aracı olarak kullanılabileceğini, ancak 
fantom kafa modelinin yerini alamayacağı belirtilmektedir (Zafar ve ark., 2021).  

DENTAL TEDAVILERDE SG KULLANIMI 

Diş çekimi, dental anksiyete ve ağrının en yaygın nedenlerinden biri olarak 
bilinir, bu da KB ve KAH artmasına neden olabilir. Qin ve ark., kontrollü hiper-
tansiyonu olan ve diş çekimi gereken 96 hastayı anksiyete düzeyine ve cinsiyete 
göre SG veya standart bakım grubuna randomize etmiştir. Hastaların KB ve KAH 
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değerlerini dinamik bir şekilde izlemişler ve sonucunda SG tekniğinin KB ve KAH 
artışını önemli ölçüde azalttığını göstermişlerdir (Qin ve ark., 2022).  

Dental implantolojide, dental implantların doğru bir şekilde yerleştirilmesi, 
fonksiyonel ve estetik gereksinimlere uygun olması önemlidir. SG teknolojileri 
kullanılarak dental implantların 3B sanal ortamda planlanması mümkündür. Bu 
sayede cerrahi komplikasyonların önüne geçilebilir; dikkatli operasyon planlama-
sı ve anatomik özelliklerin ameliyat öncesi değerlendirilmesi ile optimal sonuçlar 
elde edilebilir. SG’deki etkileşim genellikle doğrudan el kumandaları ile sağlanmak-
tadır. Görüntü, farklı açılardan çevrilebilir, döndürülebilir ve ölçeklendirilebilir. 
İmplantlar, SG kontrolörü kullanılarak önceden planlanan konumlarına yerleşti-
rilir. Bu yöntem, implantların daha kontrollü bir şekilde yerleştirilmesini sağlaya-
rak operasyon sırasında birçok açıdan detaylı görüntüleme imkânı sunmaktadır 
(Rantamaa ve ark., 2022).  

Çocuklarda diş tedavisi sırasında ağrı kontrolünü sağlamak, çocuğun iş birliğini 
arttırarak iyi bir diş hekimi-hasta ilişkisi kurma amacı taşımaktadır. Sağlık alanında 
yeni bir yöntem olan SG kullanılarak yapılan dikkat dağıtma, davranış yönetimine 
yardımcı olmayı hedeflemektedir. Özellikle genç hastalarda olumsuz davranışları 
tetikleyebilecek dış uyaranları engelleyen etkileyici bir sanal deneyim sunmaktadır 
(Wismeijer ve ark.,2005). Anup Panda, 6-8 yaş grubu 30 pediatrik hastada alt 
süt molar dişlerine pulpa tedavisi yapılacak şekilde deney ve kontrol grupları 
oluşturmuş, deney grubundaki çocuklara alt alveolar sinir bloğu uygulanmış ve 
pulpa tedavisi sırasında SG ile video izletilmiştir. SG ile video izleyen çocuklarda 
nabız hızında belirgin bir düşüş gözlemlenip, bu durum çocuklardaki kaygının 
azaldığını ve daha az ağrı hissettiklerini işaret etmektedir (Panda, 2017). 

SG uygulamasının birçok avantajına rağmen, bazı olumsuz özellikleri de rapor 
edilmiştir. Bu dezavantajlar arasında, çocuğun yüzüne büyük bir SG gözlüğü tak-
manın çocukta kaygı ve endişeyi arttırabileceği ve başa takılan bu ekranların çocuk 
supin pozisyondayken rahatsızlığa neden olabileceği gözlemlenmiştir. Diş tedavisi 
sırasında hastanın başını sabit tutması gerektiği için tam daldırmanın yapılama-
ması nedeniyle diş tedavileri sırasında kullanılmasının uygun olmadığını gösteren 
çalışmalar da mevcuttur (Cunnıngham ve ark., 2021).  

SONUÇ

Sağlık alanında SG uygulamaları, tıbbi hizmetler ve tedavilerde yenilikçi bir 
perspektif sunmaktadır. SG teknolojilerinin sürekli gelişimiyle birlikte bu uygula-
malar; hasta deneyimini iyileştirme, tedavi süreçlerini daha anlaşılır ve erişilebi-
lir hale getirme, sağlık profesyonellerinin eğitimini optimize etme ve genel olarak 
sağlık hizmetlerinin etkinliğini artırma potansiyeline sahiptir. SG’nin tıbbi uygu-
lamalara entegrasyonu, yalnızca daha etkili ve etkileşimli terapötik müdahaleleri 
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mümkün kılmakla kalmaz, aynı zamanda tıp eğitimi ve hasta katılımı alanlarında 
da köklü değişimlere yol açmaktadır. Hızla ilerleyen bu teknoloji göz önüne alındı-
ğında, SG’nin sağlık sektörünün farklı alanlarında giderek daha fazla yer bulacağı 
ve modern tıbbın dönüşümünde kritik bir rol oynayacağı aşikardır.
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THE RELATIONSHIP BETWEEN STUDENTS’ LIKING 
OF CHILDREN AND CLINICAL COMFORT AND WORRY 

IN PEDIATRIC CLINICS

ABSTRACT

Aim: This study was conducted to examine the relationship between students’ 
liking of children and clinical comfort and worry in pediatric clinics. 

Method: This study is descriptive and cross-sectional. It was conducted with 
124 nursing students who took the Child Health and Diseases Nursing course at 
a state university in Izmir, Türkiye. Research data was collected between Febru-
ary and March 2022 using the “Student Descriptive Information Form”, “Barnett 
Liking of Children Scale”, and “Pediatric Nursing Students Clinical Comfort and 
Worry Assessment Tool”. In data analysis, number, percentage, mean, standard 
deviation, Mann Whitney U test, Kruskal Wallis test and Spearman correlation 
analysis were performed. 

Results: The mean age of the students participating in the study was 21. 68±1. 
17 years, 71. 8%were female and 87. 9% had at least one sibling. It was determined 
that 64. 5% of the students were involved in childcare before, 96% played games 
with children, and 85. 5% enjoyed playing games with children. The Barnett Child 
Liking of Children Scale mean score of the students is 82. 15±16. 68, which is 
high. The mean score of the Clinical Comfort sub-dimension of the Pediatric Nur-
sing Students Clinical Comfort and Worry Assessment Tool was 14. 04±2. 83; The 
Worry Assessment sub-dimension score average was determined as 12. 00±3. 42. 
The mean of both sub-dimensions is moderate. A low-level negative correlation 
was found between the clinical comfort sub-dimension of the Pediatric Nursing 
Students Clinical Comfort and Worry Assessment Tool and the Liking of Child 
Scale, and a low-level positive correlation was found with the worry assessment 
sub-dimension (respectively; p<. 001, p<. 001). 

Conclusions and Recommendations: Nursing department students who are 
in pediatric clinical practice have a high level of liking for children. This situation 
positively affected the clinical comfort and worry of the students. It is recommen-
ded to include educational activities that will help nursing students establish bonds 
and communication with children, increase their level of liking of children, and 
strengthen their communication skills. 

Keywords: Clinical Practice; Nursing; Pediatrics. 
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PEDIATRI KLINIKLERINDE ÖĞRENCILERIN ÇOCUK SEVME 
DURUMLARI ILE KLINIK RAHATLIK VE ENDIŞE DURUMLARI 

ARASINDAKI ILIŞKININ INCELENMESI

ÖZ

Amaç: Bu araştırma, pediatri kliniklerinde öğrencilerin çocuk sevme durum-
ları ile klinik rahatlık ve endişe durumları arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla 
yapılmıştır. 

Yöntem: Araştırma, tanımlayıcı ve kesitsel türdedir. Türkiye’de İzmir ilinde bulu-
nan bir devlet üniversitesinde Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları Hemşireliği dersini alan 
124 hemşirelik öğrencisi ile yapılmıştır. Araştırma verileri Şubat-Mart 2022 tarihleri 
arasında; “Öğrenci Tanıtıcı Bilgi Formu”, “Barnett Çocuk Sevme Ölçeği” ve “Pediatri 
Hemşireliği Öğrencileri Klinik Rahatlık ve Endişe Değerlendirme Aracı” kullanıla-
rak toplanmıştır. Veri analizinde sayı, yüzde, ortalama, standart sapma, Mann Whit-
ney U testi, Kruskal Wallis testi ve Spearman korelasyon analizi yapılmıştır. 

Bulgular: Araştırmaya katılan öğrencilerin yaş ortalaması 21,68±1,17 yıl 
olup %71,8’i kız cinsiyettedir ve %87,9’unun en az bir kardeşi vardır. Öğrencile-
rin %64,5’inin daha önce çocuk bakımında yer aldığı, %96’sının çocuklarla oyun 
oynadığı, %85,5’inin çocuklarla oyun oynamaktan hoşlandığı belirlenmiştir. Öğ-
rencilerin Barnett Çocuk Sevme Ölçeği toplam puan ortalaması 82,15±16,68 olup 
yüksek seviyededir. Pediatri Hemşireliği Öğrencileri Klinik Rahatlık ve Endişe 
Değerlendirme Aracı’nın Klinik Rahatlık alt boyut puan ortalaması 14,04±2,83; 
Endişe Değerlendirme alt boyut puan ortalaması 12,00±3,42 olarak saptanmıştır. 
Her iki alt boyut ortalaması da orta seviyededir. Pediatri Hemşireliği Öğrencileri 
Klinik Konfor ve Endişe Değerlendirme Aracı’nın alt boyutlarından klinik konfor 
alt boyutu ile Çocuk Sevme Ölçeği arasında negatif yönde düşük düzeyde, endişe 
değerlendirme alt boyutu ile pozitif yönde düşük düzeyde anlamlı bir ilişki saptan-
mıştır (sırasıyla; p<,001, p<,001). 

Sonuç ve Öneriler: Pediatri klinik uygulamasına çıkan hemşirelik bölümü öğ-
rencilerinin çocuk sevme durumları yüksektir. Bu durum öğrencilerin klinik ra-
hatlık ve endişe durumlarını olumlu yönde etkilemiştir. Hemşirelik öğrencilerinin 
çocuklarla aralarında bağ ve iletişim kurulmasına yardımcı olarak çocuk sevme 
düzeylerini artıracak ve iletişim becerilerini güçlendirecek eğitim etkinliklerine 
yer verilmesi önerilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Hemşirelik; Klinik Uygulama; Pediatri. 
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INTRODUCTION

Children need love to gain a basic sense of trust and for their personalities to 
develop harmoniously and fully. For this reason, love is seen as the most necessary 
nutrient for the child from birth. The interruption of love for any reason may cause 
the child to feel that he is being punished. Illness and hospitalization are among 
these reasons. Therefore, it is important for health professionals, especially nurses 
in pediatrics, to love children (Conk et al., 2018; Çavuşoğlu, 2013). It is predicted 
that nurses’ liking children will enable them to accept children more easily and to 
act more carefully and attentively when communicating with them. The first and 
most important step in deciding to become a pediatric nurse is to love children. 

Clinical practices in nursing education enable students to prepare for their pro-
fession by contributing to the development of their professional competencies by 
transforming their theoretical knowledge into practice. Clinical practice helps stu-
dents gain teamwork and a sense of responsibility while increasing their knowled-
ge, skills, self-confidence, and communication skills (Nabizadeh-Gharghozar vd., 
2021; Eminoğlu & Duruk, 2024). However, this process can also be a source of stress 
due to lacfk of mentors, insufficient information, fear of making mistakes, and time 
management problems (Mikkonen et al., 2020; Tuomikoski et al., 2020). In Türkiye, 
pediatric nursing education is given theoretically and practically to all nursing stu-
dents in the third year. This course is practiced in clinics/polyclinics with pediatric 
patients. In this process, students may experience anxiety about issues such as tou-
ching, communicating, and calculating low doses of medication in line with their 
experiences of encountering pediatric patients, communication skills, and coping 
skills during their practical training in pediatric clinics (Gezer & Alemdar, 2024). 
In a study conducted by Eminoğlu and Duruk (2024), it was reported that there 
was a significant positive relationship between the clinical learning environment 
and care behaviors of nursing students (Eminoğlu & Duruk, 2024). Therefore, 
stress and anxiety experienced by students in pediatric nursing practices may ne-
gatively affect the development of clinical skills and care behaviors (Al-Daken et 
al., 2024; Eminoğlu & Duruk, 2024; Gezer & Alemdar, 2024; Mutlu et al., 2020). 

Students may experience various positive or negative emotions during their pra-
ctice in pediatric clinics. These feelings can affect the student’s motivation, learning 
level, and willingness to work (Altay & Kılıçarslan Törüner, 2014; Erdem & Duyan, 
2011). In a study, it is stated that having siblings and participating in childcare pre-
viously affects the students’ level of liking children positively (Bektas et al., 2015). 
Although studies have beenconducted on nursing students’ levels of liking child-
ren, no studies have been found on the effect of this love on students’ comfort and 
worry levels in the clinic (Aytekin, 2019; Baran & Yılmaz, 2019; Bektaş et al., 2015; 
Happell, 2000; Turgut & Beşirik, 2019). Therefore, it is important to determine nur-
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sing students’ liking children, clinical comfort and worry, the relationship between 
them, and the factors affecting them. 

Aim

This study aims to examine the relationship between students’ liking children 
and their clinical comfort and worry in pediatric clinics. 

Research Questions

Are students’ level of liking of children associated with their clinical comfort 
and worry in pediatric clinics?

METHOD

Type of Research: The research was descriptive and cross-sectional. 

Population and Sample of the Research: The population of the research con-
sisted of third and fourth year Nursing Department students(approximately 127 
students) studying at a state university. No sampling method was used in the study. 
It was aimed to reach the whole universe. The research sample consisted of 124 
students (participation rate: 97. 6 %) who had taken the Child Health and Diseases 
Nursing course. 

Inclusion criteria for the study:

• Being a student in the nursing department

• Having taken the Child Health and Disease Nursing (CHDN) course

• Agreeing to participate in the research. 

Exclusion criteria for the study: 

• Students who will not be present in class on the day of data collection. 

Data Collection: Research data were collected between February and March 
2022. CHDN course is offered in the fall semester. In the data collection, the student 
descriptive information form prepared by the researchers, the Barnett Liking of 
Child Scale (BLOCS) and Pediatric Nursing Students Clinical Comfort and Wor-
ry Assessment Tool, were used (Al-Qaaydeh et al., 2012; Arslan et al., 2018; Barnett 
& Sinisi, 1990; Duyan & Gelbal, 2008). A survey form was created using the Google 
Documents website for data collection and the link to the survey form was shared 
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with the students. Before sharing, students were informed about the research and 
their consent was obtained. 

Data Collection Tools

Student Descriptive Information Form: This form was prepared by the resear-
chers. In the form, there are nine questions about the sociodemographic variables 
(gender, age, grade level, presence/number of siblings, previous childcare status, 
playing with children before, enjoying playing games with children, willingness to 
work in pediatric clinics) of the students related to the study (Al-Qaaydeh et al., 
2012; Altay & Kılıçarslan Törüner, 2014; Arslan et al., 2018; Duyan & Gelbal, 2008). 

Barnett Liking of Child Scale (BLOCS): It was developed by Barnett and Sin-
sini (1990) to evaluate the level of liking of children, and a Turkish validity and 
reliability study was conducted by Duyan and Gelbal (2008). The reliability of the 
scale is Cronbach Alpha value of 0. 92 and test-retest reliability of 0. 85. There are 
14 items on the scale. The scores that can be obtained from the scale vary between 
14 and 98. Individuals are asked to express their opinions in seven degrees, ran-
ging from “I totally disagree” to “I totally agree” to the opinion stated in each item. 
Four ofthe items (items 3, 6, 10, and 13) have a negative meaning, and ten have a 
positive meaning (Barnett & Sinisi, 1990; Duyan & Gelbal, 2008). In this study, 
the Cronbach Alpha value of the scale was found to be 0. 95. High scores obtained 
from the scale mean that people love children more; low scores mean that the level 
of liking children is low. 

Pediatric Nursing Students Clinical Comfort and Worry Assessment Tool: It 
was developed by Al-Qaaydeh et al. (2012) to evaluate the comfort and worry of 
nursing students in pediatric clinics, and a Turkish validity and reliability study 
was conducted by Arslan et al. (2018). The scale is a 4-point Likert-type measure-
ment tool consisting of 11 items and two dimensions worry (5 items) and comfort 
(6 items). Items three and five of the “comfort” sub-dimension of the scale 
are reverse coded. The reliability coefficient for the total scale was not given, but 
Cronbach’s alpha reliability coefficients for the sub-dimensions were presented se-
parately. Cronbach’s alpha coefficients are 0. 89 for the worry sub-dimension and 0. 
68 for the comfort sub-dimension (Al-Qaaydeh et al., 2012; Arslan et al., 2018). In 
this study, the Cronbach Alpha value of the scale was found to be 0. 88 for the worry 
sub-dimension and 0. 72 for the comfort sub-dimension. Individuals with low com-
fort dimension scores have higher anxiety dimension scores. 

Statistical Analysis: The IBM Statistical Package for the Sciences (SPSS) 26. 
0 program was used to evaluate the data. In data analysis, number, percentage, 
mean, standard deviation, Mann Whitney U test, Kruskal Wallis-H test test and 
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Spearman correlation analysis were calculated. A probability value of p<. 05 was 
considered statistically significant. 

Ethical Approval: The study was approved by the Non-Interventional Clinical 
Research Ethics Committee of a university (Date, 29. 12. 2021; Decision no, 470). Ad-
ditionally, written institutional permission was obtained. Written informed con-
sent was obtained from all students. 

RESULTS

The mean age of the students participating in the study was 21. 68±1. 17. 71. 8% of 
the participants were female, 62. 1% were 3rd year nursing students, and 87. 9% had 
at least one sibling. 64. 5% of the students stated that they had taken care of children 
before, 96% of them had played with children before, and 85. 5% of them liked to 
play with children (Table 1). 

Table 1. Sociodemographic characteristics of the students and their experien-
ces with the child

Variables X±SD Min-max

Age 21. 68±1. 17                     19-25

n %

Gender
Female 
Male

89
35

71. 8
28. 2

Educational status
3rd grade 
4th grade

77
47

62. 1
37. 9

Previous childcare status
Yes
No

80
44

64. 5
35. 5

Playing with children before
Yes
No

119
5

96. 0
4. 0

Enjoying playing games with children
Yes
No

106
18

85. 5
14. 5

Willingness to work in pediatric clinics
Yes
No
Undecided

56
26
42

45. 1
21. 0
33. 9
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Status of having siblings
Yes
No

109
15

87. 9
12. 1

Number of siblings
None 
1
2
3 and above

15
38
28
43

12. 1
30. 6
22. 6
34. 7

Total 124 100. 0

X: Mean, SD: Standard Deviation

The mean BLOCS total score of nursing students is 82. 15±16. 68, which was 
found to be high. Pediatric Nursing Students’ Clinical Comfort sub-dimension 
mean score was 14. 04±2. 83 and the Worry Assessment sub-dimension mean sco-
re was 12. 00±3. 42. The mean of both sub- dimensions is moderate (Table 2). 

Table 2. Total and sub-dimension score averages of the scales

n X ±SD Number of items Med (Min-Max)

Barnett Liking of Child Scale (BLOCS) 124 82. 15±16. 68 14 86(20-98)

Clinical Comfort (Sub-Dimension 1) 124 14. 04±2. 83 6 14(6-23)

Worry Assessment (Sub-Dimension 2) 124 12. 00±3. 42 5 12(5-20)

X: Mean, SD: Standard Deviation, Med: Median, Min: Minimum, Max: Maximum

Spearman correlation analysis was performed to show the relationship betwe-
en the sub-dimensions of the Pediatric Nursing Students Clinical Comfort and 
Anxiety Assessment Tool and BLOCS. Accordingly, a negative low-level signifi-
cant relationship was found between the clinical comfort sub-dimension of the 
Pediatric Nursing Students Clinical Comfort and Anxiety Assessment Tool and the 
Child Like Scale, and a positive low-level significant relationship was found with 
the anxiety assessment sub-dimension (p<. 001, p<. 001, respectively) (Table 2). 

Table 3. Correlations between Barnett Liking of Child Scale and Pediatric 
Nursing Students Clinical Comfort and Worry Assessment Tool Total sub-dimen-
sion mean scores (n=124)

Clinical Comfort 
(Sub-dimension 1)

Worry Assessment 
(Sub-dimension 2)

BLOCS rs: -0. 409
p<. 001

rs: 0. 379
p<. 001

rs: Spearman Correlation Analysis
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There was a statistically significant difference between the mean BLOCS sco-
res and the students’ previous experience of looking after children, playing games 
with children, enjoying playing games with children and willingness to work in 
pediatric clinics (p=. 011, p=. 001, p<. 001, respectively). Accordingly, the mean 
BLOCS scores of students who had previous experience of caring for and playing 
with children, who enjoyed playing with children and who were willing to work in 
pediatric clinics were found to be higher (p<. 05). There was no significant diffe-
rence between gender and mean BLOCS score (p>. 05). 

A significant difference was found between the Clinical Comfort sub-dimensi-
on mean scores of students who had previous experience of playing with children 
and who stated that they enjoyed playing with children and their willingness to 
work in pediatric clinics (p=. 001, p=. 018, p<. 001, respectively). Accordingly, the 
Clinical Comfort sub-dimension mean scores of students who had previous ex-
perience of playing with children and who stated that they enjoyed playing were 
found to be lower (p<0. 05). No significant difference was found between the Cli-
nical Comfort sub-dimension mean scores of students with gender and previous 
childcare status (p>0. 05). 

When the sociodemographic characteristics of the students and their experien-
ces with the child were compared with the Worry Assessment sub-dimension, it 
was found that there was no significant difference between gender and the mean 
score of this sub-dimension (p>0. 05). When the mean score of this sub-dimen-
sion was compared with the previous childcare status of the student, there was no 
statistically significant difference between them (p=. 452), and when the situations 
of playing with children before and enjoying playing with children were compared, 
there was a statistically significant difference between them (respectively; p=. 004, 
p=. 032). When we compared the students’ Worry Assessment mean score and the-
ir willingness to work in pediatric clinics, it was found that there was a significant 
difference between them (p<. 001). 

A significant difference was found between the mean Worry Assessment su-
b-dimension scores of students who had previous experience of playing with 
children and who enjoyed playing with children and their willingness to work in 
pediatric clinics (p=. 004, p=. 032, p<. 001, respectively). Accordingly, the mean 
Worry Assessment sub-dimension scores of students who had previous experience 
of playing with children and who stated that they enjoyed playing were found to 
be higher (p<. 05). No significant difference was found between the mean Worry 
Assessment sub-dimension scores of students who had previous experience of lo-
oking after children and their gender (p>. 05) (Table 4). 
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Table 4. Comparison of some characteristics and experiences of the students 
with the scales

BLOCS Clinical Comfort
(Sub-Dimension 1)

Worry Assessment
(Sub-Dimension 2)

Variables n X±SD X±SD X±SD

Gender

Female 89 83. 49±1. 64 14. 04±0. 29 12. 02±0. 35

Male 35 78. 74±3. 24 14. 05±0. 50 11. 97±0. 63

p . 276* . 833* . 891*

Educational status

3rd grade 77 79. 03±2. 04 14. 05±0. 24 11. 63±0. 36

4th grade 47 87. 25±1. 90 14. 04±0. 54 12. 61±0. 54

p . 002* . 210 . 097
Previous childcare status
Yes 80 85. 88±1. 38 13. 70±0. 29 12. 23±0. 37

No 44 75. 36±3. 16 14. 68±0. 46 11. 59±0. 53

p . 011* . 158* . 452*

Playing with children before

Yes 119 83. 50±1. 39 13. 80±0. 23 12. 22±0. 29

No 5 50. 00±9. 02 19. 80±1. 31 6. 80±1. 35

p . 001* . 001* . 004*

Enjoying playing games with children

Yes 106 87. 27±1. 00 13. 70±0. 24 12. 33±0. 31

No 18 52. 00±3. 57 16. 05±0. 88 10. 11±0. 90

p <. 001* . 018* . 032*

Status of having siblings

Yes 109 82. 72±1. 57 14. 03±0. 26 12. 04±0. 31

No 15 78. 00±4. 68 14. 13±0. 83 11. 73±1. 05

p . 305* . 929* . 929*

Willingness to work in pediatric clinics

Yes 56 88. 32±1. 17 13. 26±0. 29 13. 01±0. 43

No 26 67. 34±4. 69 16. 96±0. 67 9. 15±0. 64

Undecided 42 83. 09±2. 12 13. 28±0. 29 12. 42±0. 43

p . 001** <. 001** <. 001**

X: Mean, SD: Standard Deviation, *Mann Whitney U Test, **: Kruskal Wallis Test
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Dunn test and Bonferroni correction P values   showed that there was a differen-
ce between Yes and No and No and Undecided (P <. 001 and P < 001, respectively). 
The difference between the groups appears to be due to the group that responded 
no. No statistically significant difference was found between Yes and Undecided 
(P >.05) (Table 5). 

Table 5. Dunn test/P-value adjusted by using Bonferroni method for Willing-
ness to work in pediatric clinics

Willingness to work in pediatric clinics BLOCS Clinical Comfort
(Sub-Dimension 1)

Worry Assessment
(Sub-Dimension 2)

Paired comparisons P* P* P*

Yes-No <. 001 <. 001 <. 001

Yes-Undecided . 128 . 723 . 573

No-Undecided . 016 <. 001 <. 001

*Dunn test; Bonferroni correction

According to the simple regression analysis results, it is seen that the students’ 
liking children’s scores significantly explain the clinical comfort and worry assess-
ment scores (R=. 43, R2 =. 185, F=13. 734, p<. 01). The regression equation shows 
that the children’s scores negatively explain the Clinical Comfort scores (β= -. 27; 
p<. 01) and positively explain the Worry assessment scores (β= . 19; p<. 01). The 
liking children’s scores explain 18. 5% of the Clinical Comfort and Worry Assess-
ment scores (Table 6). 

Table 6. Simple regression results regarding the predictive value of BLOCS on 
Clinical Comfort and Worry Assessment scores

Variables B SE Beta t p

Clinical Comfort (Sub-Dimension 1) -1.605 . 638 -.27 -2.516 .000

Worry Assessment (Sub-Dimension 2) . 967 . 529 . 19 1. 826 .000

R=. 430, R2 =. 185, F=13. 734, p<. 01

DISCUSSION

In this study, which was conducted to examine the relationship between stu-
dents’ liking children in pediatric clinics and their clinical comfort and worry, it 
was determined that there is a significant correlation between the liking children 
and clinical comfort and worry levels. 
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The mean total BLOCS score of the nursing students who participated in our 
study was 82. 15±16. 68 and was found to be high (Table 2). The mean scores found 
for the BLOCS scale in the literature are as follows: 87. 58 ± 14. 13 in Akgün Kostak 
et al. (2017); 68. 60 ± 7. 90 in Ardahan Akgül et al. (2021); 82. 77±13. 54 in Aytekin 
(2019); 83. 15 ± 15. 28 in Baran and Yılmaz (2019); 80. 67 ± 15. 11 in Yılmaz and 
Akay (2022); 52. 30 ± 6. 16 in Akdeniz Kudubeş et al., (2023) (Akgün Kostak et al., 
2017; Ardahan Akgül et al., 2021; Aytekin, 2019; Baran & Yılmaz, 2019; Yılmaz & 
Akay, 2022; Akdeniz Kudubeş et al., 2023). The reason for the high BLOCS score 
averages of the students participating in this study may be that 64. 5% of them have 
experience in child care, 96% have experience playing with children, 85. 5% enjoy 
playing with children, and 45. 1% want to work as a nurse in a pediatric clinic. 

The mean score of the Clinical Comfort subdimension of the pediatric nursing 
students who participated in our study was found to be 14. 04±2. 83 and the mean 
score of the Worry Assessment subdimension was 12. 00±3. 42. The means of both 
subdimensions are at a moderate level. (Table 2). When the studies in the literature 
are examined; In the study of Mutlu et al. (2020), the mean score of the clinical 
comfort subdimension was found to be 18. 01 ± 2. 06, and the mean score of the 
worry subdimension was 12. 98 ± 2. 84. In the study of Akdeniz Kudubeş et al. 
(2023), the mean score of the comfort subdimension was found to be 15. 61 ± 3. 74 
and the mean score of the anxiety subdimension was found to be 11. 63 ± 4. 32. In 
another study, 14. 64 ± 2. 38 was found for the clinical comfort subdimension and 
11. 72 ± 2. 69 for the worry subdimension (Üstüner Top & Kulakaç, 2020). It has 
been reported that nursing students’ clinical comfort and worry levels regarding 
pediatric clinics are at a moderate level (Üstüner Top & Kulakaç, 2020). The clinical 
comfort and worry sub-dimension mean scores of the students participating in our 
study are similar to the literature. This is thought to be due to the fact that there are 
more students who do not want to work in pediatric clinics (21%) and those who 
are undecided about this issue (33. 9%) than those who want to work. 

A negative low-level significant relationship was found between the clinical 
comfort sub-dimension of the Pediatric Nursing Students Clinical Comfort and 
Worry Assessment Tool and the BLOCS, and a positive low-level significant relati-
onship was found with the worry assessment sub-dimension (Table 3). Our study 
is similar to studies in the literature in that there is a significant relationship betwe-
en liking children and clinical comfort and worry. The literature emphasizes that 
students with high average scores on the loving children scale cope more easily 
with the worry they experience in the pediatric clinic (Dousis et al., 2022; Sarıa-
lioğlu & Köse, 2022). In the study of Akdeniz Kudubeş et al. (2023), it is reported 
that the increase in the average scores of liking children increases comfort levels 
and decreases worry levels (Akdeniz Kudubeş et al., 2023). 
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When the scales were compared with the characteristic features of the students, 
the grade level affected the students’ level of liking children (Table 4). It was de-
termined that the average score of the BLOCS of the 4th-grade students (87. 25±1. 
90) was statistically significantly higher than the average score of the 3rd-grade 
students (79. 03±2. 04). In the study of Mutlu et al. (2020), the clinical comfort sub-
scale score average of the students who were CHDN course interns was found to 
be statistically significantly higher than the students who were not CHDN course 
interns. The 4th-grade students in our study went to three days of clinical practice 
within the scope of the curriculum. Therefore, it is an expected result that students 
who met children more in the clinics and had the opportunity to communicate and 
practice more felt more comfortable while dealing with child patients. 

In our study results, it was determined that the level of liking children was hi-
gher in the students who stated that they had taken care of children before, played 
with children, and enjoyed playing with them. In Aytekin’s (2019) study, having the 
experience of looking after children did not affect the level of liking children. In the 
study of Bektaş et al. (2015), liking toplay with children significantly affected the 
liking children (Aytekin, 2019; Bektaş et al., 2015). Game is a tool that strengthens 
bonds by providing emotion sharing and social communication. For this reason, it 
is thought that enjoying playing games with children can increase students’ BLOCS 
scores. Using play in nursing care helps nurses establish bonds and communication 
with children. Thanksto the game, the nurse can understand the child’s feelings and 
concerns and can reduce his stressand worry. In a study conducted with nurses wor-
king in the pediatric clinic (Kahraman et al., 2020), it was determined that nurses 
who used therapeutic play had a higher liking children’s scale mean scores than 
those who did not. It is thought that nurses who liking children and work in the 
pediatric service can plan interventions to ensure that children are less affected by 
care practices and painful and uncomfortable procedures, and can use therapeutic 
play, which is one of these interventions (Kahraman et al., 2020). 

In our study findings, although the mean score of girls on the BLOCS was hig-
her than that of boys, it was determined that the difference was statistically insig-
nificant according to gender (Table 4). Although the mean score of students with 
siblings on the BLOCS was higher (82. 72±1. 57), it was determined that it was 
not statistically significant. In the studies conducted with nursing students in the 
literature, it is seen that the gender of the students does not affect the status of 
liking children (Baran & Yılmaz, 2019; Bektaş et al., 2015; Turgut & Beşirik, 2019). 
Unlike our study findings, in a study in which the effect of pediatric nursing pra-
ctice on students’ attitudes towards children and their level of liking children was 
investigated (Aytekin, 2019), it was reported that while the gender of nurse candida-
tes did not affect their liking children in the pre-test, it was effective in the post-test 
and that the level of liking children of female students was higher than that of male 
students (p<. 05). It is thought that the fact thatthe mother is primarily responsible 
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for the care of children in Turkish culture and that the role of caring for the child 
is assigned to women as a gender role may also cause the low liking children scores 
of boys (Aytekin, 2019). In our study, the fact that the gender of the participants 
did not affect the state of liking children can be interpreted as it may be related to 
the fact that they are not yet in the role of caregivers or that they are not parents. 

In our study clinical comfort and worry were not affected in students who had 
previously cared for children (Table 4). It was determined that the average clini-
cal comfort subscale score of students who had played with children before and 
enjoyed playing with children was low (respectively; 13. 80±0. 23; 13. 70±0. 24). 
Although these students had high clinical comfort levels (16. 96±0. 67), they did 
not want to work in pediatric clinics. It was concluded that students who played 
with children before and enjoyed playing with children had higher worry assess-
ment sub-dimension average scores (respectively; 12. 22±0. 29; 12. 33±0. 31) and 
students with low worry levels wanted to work in pediatric clinics. In the study, 
it is thought that this may be because there is a large differencein the number of 
students who say yes to the questions about their experience of playing and enjo-
ying games and those who say no. As a result of the study conducted by Mutlu et al. 
(2020)with students taking the CHDN course, it was reported that as the worry 
levels of the students decrease, their general self-efficacy perceptions increase and 
they see themselves as sufficient to start practicing, and as their clinical comfort inc-
reases, they find themselves more competent in child practices (Mutlu et al., 2020). 
It can be predicted that nursing students, who communicate with and contact child-
ren more in pediatric clinical practices, perceive themselves as more competent in 
this regard, so their worry levels decrease, they love children, and therefore they 
want to work in pediatric clinics. 

In our study, it was determined that the average score of the students in BLOCS 
was high (88. 32±1. 17), and this situation affected the students’ willingness to work 
in pediatric clinics (Table 4). Other studies on thissubject show that the level of 
liking children is high in the nursing department students who have been put into 
practice in the field of pediatrics (Baran & Yılmaz, 2019; Bektaş et al., 2015; Demir, 
2020; Happell, 2000). It can be said that applying the CHDN course affects stu-
dents’ liking children, as it enables students to establish more communication with 
children and strengthen their communication skills (Yılmaz & Akay, 2022). In the 
study of Kahraman et al. (2020), the fact that nurses who work in pediatric services 
fondly liking children supports this situation (Kahraman et al., 2020). 

The result of this study explains the relationship between increasing the level of 
liking children in nursing department students in pediatric clinical practices and 
reducing the clinical comfort and worry levels of the students. For this reason, it 
will contribute to the literature by shedding light on educators in terms of educati-
onal practices that should be planned on these issues. 
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Limitations of the Study

The most important limitation of this research is that it is limited only to the 
students who took the CHDN course in the nursing department of the university 
where the study was conducted. It is recommended that the study be conducted with 
larger student populations. It is thought that students’ answers may have been affe-
cted by environmental factors because the data was collected via an online survey. 

CONCLUSION AND RECOMMENDATIONS

As a result of this study, it was determined that the BLOCS score averages of the 
nursing department students who went into pediatric clinical practice were high, 
the clinical comfort and worry levels of pediatric nursing were moderate, and there 
was a significant correlation between their child liking and clinical comfort and 
worry. In our study findings, it was determined that the gender of the participa-
ting students did not affect the level of liking children, clinical comfort and worry, 
and the status of looking after children, playing with children, and enjoying pla-
ying with children affected the status of liking children. It was concluded that the 
students who expressed their liking children wanted to work in pediatric clinics. 
While the previous childcare status did not affect the clinical comfort and worry 
levels of the students, it was determined that the anxiety levels of the students who 
played with children and enjoyed playing with children before, were low and these 
students wanted to work in pediatric clinics. 

As the academic achievement of the students in the nursing department and 
the perception of competence about themselves increase, the students feel more 
comfortable in the clinic and try to continue the practices. From the first year of 
nursing education, it is important to determine the status of liking children, clinical 
comfort and worry, the relationship between them, and thefactors affecting them. 
By ensuring that students with a low level of liking children are more together with 
children in their undergraduate education, their communication skills and liking 
children can be improved positively. In this direction, it is necessary to provide stu-
dents with correct and therapeutic communication techniques with children before 
they go to pediatric practice to make students feel more comfortable in the clinic, 
reduce their worry levels and increase their level of liking children. For this purpo-
se, it is recommended that all applications that they may encounter in the clinic 
be implemented on pediatric simulators, and that students’ communication skills 
with children should be improved by giving therapeutic game lessons. 
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YOĞUN BAKIMDA ÇALIŞAN HEMŞIRELERIN SANTRAL 
VENÖZ KATATER BAKIM VE UYGULAMALARINA 

ILIŞKIN BILGI DÜZEYI 

ÖZ

Amaç: Bu çalışma hemşirelerin santral venöz katater bakım ve takibine ilişkin 
bilgi düzeylerini belirlemek amacıyla planlanmıştır. 

Yöntem: Tanımlayıcı olarak gerçekleştirilen araştırma, Mart 2022-Aralık 2023 
tarihleri arasında, yoğun bakımda çalışan ve araştırmaya katılmayı kabul eden 197 
hemşire ile gerçekleştirilmiştir. Veriler literatür doğrultusunda oluşturulan “Tanıtıcı 
Form” ve “Santral Venöz Katater Yerleştirilmesi ve Bakım Uygulamaları Formu” ile 
Google formlar üzerinden toplanmıştır. Verilerin analizinde IBM (SPSS 25) progra-
mında yüzdelik, ortalama ve çapraz tablo hesaplamaları kullanılmıştır.

Bulgular: Araştırmaya katılan hemşirelerin santral venöz katater yerleştirilme-
sine ilişkin en fazla doğru yanıt verdiği ifadeler “Steril gazlı bez pansumanları, örtü 
bütünlüğü bozulursa, gevşerse, ıslanırsa, gözle görünür şekilde kirlenirse veya örtü 
altında nem, drenaj sıvısı/kan bulunursa örtü derhal değiştirilmelidir” (%98.5) ve 
“Pansuman için steril gazlı bez ya da yarı geçirgen steril şeffaf örtüler kullanılabilir” 
(%98) maddeleri olmuştur. Setler, bağlantı konnektörleri ve infüzyonlara yönelik 
bilgiler sorulduğunda ise “Lipid içeren parenteral nütrisyon solüsyonlarının uy-
gulaması için, mümkünse ayrı bir lümen kullanılmalıdır” (%97.5) ifadesi en çok 
doğru yanıt verilen madde olmuştur.

Sonuçlar ve Öneriler: Yapılan araştırma sonuçlarına göre hemşirelerin sıkça 
uyguladıkları SVK bakımına ilişkin bilgilerinin iyi düzeyde olduğu ancak arter ba-
sıncı izleme seti gibi daha seyrek gerçekleştirilen parametrelere ilişkin bilgilerinin 
güncellenmesi gerektiği belirlenmiştir. Hemşirelere düzenli aralıklarla güncel ve 
kanıta dayalı bakım uygulamalarını içeren eğitimler düzenlenmeli ve bilgiye ulaş-
ma kaynakları tanıtılarak eğitimleri güçlendirilmelidir. Hemşirelerin bilgi düzeyle-
ri düzenli aralıklarla tekrar değerlendirilmeli ve eksik-yanlış bilgiler giderilmelidir. 
Hemşirelerin yoğun bakım sertifikasyonuna sahip olmaları teşvik edilmeli ve yet-
kinliklerini pekiştirmeleri sağlanmalıdır.

Anahtar Kelimeler: Hemşirelik; Santral Venöz Kataterler; Yoğun Bakım 
Hemşireliği; Yoğun Bakım Üniteleri.
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KNOWLEDGE LEVEL OF CENTRAL VENOUS CATHETER 
CARE AND APPLICATIONS OF NURSES WORKING 

IN INTENSIVE CARE

ABSTRACT

Aim: This study is to determine the information management regarding cent-
ral venous catheter care and follow-up.

Methods: The descriptive research was carried out with 197 nurses working in 
the intensive care unit, who agreed to participate in the research, between March 
2022 and December 2023. The data were collected over the Google forms with the 
“Descriptive Form” and “Central Venous Catheter Placement and Care Applica-
tions Form” created in line with the literature. Percentage, average and crosstab 
calculations were used in the IBM (SPSS 25) program in the analysis of the data.

Results: The statements that nurses participating in the study gave the most 
correct answers regarding central venous catheter placement were “If sterile gauze 
dressings break the integrity of the dressing, become loose, get wet, visibly soiled, 
or if moisture, drainage fluid/blood are found under the cover, the dressing should 
be changed immediately” (%98.5) and “Sterile gauze or semi-permeable sterile 
transparent dressings can be used for dressing” (%98). When asked about sets, 
connection connectors and infusions, the most correct answer was the statement 
“For the administration of lipid-containing parenteral nutrition solutions, a sepa-
rate lumen should be used if possible” (%97.5).

Conclusions and Recommendations: According to the results of the resear-
ch, it was determined that nurses’ knowledge of CVC care, which they frequently 
perform, is at a good level, but their knowledge of less frequently performed para-
meters such as arterial pressure monitoring set should be updated. Trainings that 
include current and evidence-based care practices should be organized for nurses 
at regular intervals, and their training should be strengthened by introducing sour-
ces of access to information. Nurses’ knowledge levels should be re-evaluated at re-
gular intervals and missing or incorrect information should be eliminated. Nurses 
should be encouraged to have intensive care certification and their competencies 
should be reinforced.

Keywords: Nursing; Central Venous Catheters; Critical Care Nursing; Intensive 
Care Units.
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GIRIŞ

Santral venöz kateter (SVK), yoğun bakım ünitelerinde kritik hastaların bakı-
mında gerekli ve yaygın olarak kullanılan bir uygulamadır (Jamshidi, 2019). Yoğun 
bakım sürecinde SVK kullanımı: intravenöz sıvı ve ilaçlar, kan ürünleri ve vazop-
ressörlerin kullanımında; total parenteral beslenme uygulamasında; kemoterapi ve 
periferik damarlar için koroziv olan diğer ilaçlar gibi periferik intravenöz erişimle 
uyumsuz olabilecek çoklu infüzyon ihtiyacının olduğu durumlarda; acil durum-
larda venöz erişim sağlanamadığında; hemodiyaliz, plazmaferez ve sürekli renal 
replasman tedavisi gibi ekstrakorporeal tedavilerin başlatılmasında; santral venöz 
basınçlar dahil hemodinamik izlemin sağlanmasında sıklıkla tercih edilmektedir 
(Kolikof ve ark., 2022). Her ne kadar SVK kullanımı olağan kabul edilip birçok en-
dikasyonu olsa da bu uygulama birçok komplikasyon ve riski beraberinde barındır-
maktadırlar (Jamshidi, 2019). SVK takılırken katater malpoziyonu, büyük damar 
perforasyonları ve buna bağlı olarak mortal kanamalar, arteryal kanülizasyon ve 
yırtılmalar, pnömotoraks ve hemotoraks gibi ciddi tablolar ortaya çıkabilmektedir 
(Ulusal Damar Erişimi Yönetimi Rehberi, 2019). Bunun yanı sıra SVK’in uygunsuz 
koşullarda takılması beraberinde SVK enfeksiyonlarının artışına neden olmakta 
ve hasta güvenliğini tehlikeye atmaktadır. Santral venöz katatere bağlı enfeksiyon 
oranı 2020 yılında Amerika’daki yoğun bakımlarda 0.87 (1000 merkezi hat günü 
başına) olduğu belirlenmiştir (Haddadin ve ark., 2022). Ülkemizde ise 2022 yılında 
SVK ilişkili enfeksiyon hızının 1000 kateter günü için %1.4-10.1 arasında olduğu 
belirtilmektedir (USHİESA, 2022). SVK enfeksiyonlarının artışı sekonder olarak 
artan morbidite ve mortalite oranlarına, artan sağlık bakım maliyetlerine, kulla-
nılan diagnostik testlerin artışına, antimikrobiyal kullanımının artışına ve uzamış 
hastane yatışlarına neden olmaktadır (Bell ve O’Grady, 2017; Ferrara ve Albano, 
2018). Burada daha da önemli olan aslında enfeksiyon kontrol önlemlerinin doğru 
bir şekilde uygulanması ile SVK enfeksiyonlarının ve buna bağlı ortaya çıkan se-
konder durumların (mortalite ve morbidite artışı, maliyet, yatış süresinin artışı vs.) 
önlenebilir olmasıdır (Blot ve ark.,2014; Yokoe ve ark.,2014).

Santral kateter uygulayıcıları ve hastanın katater takibinde ve bakımında rol 
alan hemşirelerin konuyla ilgili eğitim almış olması ve yeterli bilgiye sahip olması 
bu açıdan oldukça önemlidir (Ling ve ark., 2016; Ulusal Damar Erişimi Yönetimi 
Rehberi, 2019). Hemşireler yoğun bakım gibi kritik hastalara bakım sunulan bi-
rimlerde SVK’yı sıklıkla kullanmakta ve birebir kataterin bakım ve değerlendiril-
mesinden sorumlu olmaktadırlar. SVK ilişkili komplikasyonların en önemlisi ka-
teter ilişkili enfeksiyonlar olup hastaların %40’ndan fazlasında gelişmektedir (Yeşil 
ve ark. 2014). Yeşil ve arkadaşları yaptıkları araştırmada katater ilişkili enfeksiyon 
görülme oranlarının düşük olmasının nedeninin eğitimli hemşireler tarafından 
düzenli aralıklarla kateter bakımının yapılması olduğunu bildirmiştir (Yeşil ve ark. 
2014). Hemşirelik bakımının önemli göstergelerinden biri olan SVK ilişkili kate-
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ter enfeksiyonlarındaki azalmanın, morbidite, mortaliteyi azaltacağı ve sağlık har-
camaları adına da olumlu geri dönüşünün olacağı bildirilmektedir (Özen ve ark. 
2020). Bu alandaki uygulamalara bağlı bilgi eksikliğinin katater ilişkili komplikas-
yonlara neden olabileceği ve hasta bakım kalitesini etkileyebileceği açıkça görül-
mektedir. Raynak ve ark.(2020) hemşirelerin sadece %63’ün santral venöz katatere 
ilişkin yeterli bilgiye sahip olduklarını bildirmiştir.  SVK bakımında, aseptik tekni-
ğin sürdürülmesinde ve komplikasyonların önlenmesinde güncel bilginin önemli 
olması nedeniyle katater kullanım sıklığı fazla olan yoğun bakım birimlerinde ça-
lışan hemşirelerin katater uygulaması ve bakımına ilişkin bilgi düzeylerinin belir-
lenmesi bu açıdan önem taşımaktadır. 

YÖNTEM

Bu çalışma hemşirelerin SVK bakım ve takibine ilişkin bilgi düzeylerini be-
lirlemek amacıyla tanımlayıcı nitelikte gerçekleştirilmiştir. Araştırma Mart 2022- 
Aralık 2023 tarihleri arasında, yoğun bakımda çalışan ve araştırmaya katılmayı 
kabul eden 197 hemşire ile gerçekleştirilmiştir. Veriler kartopu örneklem metodu 
ile dijital platform (Google formlar) üzerinden alınmıştır. Yoğun bakım hemşiresi 
olan ilk temas kişisine ulaşılmış ve digital anketin diğer katılımcılara ulaştırılması 
sağlanmıştır. Tekrarlı yanıtların olmaması için çoklu yanıtlama sınırlandırılmış-
tır. Referans makale üzerinden, GPower 3.1 programı kullanılarak yapılan güç 
analizinde %95 güç oranı, 0,05 hata payı ve orta düzeyde etki büyüklüğü (cohen 
d=0.3707728) ile en az 81 kişi ile yapılması gerektiği belirlenmiştir (Doyağacı ve 
ark., 2021). Araştırma da örneklem seçimine gidilmemiş tüm örnekleme ulaşıl-
maya çalışılmıştır. Veri sayısı üzerinden posthoc güç analizi yapılmıştır. Buna göre 
güç oranı 0.99 olarak belirlenmiştir.  Veriler, araştırmacılar tarafından literatür 
doğrultusunda oluşturulan Tanıtıcı Form ve Santral Venöz Katater Yerleştirilmesi 
ve Bakım Uygulamaları Formu ile toplanmıştır. Verilerin toplanmasında araştır-
macılar tarafından oluşturulan Tanıtıcı form ve Santral Venöz Katater Yerleştirme 
ve Bakım Uygulamaları formu kullanılmıştır 

Tanıtıcı Form, literatür doğrultusunda araştırmacılar tarafından oluşturulmuş-
tur. Formda hemşirelere ait sosyo-demografik ve mesleki özellikleri içeren sorular 
ve kateter yerleştirilme hazırlık sürecinde yapılan uygulamaları içeren 14 sorudan 
oluşmaktadır (Batı ve Özyürek, 2015; Ulusal Damar Erişimi Yönetimi Rehberi, 
2019; Aydoğdu ve Akgün, 2020).

Santral Venöz Katater Yerleştirilmesi ve Bakım Uygulamaları Formu; Kata-
terle ilişkili formda yer alan önermeler; İnfüzyon Hemşireleri Birliği Güncel Uygu-
lama Kılavuzu (Infusion Therapy Standarts of Practice-INS 2021) ve Ulusal Damar 
Erişim Yönetim Rehberi (2019) önerileri doğrultusunda oluşturulmuştur. Formda 
yer alan önermeler doğrudan rehberlerde yer alan kataterlerle ilgili ifadelerdir. Ka-
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teter ile ilişkili ifadeler düzenlenerek “Doğru”, “Yanlış” ve “Fikrim yok” seçenekleri 
eklenmiştir. Form iki bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde santral venöz katater 
yerleştirilmesi ve bakım uygulamalarına yönelik 22 madde bulunmakta, ikinci bö-
lüm de ise; setler, bağlantı konnektörleri ve infüzyonlara yönelik 22 madde bulun-
maktadır. Soru formu herhangi bir puanlandırma sistemine dayanmamakta yal-
nızca katılımcıların bilgi düzeyini değerlendirmeye yönelik ifadeler içermektedir. 
Değerlendirme ve önermelerin düzenlenmesi araştırmacılar tarafından gerçekleş-
tirilmiştir.

Araştırmanın Etik Boyutu: Araştırma için katılımcılardan yazılı izin ve On-
dokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Araştırmaları Etik Kurul’undan 
(31.12.2021 tarihli 2021-994 sayılı) etik onay alınmıştır. 

İstatistiksel Analiz: Çalışma yoğun bakımda çalışan ve araştırmaya katılmayı 
kabul eden 197 hemşire ile gerçekleştirilmiştir. Örneklem seçimine gidilmemiş ve 
veriler kartopu örneklem metodu ile dijital platform (Google formlar) üzerinden 
toplanmıştır. Veri analizinde SPSS 25 programı kullanılarak yüzdelik, ortalama ve 
ki-kare testi (2x2 kuralına uymayan veriler için Fisher Freeman Halton Exact test) 
kullanılmıştır. Anlamlılık dü zeyi p<0.05 olarak alınmıştır.

BULGULAR

Araştırmaya katılan hemşirelerin yaş ortalaması 31.14±7.47 olarak belirlen-
miştir. Katılımcıların %84.3’ünün kadın, %51.3’ünün bekar, %69.0’unun lisans 
mezunu, %49.2’sinin 1-5 yıldır yoğun bakımda çalıştığı ve %84.8’inin 3. Basamak 
yoğun bakımda çalıştığı, %49.7’sinin yoğun bakım hemşireliği sertifikasına sahip 
olduğu ve %87.8’inin katater bakımına dair güncel bilgileri takip ettiği belirlen-
miştir (Tablo 1).

Hemşirelerin, %44.2’si SVK açılması sırasında sıklıkla juguler venin kullanıldı-
ğını ifade etmiştir. Katater takılma sürecinde yapılan hazırlıklar sorulduğunda ise 
%9.8 ile maske takmak, %9.7 ile sürekli gözlem yaparak iş güvenliğini sağlamak ve 
%8.9 ile sabunla el yıkamak en çok yapılan hazırlık basamakları olarak belirtilmiş-
tir. Hemşirelerin %26.4’ü hizmet içi eğitimleri, %20’si makale ve dergileri, %19.2’si 
ise çalışma arkadaşlarını katater uygulamalarına yönelik bilgi kaynağı olarak bil-
dirmişlerdir (Tablo 2). 
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Tablo 1. Hemşirelerin tanıtıcı özelliklerine göre dağılımı (n=197).

Tanıtıcı özellikler Sayı (n) Yüzde(%)

Yaş                         (min-max:) X±SS        18-48        31.14±7.47

Cinsiyet
Kadın 166 84.3

Erkek 31.0 15.7

Medeni Durum
Evli 96 48.7

Bekar 101 51.3

Eğitim Durumu
Lise 11.0 5.60
Önlisans 15.0 7.60
Lisans 136 69.0

Lisansüstü 35.0 17.8

Yoğun bakımda çalışma süresi
<1 yıl 25.0 12.7
1-5 yıl 97.0 49.2
6-10 yıl 39.0 19.8
11-15 yıl 24.0 12.2

16 yıl ve üzeri 12.0   6.1

Çalışılan yoğun bakım türü
1. basamak yoğun bakım 4.00 2.00
2. basamak yoğun bakım 26.0 13.2

3. basamak yoğun bakım 167 84.8

Yoğun bakım sertifikasına sahip olma durumu
Evet 98.0 49.7

Hayır 99.0 50.3

Katater bakımına dair güncel bilgileri takip etme durumu
Evet 173 87.8

Hayır 24.0 12.2

Toplam 197 100
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Tablo 2. Hemşirelerin santral katater takılma sürecine dair verdiği yanıtların 
dağılımı

Değişkenler Sayı(n) Yüzde(%)
SVK için sıklıkla kullanılan bölgeler
Juguler ven(eksternal ve internal juguler ven) 87.0 44.2
Subklavyen ven 41.0 20.8
Femoral ven 68.0 34.5
Sefalik ve bazilik ven 1.00 0.05

Katater takılma sürecinde yapılan hazırlıklar (n*:1858)                 
Maske takmak 182 9.80
Sürekli gözlem yaparak işlem güvenliğini sağlamak 180 9.70
Sabunla el yıkamak 165 8.90
Elleri kurulamak 156 8.40
Katater malzemelerinin yer aldığı kutu kullanmak 157 8.40
Tam steril örtü kullanmak 154 8.30
Steril eldiven giymek 148 8.00
Steril önlük giymek 134 7.20
Aksesuarları çıkarmak (saat, yüzük vs.) 125 6.70
Alkol bazlı el antiseptiği kullanmak 120 6.50
Hastanın cildini kurulamak 117 6.30
Cerrahi bone takmak 117 6.30

Steril tepsi kullanmak 103 5.50

Katater uygulamasına yönelik bilgilerin edinildiği kaynaklar (n*:546)
Hizmet içi eğitimler 144 26.4
Makale ve dergiler 109 20.0
Çalışma arkadaşları 105 19.2
İnternet ve sosyal medya 92.0 16.8
Sempozyum, kongreler ve bilimsel toplantılar 59.0 10.8
Dernekler 28.0 5.10
Hiçbir kaynaktan takip etmeyenler 8.00 1.60

* Çoklu yanıt verilmiştir.

Santral venöz katater yerleştirilmesi ve bakımına yönelik doğru cevapların da-
ğılımı Tablo 3’de verilmiştir. Buna göre; “Steril gazlı bez pansumanları, örtü bütün-
lüğü bozulursa, gevşerse, ıslanırsa, gözle görünür şekilde kirlenirse veya örtü altın-
da nem, drenaj sıvısı/kan bulunursa örtü derhal değiştirilmelidir” ifadesi %98.5 ile 
en çok doğru cevap verilen ifade olmuştur. “Kateteri yıkayıp kitlenmesinde hepa-
rin ya da serum fizyolojik ile yıkama arasında farklılık yoktur” ifadesi ise %18.8 ile 
en az doğru cevap verilen ifadeyi oluşturmaktadır. 
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Hemşirelerin en çok doğru yanıt ve en az doğru yanıt verdikleri ifadelerin ser-
tifika sahibi olma, eğitim durumu ve yoğun bakım türüne göre dağılımları Tablo 
5’de verilmiştir. Buna göre santral venöz katater yerleştirilmesi ve bakımına yönelik 
en çok doğru cevap verilen ifade ile sertifika, eğitim durumu ve yoğun bakım türü 
değişkenleri arasında anlamlı farklılık bulunmazken (p>0.05), en az doğru cevap 
verilen ifade ile sertifika ve eğitim durumu arasında istatistiksel olarak anlamlı fark 
belirlenmiştir (p<0.05). Buna göre bu ifadeye en çok doğru cevap verenler yoğun 
bakım sertifikasına sahip olanlar (%67.6) ve lisans mezunu hemşireler (%68.8) ol-
muştur. Setler, bağlantı konnektörleri ve infüzyonlara yönelik en çok ve en az doğ-
ru cevap verilen ifadelere bakıldığında sertifika, eğitim durumu ve yoğun bakım 
türü değişkenlerinden etkilenmediği belirlenmiştir (p>0.05).

Tablo 3. Santral venöz katater yerleştirilmesi ve bakımına yönelik doğru cevap-
ların dağılımı

İfadeler Doğru 
n(%)

Steril gazlı bez pansumanları, örtü bütünlüğü bozulursa, gevşerse, ıslanırsa, gözle 
görünür şekilde kirlenirse veya örtü altında nem, drenaj sıvısı/kan bulunursa örtü 
derhal değiştirilmelidir.

194(98.5)

Pansuman için steril gazlı bez ya da yarı geçirgen steril şeffaf örtüler kullanılabilir. 193(98.0)
Kateter pansumanı yapılırken, kateter giriş bölgesi, merkezden başlayarak dışa doğru 
dairesel hareketlerle antiseptik solüsyon ile silinmelidir 192(97.5)

Kateter ile her temas öncesi ve sonrası el hijyeni antimikrobiyal sabunlar, alkol bazlı 
hızlı el antiseptikleri ile sağlanmalıdır. 187(94.9)

SVK yerleştirilmesi ve bakımı esnasında maksimum steril bariyer (maske, bone ön-
lük, steril eldiven) önlemleri alınmalıdır. 187(94.9)

SVK’den ilaç ve geçimsiz ilaç uygulamasından sonra 10 ml; total parenteral nutrisyon 
(TPN) uygulamasından sonra en az 20 ml yıkama solüsyonu ile kateter yıkanmalıdır 186(94.4)

SVK’si olan hastalarda kan almak için SVK kullanımı tercih edilebilir 179(90.9)
Örnek alınmadan önce kateter 10 ml serum fizyolojik (SF) ile yıkanmalıdır, daha son-
ra ilk alınan 5-10 ml kan atılmalıdır. Yeni bir enjektörle test için gerekli miktarda kan 
alınmalıdır. Sonrasında 20cc serum fizyolojik ile kateter yıkanmalıdır.

178(90.4)

Kullanılmayan kateterler 24 saatte bir, aralıklı kullanılan kateterler her uygulamadan 
sonra serum fizyolojik ile yıkanıp kilitlenmelidir. 176(89.3)

Kateter hubu (kateterle infüzyon seti arasındaki bağlantı parçası) her girişimden önce 
dezenfekte edilmelidir. 174(88.3)

Kateterden kültür almadan önce hub temizliği yapılmalı ve kuruması için yeterli süre 
beklenmelidir 170(86.3)

SVK girişimi öncesi ya da pansuman değişimi sırasında cilt %0.5klorheksidin + %70 
alkol solüsyonu ile silinir ve 30 saniye kuruması için bırakılır. Eğer Povidon-iyodin 
+ %70 alkol karışımı solüsyonlar kullanılırsa kuruma süresi 1.5-2 dakika olmalıdır.

164(83.2)

Şeffaf örtüler bütünlüğü bozulmadıkça 7 günde bir; Steril gazlı bez pansumanları iki 
günde bir değiştirilmelidir. 163(82.7)

Kaç lümenli SVK takılacağı hasta ihtiyacına göre belirlenmeli, rutin olarak üç lümenli 
kateter uygulanmamalı 148(75.1)
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Erişkin hastalarda enfeksiyon riskini en aza indirmek için juguler veya femoral bölge 
yerine subklavyen bölge kullanılmalıdır. 145(73.6)

SVK’den infüzyon devam ediyorsa kan almadan en az bir dakika önce infüzyon ka-
patılmalıdır. Kritik infüzyon uygulanan hastalarda ise (antihipertansifler, inotroplar) 
infüzyon durdurulduktan hemen sonra kan alınmalıdır.

139(70.6)

Kateter yıkama veya örnek alımında 10 cc’den küçük hacimli enjektör kullanılma-
malıdır. 137(69.5)

Aseptik tekniğin sürdürülemediği durumlarda (örn: tıbbi acil durumda takılan kate-
terler), kateter mümkün olan en kısa sürede (48 saat içinde) değiştirilmelidir. 134(68.0)

SVK’den enfeksiyon kaynağı olarak düşünülmediği sürece kan kültürü alınması öne-
rilmemektedir. 133(67.5)

Kan kültürü alırken ilk kan örneği atılmamalıdır. Aynı anda başka tetkikler için kan 
numunesi alınacaksa önce kültür kanı alınmalıdır 126(64.0)

Diyaliz kateterleri dışında kateter bölgelerinde topikal antibiyotik merhem veya krem 
kullanılmamalıdır. 97(49.2)

Kateteri yıkayıp kitlenmesinde heparin ya da serum fizyolojik ile yıkama arasında 
farklılık yoktur. 37(18.8)

Tablo 4. Setler, bağlantı konnektörleri ve infüzyonlara yönelik doğru cevapların 
dağılımı

İfadeler Doğru 
n(%)

Lipid içeren parenteral nütrisyon solüsyonlarının uygulaması için, mümkünse ayrı bir 
lümen kullanılmalıdır. 192(97.5)

Parenteral nutrisyon (PN) setleri en geç 24 saatte bir ve her yeni PN torbası ile birlikte 
değiştirilmelidir. 191(97.0)

Tüm kan ürünleri, kan pıhtılarını ve zararlı partikülleri uzaklaştırmak için filtreli kan 
infüzyon seti ile gönderilmelidir. 187(94.9)

Ven valfleri herhangi bir nedenle çıktığında, kan veya birikinti varlığı ile kontamine 
olduğunda değiştirilmelidir. 186(97.9)

Kan transfüzyon uygulama seti her bir ünitenin tamamlanmasından sonra veya her 4 
saatte bir değiştirilmelidir. 184(93.4)

Parenteral beslenmenin yapıldığı damar yolundan kan örneği almaktan kaçınılmalıdır. 182(92.4)

İlaç ve infüzyon uygulamaları sonrası kateter lümenine geri dönen kan miktarını ve lü-
men içi pıhtıya bağlı tıkanmayı azaltmak için kateteri klempleme, enjektörün ayrılması 
işlemleri doğru sıralamayla (yıkama-klempleme-ayırma) yapılmalıdır

180(91.4)

İnsülin uygulaması yapılan setler 4-6 saatte bir değiştirilmelidir. 173(87.8)

Ven valfi her kullanımdan önce 15 sn boyunca dezenfekte edilmeli ve kuruması bek-
ledikten sonra kullanılmalıdır. 169(85.8)

Parenteral nütrisyon solüsyonlarının içine herhangi bir ilaç eklenmemelidir. 166(84.3)

Propofol infüzyonları için kullanılan setler her flakon değişiminde, ilaç bitmediyse 6 
veya 12 saatte bir değiştirilmelidir. 155(78.7)
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Propofol uygulaması sırasında üç yollu musluk kullanımı, ölü boşluklarda mikroorga-
nizmaların çoğalmasına neden olabilir. 146(74.1)

Kristalloid solüsyonları ve eritrosit süspansiyonlarının infüzyonunda akış hızı büyük 
ölçüde azalabileceğinden ven valfinden uygulanmamalıdır. 139(70.6)

Üç yollu musluk yerine ven valf, tercih edilmelidir. 138(70.1)
Primer devamlı sete eklenen sekonder infüzyon setleri 24 saatte bir değiştirilmelidir. 137(69.5)
Eğer 4 saat içerisinde birden fazla ünite kan/ kan ürünü infüze edilecekse, transfüzyon 
seti 4 saatlik bir periyot için kullanılabilir. 132(67.0)

Tek başına infüze edilen IV lipid emülsiyon (izo-ozmotik, nötral-alkalin pH yakınlığı 
ve gliserol içeren) setleri 12 saatte bir değiştirilmelidir. 124(62.9)

Propofol direkt olarak seyreltilmeden ya da %5 dekstroz veya %0.9 sodyum klorür 
içinde dilüe edilerek kullanılabilir. 121(61.4)

Kesintisiz düşük akış tekniklerine kıyasla, kısa aralıklı sıvı verme tekniği (Pulsatil yı-
kama) daha etkilidir. 106(53.8)

Ven valflerinin 96 saatten önce değişmesine gerek yoktur. 86(43.7)

Lipit, kan veya kan ürünleri içermeyen sıvıların setleri 96 saate kadar ve maximum 7 
güne kadar kullanılabilir. 102(51.8)

Arter basıncı izleme seti, sürekli yıkama solüsyonu dahil olmak üzere, kontaminasyon 
olduğunda ya da sistemin bütünlüğü bozulduğunda/şüphesi olduğunda derhal; nor-
mal şartlarda ise her 96 saatte bir değiştirilmelidir.

32(12.6)
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Tablo 5. En çok ve en az doğru yanıt ver
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TARTIŞMA

Araştırma kapsamındaki yoğun bakım hemşirelerinin santral venöz katater 
yerleştirilmesi ve bakımına yönelik en çok doğru cevap verdikleri ifade ‘Steril gaz-
lı bez pansumanları, örtü bütünlüğü bozulursa, gevşerse, ıslanırsa, gözle görünür 
şekilde kirlenirse veya örtü altında nem, drenaj sıvısı/kan bulunursa örtü derhal 
değiştirilmelidir’(%98.5) olmuştur. Santral katater bakımına yönelik yayınlanan 
kılavuzların bu konudaki ortak önerisi; kateter giriş yerinin örtülmesi için steril 
gazlı bez veya steril, şeffaf, yarı geçirgen örtülerin kullanılması (Kanıt IA) ve kulla-
nılan pansumanların ıslak, kirli veya yerinden çıkmışsa hemen değiştirilmesi ge-
rektiğidir (Kanıt 1B) (CDC, 2011; Ulusal Damar Erişimi Yönetimi Rehberi, 2019). 
Çalışmamıza benzer şekilde Türkkan ve ark’nın (2022) çalışmasında hemşirelerin 
%93.2’si; Susam ve Arslan’nın (2020) çalışmasında hemşirelerin %96’sı; Dayan ve 
ark’nın (2021) çalışmasında ise hemşirelerin %97.8’i bu ifadeye doğru yanıt ver-
miştir. Özen ve ark’nın (2020) yoğun bakım hemşirelerinin santral katater bakımı-
na yönelik bilgilerini değerlendirdikleri çalışmada ise bizim çalışmamızdan farklı 
olarak hemşirelerin bu konuda doğru yanıt verme oranı daha düşük (%41.3) bu-
lunmuştur. Hemşirelerin çoğunun bu konuda doğru yanıt vermesinin hemşirelerin 
birebir SVK’nın bakımı ve takibinden sorumlu olmasıdır. Hemşirelerin santral ve-
nöz basınç takibinin yapılması ve hekim ile birlikte santral venöz kataterin çıkarıl-
ması gibi sorumlulukları bulunmaktadır (Hemşirelik Yönetmeliği, 2010 Ek:3). Bu 
işlemler sırasında santral venöz katatere ilişkin giriş yeri takiplerinin de yapılıyor 
olmasının sonucu etkilediği düşünülmüştür. 

Çalışmada hemşirelerin en az doğru yanıt verdiği ifade ise ‘Kateterin yıkayıp 
kitlenmesinde heparin ya da serum fizyolojik (SF) ile yıkama arasında farklılık 
yoktur (%18.8)’ ifadesi olmuştur. Yıkama işlemi katater açıklığını korur, fibrin olu-
şumunu önler. Klein ve arkadaşları (2018) yaptıkları çalışmada salin solüsyonların 
kullanımının güvenli ve etkin olmakla beraber, sağlık harcamalarını azalttığı ve 
potansiyel ilaç uyumsuzluklarını ortadan kaldırdığını bildirmektedir. Yaygın lite-
ratürde kataterin SF ile yıkanmasının daha güvenilir ve maliyet etkin bir yöntem 
ve katater açıklığının sağlanmasında heparinin, SF’e üstünlüğünün olmadığı be-
lirtilmiştir (Beigi ve ark.,2014; Heidari Gorji ve ark., 2015; Sharma ve ark.,2019; 
Zhong ve ark.,2017). Bu sonucun görülmesinde kataterin heparinle yıkanması ko-
nusundaki günümüze uzanan yaygın inanış kadar kliniklerde benimsenen katater 
yıkama protokollerinin etkili olduğu düşünülmektedir.

Setler, bağlantı konnektörleri ve infüzyonlara yönelik doğru cevapların dağı-
lımına bakıldığında hemşirelerin en çok doğru yanıt verdikleri ifade ‘Lipid içeren 
paranteral nütrisyon solüsyonlarının uygulaması için, mümkünse ayrı bir lümen 
kullanılmalıdır’ olduğu belirlenmiştir (Tablo 4). Çalışmamıza benzer şekilde Köse 
ve ark’nın (2022) yaptığı çalışmada hemşirelerin %81.7’si; Kalender ve ark. (2022) 
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çalışmasında hemşirelerin %72.3’ü çok lümenli santral kateter kullanılıyorsa bir 
yolun sadece paranteral solüsyon için ayrılması gerektiğini ifade etmiştir. Ertav 
(2018) çalışmasında hemşirelerin bu konudaki bilgi düzeyi yüksek bulunmuştur. 
Güncel kılavuzlarda, parenteral infüzyon uygulanan hastalarda, geçimsizlik ile ilgili 
karşılaşılabilecek sorunların önlenmesi için intravenöz (IV) ilaçların uygulanma-
sında mümkünse ayrı bir kateterin kullanılması, çok lümenli bir santral venöz ka-
teter kullanılıyorsa tek lümenin paranteral nütrisyon için ayrılması, tek lümenli bir 
santral venöz kateter kullanılıyor ise hastaya tedavilerin uygulanması için ayrı bir 
periferik kateter takılması önerilmektedir. Bu önerilerin gerçekleştirilmesi müm-
kün değilse parenteral nütrisyon ile beraber uygulanması düşünülen IV ilaçların 
geçimlilik/geçimsizlik bilgileri dikkate alınması bir diğer öneridir (Ulusal Damar 
Erişimi Yönetimi Rehberi, 2019). Çalışmamıza katılan hemşirelerin neredeyse 
tamamı bu ifadelere doğru yanıt vermiştir. Araştırmanın bu sonucu literatür ile 
uyumludur. Bu durumun hemşirelik eğitimi sürecince sıkça vurgulanan ilaç etki-
leşimleri ve parenteral nütrisyon esasları gibi temel nitelikteki bilgilerin pekiştiril-
mesi ile ilişkili olduğu düşünülmüştür.

Araştırmada setler, bağlantı konnektörleri ve infüzyonlara yönelik verilen ifa-
delerden en çok yanlış olarak bildirilen ise ‘Arter basıncı izleme seti, sürekli yıkama 
solüsyonu dahil olmak üzere, kontaminasyon olduğunda ya da sistemin bütün-
lüğü bozulduğunda/şüphesi olduğunda derhal; normal şartlarda ise her 96 saatte 
bir değiştirilmelidir’ (Kanıt II) (INS, 2021) ifadesi olduğu belirlenmiştir (Tablo 4). 
Çalışmamıza katılan hemşirelerin yarısından fazlası yanlış yanıt vermiştir. Çalış-
mamıza benzer şekilde Özen ve ark.’nın (2020) çalışmasında hemşirelerin %81’i 
ve Chen ve ark’nın (2015) çalışmasında ise hemşirelerin %89.7 bu ifadeye yanlış 
yanıtını vermişlerdir. Başka bir araştırmada da hemşirelerin %41.4’ü basınç trans-
düserlerinin 96 saatte bir değiştirilmesinin yanlış olduğunu bildirmişlerdir (Temiz 
ve ark., 2022). Arter basınç izleme setleri invaziv olarak kan basıncının ölçüldüğü 
sistemlerdir ve non invaziv arter basıncını ölçen yöntemler gibi rutinde kullanımı 
söz konusu değildir. Bu nedenle çokta sık kullanılmayan bu yönteme ilişkin yük-
sek oranda yanlış cevabın hemşirelerin bu konudaki bilgilerinin güncel ve yeterli 
olmaması ile ilişkilendirilmiştir. 

Hemşirelerin en çok ve en az doğru yanıt verdikleri ifadelerin bazı değişkenlere 
göre dağılımına bakıldığında; santral venöz katater yerleştirilmesi ve bakımında 
en çok doğru yanıt verilen ifadenin sertifika, eğitim durumu ve yoğun bakım tü-
ründen etkilenmediği belirlenirken (p>0.05), en az doğru yanıt verilen ifadenin 
sertifika sahibi olma ve eğitim durumundan etkilendiği ve aradaki farkın istatis-
tiksel olarak anlamlı olduğu belirlenmiştir (p<0.05).  Sertifikası bulunan ve lisans 
mezunu olan hemşirelerin diğer gruplara göre daha çok doğru yanıt verdikleri be-
lirlenmiştir. Setler, bağlantı konnektörleri ve infüzyonlarına ilişkin en çok ve en az 
doğru yanıt verilen ifadeler ile ele alınan değişkenler arasında istatistiksel olarak 
anlamlı bir fark belirlenmemiştir (p>0.05).Literatürde santral venöz katatere iliş-
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kin bilgi düzeyinin eğitim, sertifika ve yoğun bakım türü değişkenlerinden etkilen-
mediğini bildiren araştırmalar bildirilmiştir (Batı ve Özyürek, 2015; Özen ve ark., 
2020; Susam ve Arslan, 2020; Türkkan ve ark., 2022). Türkkan ve ark. (2022) hem-
şirelerin eğitim düzeyi arttıkça santral venöz katatere ilişkin bilgi düzeyinin arttı-
ğını bildirmiştir. Yapılan bir kapsam inceleme çalışmasında 36 makale incelenmiş 
ve hemşirelerin eğitim düzeyleri, ileri sertifika programlarına katılma durumları 
gibi değişkenlerin SVK ya ilişkin bilgi düzeylerini etkileme durumunun değişken-
lik gösterdiği ve bunun kişisel farklılıklar, eğitimin içeriğine yönelik farklılıklar ve 
eğitimin üzerinden geçen süre gibi diğer faktörlerle ilişkili olabileceği bildirilmiştir 
(Raynak ve ark., 2020). Palioğlu ve Çoban ise çalışmalarında hemşirelerin SVK 
bakımı ile ilgili bilgi düzeylerinde eksiklikler olduğunu ve eğitim durumu ile hiz-
met içi eğitimler arttıkça bilgi düzeyinin arttığını bildirmiştir. Ayrıca çalışılan ku-
rumun ve SVK’ya yönelik protokollerin varlığının da bilgi düzeyi üzerinde etkili 
olabileceği bildirilmektedir (Raynak ve ark., 2020; Palioğlu ve İpekçoban, 2021).

SONUÇ VE ÖNERILER

Yapılan araştırma sonuçlarına göre hemşirelerin sıkça uyguladıkları SVK ba-
kımına ilişkin bilgilerinin iyi düzeyde olduğu ancak arter basıncı izleme seti gibi 
daha seyrek gerçekleştirilen parametrelere ilişkin bilgilerinin güncellenmesi ge-
rektiği belirlenmiştir. Yoğun bakım hemşirelerine periyodik olarak SVK’e ilişkin 
eğitimler düzenlenmesi ve bu eğitimlerde kanıta dayalı standart bir içeriğin oluş-
turulması önerilmektedir. Her ne kadar literatürde eğitim ve sertifikasyonun SVK 
bilgi düzeyine etkisine ilişkin farklı sonuçlar elde edilmiş olsa da eğitim düzeyi 
ve sertifikasyonun bilgi düzeyini destekleyici bir yapı olduğu bilinen bir gerçektir. 
Bu nedenle yoğun bakım hemşirelerinin sertifikasyon programlarına teşvikinin 
önemli olduğu düşünülmektedir.

Çıkar Çatışması

Yazarlar herhangi bir çıkar çatışması olmadığını beyan eder.

Finansal Destek 

Yazarlar finansal destek olmadığını beyan eder.

Yazar Katkısı 

Çalışmanın Tasarlanması (Design of Study): EYL (%30), AÖ (%30), BT (%20),  
     EK (%20), 

Veri Toplanması (Data Acquisition): EYL (%40), BT (%30), EK (%30), 

Veri Analizi (Data Analysis): EYL (%30), AÖ (%30), BT (%20), EK (%20), 
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Makalenin Yazımı (Writing Up): EYL (%50), AÖ (%50),

Makale Gönderimi ve Revizyonu (Submission and Revision): EYL (%50), 
      AÖ (%50)
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Hemşirelik Yönetmeliğinde Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik (2011, 19 Nisan). Resmi Gazete (Sayı: 27910). 
Erişim adresi: http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2011/04/20110419-5.htm

Infusion Therapy Standards of Practice Updates. Journal of infusion nursing: the official publication of the ınfusi-
on nurses society:2021;44(4)189–190. https://doi.org/10.1097/ NAN.0000000000000436.

Jamshidi, R. (2019). Central venous catheters: Indications, techniques, and complications. Semin Pediatr Surg, 28(1), 
26-32. doi: 10.1053/j.empedsurg.2019.01. 005.

Kalender, N., Tosun, N., & Kılıc S. (2022). Bir eğitim hastanesinde çalışan hemşirelerin total parenteral nütrisyona 
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POSTPARTUM DÖNEMDEKI KADINLARIN YENIDOĞAN 
TARAMALARINA YÖNELIK BILGI VE TUTUMLARININ 

BELIRLENMESI

ÖZ

Amaç: Bu çalışmanın amacı, postpartum dönemdeki kadınların yenidoğan 
taramalarına yönelik bilgi ve tutumlarını belirlemektir. 

Yöntem: Tanımlayıcı ve kesitsel tipteki bu araştırma Mayıs-Kasım 2022 tarihle-
ri arasında Karadeniz bölgesinde bulunan bir hastanenin doğum ve kadın hastalık-
ları kliniklerinde gerçekleştirilmiştir. Araştırmaya postpartum 24-72 saat içerisin-
de olan 293 kadın katılmıştır. Araştırma verileri Tanıtıcı Bilgi Formu, Yenidoğan 
Tarama Testlerine Yönelik Bilgi Formu ve Yenidoğan Taramaları Hakkında Anne 
Bilgi ve Tutumları Ölçeği kullanılarak toplanmıştır. Verilerin analizinde bağımsız 
örneklem t-test ve tek yönlü varyans analizi kullanılmıştır. Araştırmaya başlama-
dan önce etik kurul onayı ve kurum izni alınmıştır.

Bulgular: Araştırmaya dahil edilen kadınların yaş ortalaması 28.77±5.32’dir. 
Kadınların %89.4’ünün düzenli gebelik takibi yaptırdığı ancak %55.3’ünün yeni-
doğan tarama programı hakkında bilgi almadığı belirlenmiştir. Ayrıca %91.8’inin 
yenidoğan tarama testlerinin çok önemli olduğunu düşündüğü ve %73’ünün yeni-
doğan tarama programı kapsamında hangi hastalıklar olduğunu bilmediği saptan-
mıştır. Kadınların “yenidoğan taramaları hakkında anne bilgi ve tutumları ölçeği” 
toplam puan ortalaması 16.98±7.34, yenidoğan tarama testlerine ilişkin “annelerin 
tutumu” alt boyut puan ortalaması 6.10±3.93, “kavramlar” alt boyut puan ortala-
ması 5.42±2.48, “annelerin bilgi durumu”  alt boyut puan ortalaması ise 5.45±3.04 
olarak bulunmuştur. Kadınların yaş, eğitim düzeyi, ailede kalıtsal hastalık varlığı, 
eşi ile akrabalık durumu ve yenidoğan taramalarına yönelik bilgi alma durumu ile 
yenidoğan taramaları hakkındaki bilgi ve tutumları arasında anlamlı fark saptan-
mıştır (p<0.05).

Sonuçlar ve Öneriler: Sonuçlar postpartum dönemdeki kadınların yenidoğan 
taramalarına yönelik olumlu tutuma sahip olduklarını göstermiştir. Ancak kadın-
ların büyük bir bölümü tarama programı kapsamında hangi testlerin yapıldığı ko-
nusunda yeterli bilgiye sahip değildir. Prenatal dönemden itibaren anne adayları-
nın yenidoğan tarama programı hakkında bilgilendirilmesi önerilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Bilgi; Kalıtsal Hastalık; Tutum; Yenidoğanlar; Yenidoğan 
Taraması.
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DETERMINATION OF THE KNOWLEDGE AND ATTITUDES 
OF WOMEN IN THE POSTPARTUM PERIOD TOWARD 

NEWBORN SCREENING 

ABSTRACT

Aim: This study aimed to determine the knowledge and attitudes of women in 
the postpartum period towards newborn screening.

Methods: This descriptive and cross-sectional study was conducted in the obs-
tetrics and gynecology clinics of a hospital in the Black Sea region between May 
and November 2022. The study included 293 women within 24-72 hours post-
partum. The research data were collected using Introductory Information Form, 
Information Form for Newborn Screening Tests, and Maternal Knowledge and At-
titudes Scale About Newborn Screening. Independent sample t-test and one-way 
ANOVA were used to analyze the data. Ethics committee approval and institutio-
nal permission were obtained before starting the study.

Results: The mean age of the women was 28.77±5.32. It was determined that 
89.4% of the women had regular pregnancy follow-ups, but 55.3% did not receive 
information about the newborn screening program. It was also determined that 
91.8% thought that newborn screening tests were very important, and 73% did not 
know which diseases were covered by the newborn screening program. The total 
mean score of the women on the “maternal knowledge and attitudes scale about 
newborn screening” was 16.98±7.34, the mean score of the “maternal’ attitudes” 
sub-dimension was 6.10±3.93, the mean score of the “concepts” sub-dimension 
was 5.42±2.48, and the mean score of the “maternal’ knowledge” sub-dimension 
was 5.45±3.04. A significant difference was found between women’s age, education, 
presence of a hereditary disease in the family, being related to their spouses, and 
information about newborn screening and their knowledge and attitudes about 
newborn screening (p<0.05).

Conclusions and Recommendations: The results showed that women in the 
postpartum period had a positive attitude towards newborn screening. However, 
most women didn’t know which tests were performed in the screening program. 
It is recommended that expectant mothers be informed about the newborn scree-
ning program starting from the prenatal period.

Keywords: Knowledge; Hereditary Disease; Attitude; Newborns; Neonatal 
Screening.

 



53Elif KETEN EDİS, Sümeyye BAL, Emine KOÇ, Şükran BAŞGÖL

https://doi.org/10.47115/jshs.1439438 

GIRIŞ

Yenidoğan taraması küresel koruyucu bir halk sağlığı programıdır. Yenidoğan 
taraması ifadesi, yenidoğanın yaşamının ilk birkaç saati veya günü içinde yapılan, 
yenidoğanda ciddi sağlık sorunlarını ve ölüm riskini önleme potansiyeline sahip 
çeşitli testleri tanımlamak için kullanılmaktadır (Therrell ve ark., 2015). Amacı 
bazı nadir rahatsızlıklara yakalanma riski yüksek olan bebekleri erken dönemde 
tespit etmek ve sağlıklarının ciddi şekilde zarar görmesini önlemek amacıyla erken 
tedaviyi sağlamaktır (Franková ve ark., 2019).

Yenidoğan taraması 1960’larda Dr. Robert Guthrie’nin kurumuş kan lekele-
rinde fenilketonüri taramasını tanıtmasıyla başlamıştır (De Souza ve ark., 2019). 
Başlangıçta tek bir konjenital durumu tespit etmek amacıyla uygulanan tarama 
programı 50’den fazla farklı durumu tespit edebilen daha kapsamlı ve karmaşık 
bir tarama sistemine dönüşmüştür (Therrell ve ark., 2015). Türkiye’de ilk tarama 
programı 1987 yılında fenilketonüri ile başlamış ve 1993’de ulusal program hali-
ne gelmiştir. Ülkemizde yenidoğan tarama programı kapsamında; fenilketonüri, 
konjenital hipotiroidi, biyotinidaz eksikliği, kistik fibrozis, konjenital adrenal hi-
perplazi ve spinal musküler atrofi taraması olmak üzere altı metabolik ve endokrin 
hastalığın taraması yapılmaktadır. Ayrıca görme, işitme ve gelişimsel kalça displa-
zisi taramaları yapılmaktadır. Tarama testleri ücretsiz olup, yenidoğandan numu-
nenin alınması ile başlayan süreç tarama sonucunun negatif veya pozitif çıkması 
durumuna göre tedavi hizmetlerine yönlendirilmesi ile sona ermektedir (Sağlık 
Bakanlığı, 2022). 

Yenidoğan tarama programının doğru ve güvenilir şekilde uygulanmasında 
sağlık profesyonellerinin yanı sıra annelerin de önemli sorumlulukları vardır. An-
nelerin, konjenital hastalıkları, risk faktörlerini, belirtilerini ve tedavi süreçlerini 
bilmeleri erken tanının sağlanması ve tedavi sürecinin başlatılması açısından ol-
dukça önemlidir (Evcili ve ark., 2017a, 2017b). Ancak yapılan çalışmalar annelerin 
yenidoğan taramaları konusunda yeterli bilgiye sahip olmadığını göstermektedir 
(Fitzpatrick ve ark., 2019; Kasem ve ark., 2022). Sağlık profesyonelleri tarafından 
bilgilendirilen annelerin bile yenidoğan tarama testleri konusunda farkındalıkla-
rının yeterli olmadığı, bazı ebeveynlerin bilgi alıp almadıklarını bile hatırlamadık-
ları belirtilmektedir (Blom ve ark., 2021; Franková ve ark., 2019). Bununla birlikte 
yenidoğan taramaları konusunda bilgi sahibi olan ailelerin tarama yaptırma konu-
sunda daha kararlı oldukları bilinmektedir (Sieren ve ark., 2016).

Ebeveynlerin yenidoğan taramaları konusunda yeterli bilgi ve farkındalığa sa-
hip olmaları yenidoğanda mevcut bir sorunun erken dönemde tespit edilmesi ve 
daha iyi bir prognoz sağlanması açısından hayati önem taşımaktadır. Yaşamın ilk 
birkaç gününde yapılacak taramalar ile tanı konan çocuklarda erken tedavi sağla-
nabilirken, tanı ve tedavinin gecikmesi nörolojik sekeller ve ölümle sonuçlanabil-
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mektedir (Evcili ve ark., 2017b). Ülkemizde yılda 958 bin 408 canlı doğum gerçek-
leşmektedir (TUIK 2024a). Çocuk ölüm nedenlerine bakıldığında ise konjenital 
hastalıkların önemli bir yer tuttuğu (%16.1) görülmektedir (TUIK, 2024b). Sağlık 
Bakanlığı tarafından yürütülen yenidoğan tarama programı, yenidoğanda çeşitli 
kalıtsal hastalıklara bağlı olarak gelişebilecek geri dönüşü olmayan sakatlıklar veya 
ölüm gibi ciddi sağlık sorunlarının azaltılmasına, akraba evliliklerinin azaltılması-
na yönelik toplum bilincinin artırılmasına ve topluma getirdiği ekonomik yükün 
önlenmesine katkı sağlamaktadır (Sağlık Bakanlığı, 2022). Ülkemizde yenidoğan 
tarama testleri doğum sonrası kliniklerde ve birinci basamak sağlık kuruluşlarında 
ücretsiz olarak yapılmaktadır. Bununla birlikte anneler bebeklerine yenidoğan ta-
raması yaptırıp yaptırmama konusunda özgürdür. Bu doğrultuda annelerin yeni-
doğan tarama programına yönelik bilgi ve tutumlarının belirlenmesinin, yenido-
ğan tarama oranlarını artırmayı amaçlayan müdahaleler için yol gösterici olacağı 
düşünülmektedir. Bu çalışmanın amacı, postpartum dönemde bulunan kadınların 
yenidoğan tarama testlerine yönelik bilgi ve tutumlarını belirlemektir.

Araştırma soruları;

1. Postpartum dönemdeki kadınların yenidoğan taramalarına yönelik bilgi ve 
tutumları ne düzeydedir?

2. Postpartum dönemdeki kadınların yenidoğan taramalarına yönelik bilgi ve 
tutumlarını etkileyen değişkenler nelerdir?

YÖNTEM

Araştırmanın Tipi: Bu araştırma tanımlayıcı ve kesitsel tiptedir.

Araştırmanın Yeri ve Zamanı: Bu araştırma Mayıs-Kasım 2022 tarihleri ara-
sında Türkiye’nin Karadeniz Bölgesinde bulunan bir hastanenin doğum ve kadın 
hastalıkları kliniklerinde yürütülmüştür. 

Araştırmanın Evren ve Örneklem Seçimi: Araştırmanın evrenini postpartum 
dönemdeki kadınlar oluşturmuştur. Örneklem büyüklüğü, online software Ope-
nepi.com programı kullanılarak %90 güven aralığı ve %5 hata payı ile 271 anne 
olarak belirlenmiştir. Dahil edilme kriterleri 18 yaş ve üzerinde olmak, okur yazar 
olmak, herhangi bir iletişim sorunu olmamak (dil, işitme, görme vb), postpartum 
24-72 saat içerisinde olmak ve yenidoğanda herhangi bir sağlık sorunu gelişme-
miş olmak olarak belirlenmiştir. Dahil edilme kriterlerine uygun olmayan kadınlar 
araştırmadan dışlanmıştır. Araştırmaya dahil edilme kriterlerine uyan 293 kadının 
katılımıyla tamamlanmıştır.
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Veri Toplama Araçları: Araştırma verileri Tanıtıcı Bilgi Formu, Yenidoğan 
Tarama Testlerine Yönelik Bilgi Formu ve Yenidoğan Taramaları Hakkında Anne 
Bilgi ve Tutumları Ölçeği kullanılarak toplanmıştır. 

Tanıtıcı Bilgi Formu: Kadınların tanıtıcı özelliklerini (gebelik sayısı, çocuk sa-
yısı, düşük sayısı, ölü doğum sayısı, yaş, eğitim durumu, çalışma durumu vb.) ve 
tarama yaptırmaya yönelik bazı özelliklerini (gebelikte yaptırılan tarama testleri, 
yenidoğan tarama programı hakkında bilgi alma durumu vb.) belirlemeye yönelik 
araştırmacılar tarafından hazırlanan 18 soruyu içermektedir.

Yenidoğan Tarama Testlerine Yönelik Bilgi Formu: Kadınların yenidoğan tara-
ma testlerine yönelik bilgi durumlarını belirlemek amacıyla araştırmacılar tarafın-
dan literatür doğrultusunda hazırlanan 16 maddeden oluşmaktadır (Evcili ve ark., 
2017a, Sağlık Bakanlığı, 2022). 

Yenidoğan Taramaları Hakkında Anne Bilgi ve Tutumları Ölçeği: Newcomb 
(2013) tarafından geliştirilen ölçeğin Türkçe geçerlik ve güvenirliği Erbay (2020) 
tarafından yapılmıştır. Ölçek metabolik taramalara yönelik anne bilgi ve tutumunu 
değerlendirmektedir. Beşli likert tipinde (0=kesinlikle katılıyorum, 4=kesinlikle 
katılmıyorum) olan ölçek 13 maddeden oluşmaktadır. Ölçekten 0 ile 52 arasında 
puan alınmaktadır. Alınan puanın yükselmesi annelerin bilgi ve tutumlarının azal-
dığı anlamına gelmektedir. Ölçeğin tamamı için Cronbach alfa katsayısı 0.693’tür. 
Alt boyutlarda Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları; Yenidoğan tarama testlerine 
ilişkin “annelerin tutumu” alt boyutu için 0.742, “kavramlar” alt boyutu için 0.773, 
“annelerin bilgi durumu” alt boyutu için 0.609’dur (Erbay, 2020). Bu çalışmada 
Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları alt boyutlarda sırasıyla; 0.767, 0.746 ve 0.612 
ve ölçeğin tamamı için 0.808 olarak bulunmuştur.

Verilerin Toplanması: Araştırma verileri postpartum 24-72 saat içerisinde 
olan kadınlarla yüz yüze görüşme yöntemiyle toplamıştır. Kadınlara araştırma 
hakkında bilgi verilerek onamları alınmış ve ardından anket formlarında yer alan 
soruları yanıtlamaları istenmiştir. Formların yanıtlanması 10-20 dakika sürmüştür.

Verilerin İstatisitiksel Analizi: Araştırma verileri SPSS v22.0 (Armonk, NY: 
IBM Corp) istatistik programında değerlendirilmiştir. Verilerin analizinde sayı, 
yüzde, ortalama, standart sapma, bağımsız örneklem t-test ve tek yönlü varyans 
analizi (One-way ANOVA/Post-hoc Bonferroni) kullanılmıştır. İstatistiksel an-
lamlılık p<0.05 olarak kabul edilmiştir. 

Araştırmanın Etik Yönü: Araştırmada kullanılan ölçek için yazarından e-mail 
yoluyla izin alınmıştır. Araştırmanın yürütülebilmesi için Ondokuz Mayıs Üniver-
sitesi Sosyal ve Beşerî Bilimler Araştırmaları Etik Kurulu’ndan (Tarih: 28.01.2022, 
Karar no: 2022-67) onay ve araştırmanın yürütüleceği hastaneden kurum izni 
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alınmıştır (Tarih: 25.05.2022, Sayı: 253083). Katılımcılara; araştırmanın amacı, gö-
nüllülük esası, bilgilerinin gizli kalacağı ve elde edilecek verilerin sadece bilimsel 
amaçla kullanılacağı konusunda bilgi verilerek sözlü/yazılı onamları alınmıştır.

BULGULAR

Araştırmaya katılan kadınların %59.7’si 26-35 yaş grubunda olup, yaş orta-
lamaları 28.77±5.32 (18-46)’dir. Kadınların gebelik sayısı ortalamaları 2.43±1.32 
(1-9), çocuk sayısı ortalaması 2.01±0.91 (1-4), düşük sayısı ortalaması 0.27±0.56 
(0-3) ve ölü doğum sayısı ortalaması 0.02±0.14 (0-1)’dir. Araştırmada kadınların 
%35.5’inin lise mezunu olduğu, %80.9’unun çalışmadığı, %63.1’inin gelirinin gi-
derine eşit olduğunu saptanmıştır. Kadınların %85.3’ü eşi ile akrabalık ilişkisinin 
olmadığını ve %83.6’sı ailesinde kalıtsal hastalık olmadığını belirtmiştir. Ayrıca 
%74.1’inin gebeliklerinin planlı olduğu ve %89.4’ünün düzenli gebelik takibi yap-
tırdığı belirlenmiştir (Tablo 1). 

Tablo 1. Katılımcıların tanıtıcı özellikleri (n=293) 

Değişkenler Sayı (n) Yüzde (%)

Yaş

18- 25 81 27.7

26- 35 175 59.7

36 yaş ve üzeri 37 12.6

Eğitim durumu

İlkokul 49 16.7

Ortaokul 88 30.0

Lise 104 35.5

Üniversite 52 17.8

Çalışma durumu
Çalışıyor 56 19.1

Çalışmıyor 237 80.9

Gelir durumu

Gelir giderden az 77 26.3

Gelir giderine eşit 185 63.1

Geliri giderden fazla 31 10.6

Eş ile akrabalık durumu
Evet 43 14.7

Hayır 250 85.3

Ailede kalıtsal hastalık varlığı
Var 48 16.4

Yok 245 83.6

Gebeliğin planlanma durumu
Planlı gebelik 217 74.1

Plansız gebelik 76 25.9

Düzenli gebelik takibi yaptırma durumu
Evet 262 89.4

Hayır 31 10.6
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Kadınların yarısından fazlası (%55.3’ü) yenidoğan tarama programı hakkında 
bilgi almadığını belirtirken, bilgi alanların %51.2’si doktordan bilgi aldıklarını ifa-
de etmiştir. Kadınların %91.8’i yenidoğan tarama testlerinin çok önemli olduğu-
nu bildirirken, %92.5’i yenidoğan taramaları hakkında bilgilendirilmelerinin çok 
önemli olduğunu belirtmiştir. Kadınların %73’ünün yenidoğan tarama programı 
kapsamında hangi hastalıklar/testler olduğunu bilmediği ve %71.7’sinin gebelik 
dönemi tarama testlerinden üçlü taramayı yaptırdıkları saptanmıştır (Tablo 2). 

Tablo 2. Tarama programlarına ilişkin sorgulanan değişkenlerin dağılımı (n=293)

n %

Gebelikte yaptırılan tarama testleri*

Üçlü tarama 210 71.7

İkili tarama 207 70.6

Ayrıntılı ultrasonografi 169 57.7

Şeker yükleme testi 163 55.6

Dörtlü tarama 64 21.8

NİPT testi 16 5.5

Amniyosentez 10 3.4

Yenidoğan tarama programı hakkında bilgi alma 
durumu

Evet 131 44.7

Hayır 162 55.3

Yenidoğan tarama programı hakkında bilgi edin-
me kaynağı (n=131)

Doktor 67 51.2

Ebe- Hemşire 56 42.7

Diğer (arkadaş, internet) 8 6.1

Yenidoğan tarama testlerinin önemine ilişkin dü-
şünce

Çok önemli 269 91.8

Biraz önemli 22 7.5

Önemli değil 2 0.7

Annelerin yenidoğan taramalarına yönelik bilgi-
lendirilmesinin önemine ilişkin düşünce

Çok önemli 271 92.5

Biraz önemli 20 6.8

Önemli değil 2 0.7

Yenidoğan tarama programı kapsamında hangi 
hastalıklar/testler olduğunu bilme durumu

Evet 79 27.0

Hayır 214 73.0

*
 
Çoklu yanıt.

Kadınların %88.4’ü yenidoğan bebeklere işitme testi, %74.1’i sarılık tarama-
sı, %70’i genetik hastalıklar, %61.4’ü kalça çıkığı taraması ve %60.1’i görme testi 
yapılır ifadelerini doğru olarak belirtirken, %86’sı yenidoğan bebeklere konjenital 
hipotroidi taraması, %85’i kistik fibrozis taraması, %84.3’ü biyotinidaz eksikliği 
taraması ve %80.6’sı fenilketonüri taraması yapılır ifadelerine bilmiyorum yanıtını 
vermiştir (Tablo 3). 
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Tablo 3. Kadınların yenidoğan tarama testlerine ilişkin bilgi durumlarının dağılımı (n=293)

Değişkenler Doğru
n (%)

Yanlış
n (%)

Bilmiyorum
n (%)

Yenidoğan bebeklere işitme testi yapılır. 259 (88.4) 9 (3.1) 25 (8.5)

Yenidoğan bebeklere sarılık taraması yapılır. 217 (74.1) 8 (2.7) 68 (23.2)

Yenidoğan bebeklerin topuk kanı alınarak genetik hasta-
lıklar taranır. 205 (70.0) 10 (3.4) 78 (26.6)

Yenidoğan bebeklere kalça çıkığı taraması yapılır. 180 (61.4) 14 (4.8) 99 (33.8)

Yenidoğan bebeklere görme testi yapılır. 176 (60.1) 19 (6.5) 98 (33.4)

Topuk kanı alınması için bebeğin en az 2 gün (48 saat) bes-
lenmiş olması gerekir. 122 (41.6) 21 (7.2) 150 (51.2)

Yenidoğan bebeklere şeker hastalığı taraması yapılır. 121 (41.3) 21 (7.2) 151 (51.5)

Topuk kanı alınarak bütün doğumsal genetik hastalıklar 
belirlenebilir. 116 (39.6) 30 

(10.2) 147 (50.2)

Yenidoğan bebeklere kalp hastalığı taraması yapılır. 113 (38.6) 23 (7.8) 157 (53.6)

Yenidoğan bebeklere down sendromu taraması yapılır. 87 (29.7) 19 (6.5) 187 (63.8)

Yenidoğan bebeklere otizm taraması yapılır. 73 (24.9) 20 (6.8) 200 (68.3)

Yenidoğan bebeklere astım hastalığı taraması yapılır. 72 (24.6) 29 (9.9) 192 (65.5)

Yenidoğan bebeklere fenilketonüri taraması yapılır. 49 (16.7) 8 (2.7) 236 (80.6)

Yenidoğan bebeklere biyotinidaz eksikliği taraması yapılır. 41 (14.0) 5 (1.7) 247 (84.3)

Yenidoğan bebeklere kistik fibrozis taraması yapılır. 36 (12.3) 8 (2.7) 249 (85.0)

Yenidoğan bebeklere konjenital hipotroidi taraması yapılır. 31 (10.6) 10 (3.4) 252 (86.0)

Ölçek toplam ve alt boyut puan ortalamalarına bakıldığında; kadınların ye-
nidoğan tarama testlerine ilişkin “annelerin tutumu” alt boyut puan ortalaması 
6.10±3.93, “kavramlar” alt boyut puan ortalaması 5.42±2.48, “annelerin bilgi du-
rumu” alt boyut puan ortalaması 5.45±3.04 olup, toplam ölçek puan ortalaması 
16.98±7.34 olarak bulunmuştur (Tablo 4). 

Tablo 4. Yenidoğan taramaları hakkında anne bilgi ve tutumları ölçeği toplam ve alt boyut puan 
ortalamaları

±SS Min. Maks. Puan Aralığı

Yenidoğan tarama programları hakkında anne bilgi 
ve tutumları ölçeği toplam puan 16.98±7.34 0 41 0-52

Yenidoğan tarama testlerine ilişkin annelerin tutu-
mu alt boyutu 6.10±3.93 0 24 0-24

Yenidoğan tarama testlerine ilişkin kavramlar alt 
boyutu 5.42±2.48 0 12 0-12

Yenidoğan tarama testlerine ilişkin annelerin bilgi 
durumu alt boyutu 5.45±3.04 0 16 0-16
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Kadınlara ait değişkenler ile ölçek toplam ve alt boyut puan ortalamalarının 
karşılaştırılması Tablo 5’te gösterilmiştir. Araştırmada kadınların yaş değişkeni ile 
“yenidoğan tarama programları hakkında anne bilgi ve tutumları ölçeği” toplam 
puan ortalaması (F= 4.417, p=0.013), yenidoğan tarama testlerine ilişkin “kavram-
lar” alt boyut puan ortalaması (F= 4.734, p=0.009) ve “annelerin bilgi durumu” alt 
boyut puan ortalaması (F= 3.168, p=0.044) arasında anlamlı fark saptanmıştır. Far-
kın hangi yaş grubundan kaynaklandığını belirlemek için yapılan Post-hoc Bonfer-
roni test sonucuna göre; 18-25 yaş grubundaki kadınların 36 yaş ve üzeri kadınlara 
göre puan ortalamalarının daha yüksek olduğu saptanmıştır. Buna göre; yenido-
ğan tarama programları hakkında anne bilgi ve tutumlarının, yenidoğan tarama 
testlerine ilişkin kavramların ve yenidoğan tarama testlerine ilişkin annelerin bilgi 
durumunun 36 yaş ve üzeri kadınlarda daha yüksek olduğu bulunmuştur (Tablo 5). 

Kadınların eğitim durumu ile “yenidoğan tarama programları hakkında anne 
bilgi ve tutumları ölçeği” toplam puan ortalaması (F= 3.393, p=0.018) ve “annelerin 
tutumu” alt boyutu (F= 3.802, p=0.011) arasında anlamlı fark saptanmıştır. Lise me-
zunu olan kadınların üniversite mezunu olanlara göre puan ortalamalarının daha 
yüksek olduğu bulunmuştur. Buna göre; üniversite mezunu olan kadınlarda yeni-
doğan tarama programları hakkında anne bilgi ve tutumu daha yüksektir (Tablo 5). 

Ölçeğin yenidoğan tarama testlerine ilişkin “annelerin bilgi durumu” alt boyu-
tu ile ailede kalıtsal hastalık varlığı (t=-2.139, p=0.033), eşi ile akrabalık durumu 
(t=2.260, p=0.025) ve yenidoğan tarama programı hakkında bilgi alma durumu 
(t=-5.736, p=0.000) arasında anlamlı fark saptanmıştır. Buna göre; ailede kalıtsal 
hastalığı olan, eşi ile akrabalığı olmayan ve yenidoğan tarama programı hakkın-
da bilgi alan kadınların “annelerin bilgi durumu” daha yüksektir. Diğer taraftan 
yenidoğan tarama programı hakkında bilgi alma değişkeni ile ölçek toplam puan 
ortalaması arasında da anlamlı fark bulunmuştur (t=-3.850, p=0.000). Buna göre; 
yenidoğan tarama programı hakkında bilgi alan annelerin, yenidoğan taramala-
rına yönelik bilgi ve tutumlarının daha yüksek olduğu bulunmuştur. Kadınların 
çalışma durumu, gelir durumu, gebeliğin planlı olma durumu ve düzenli gebelik 
takibi yaptırma değişkenleri ile ölçek toplam ve alt boyut puan ortalamaları arasın-
da fark saptanmamıştır (p>0.05) (Tablo 5).
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Tablo 5. Kadınlara ait değişkenler ile yenidoğan taramaları hakkında anne bilgi ve tutumları ölçeği 
toplam ve alt boyut puan ortalamalarının karşılaştırılması

Yenidoğan tarama testlerine ilişkin

Toplam Ölçek Annelerin 
Tutumu Kavramlar Annelerin Bilgi 

Durumu 

Değişkenler ±SS ±SS ±SS ±SS

Yaş

18- 25a 18.76±7.07 6.76±3.89 5.90±2.26 6.09±3.41

26- 35b 16.64±7.61 5.89±3.99 5.42±2.61 5.32±2.99

36 yaş ve üzeric 14.72±5.78 5.62±3.68 4.40±1.97 4.70±2.05

Test değeri/p
F= 4.417

p=0.013 a>c

F= 1.668

p=0.190

F= 4.734

p=0.009 a>c

F= 3.168 p=0.044 
a>c

Eğitim durumu

İlkokula 16.83±6.94 6.12±3.92 5.04±1.90 5.67±3.06

Ortaokulb 17.11±8.13 5.87±4.08 5.57±2.60 5.65±3.36

Lisec 18.26±6.70 6.95±3.99 5.67±2.41 5.64±2.74

Üniversited 14.34±7.02 4.76±3.22 5.03±2.82 4.53±2.92

Test değeri/p
F= 3.393 

p=0.018 c>d

F= 3.802 

p = 0 . 0 1 1  
c>d

F= 1.276 

p=0.283
F= 1.945 p=0.122

Çalışma durumu

Çalışıyor 15.64±8.35 5.57±4.21 5.25±2.99 4.82±3.10

Çalışmıyor 17.30±7.06 6.22±3.87 5.46±2.34 5.60±3.01

Test değeri
t= -1.525

p= 0.128

t= -1.122

p= 0.263

t= -0.510

 p= 0.555

t= -1.747

p= 0.090

Gelir durumu

Gelir giderden az 16.97±6.93 6.07±3.80 5.72±2.57 5.16±2.76

Gelir giderine eşit 17.30±7.49 6.28±4.11 5.32±2.39 5.69±3.13

Geliri giderden fazla 15.09±7.38 5.06±3.05 5.29±2.77 4.74±3.04

Test Değeri/p
F=1.205

p=0.301

F=1.282

 p=0.279

F=0.768 

p=0.465

F=1.791 

p=0.169

Gebeliğin planlanma durumu

Planlı gebelik 17.14±7.26 6.09±3.94 5.46±2.53 5.58±3.01

Plansız gebelik 16.53±7.60 6.13±3.94 5.32±2.32 5.07±3.08
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Test değeri/p
t=0.616

p=0.539

t= 0.075 

p=0.940

t=0.398 

p=0.691

t=1.262

p=0.208

Düzenli gebelik takibi yaptırma durumu

Evet 16.77±7.45 5.99±3.97 5.39±2.52 5.38±3.04

Hayır 18.80±6.19 7.00±3.58 5.70±2.06 6.09±3.00

Test değeri/p
t=-1.462

p=0.145

t=-1.344 

p=0.180

t=-0.671 

p=0.503
t=-1.240 p=0.216

Ailede kalıtsal hastalık varlığı

Var 15.52±7.26 6.08±3.96 4.83±2.46 4.60±2.74

Yok 17.27±7.34 6.10±3.94 5.54±2.47 5.62±3.07

Test değeri/p
t=-1.515 

p=0.131

t=0.037 

p=0.971

t=-1.819 

p=0.070
t=-2.139 p=0.033

Eşi ile akrabalık durumu

Evet 18.49±5.94 6.51±4.01 5.56±1.80 6.42±2.79

Hayır 16.73±7.54 6.03±3.93 5.40±2.58 5.29±3.06

Test değeri/p
t=1.454

p=0.147

t=0.737

p=0.462

t=0.482

p=0.631

t=2.260

p=0.025

Yenidoğan taramaları hakkında bilgi alma durumu

Evet 15.19±7.56 5.66±4.05 5.14±2.72 4.38±2.74

Hayır 18.43±6.85 6.45±3.82 5.65±2.24 6.32±2.99

Test değeri/p
t=-3.850 

p=0.000

t=-1.718 

p=0.087

t= -1.717 

p=0.087
t=-5.736 p=0.000

t: Independent sample t-test, F= One-way ANOVA (Post-hoc Bonferroni)

TARTIŞMA

Yenidoğan taramaları, yaşamı tehdit eden ya da uzun süreli sağlık problemleri-
ne yol açabilecek hastalıkların erken dönemde teşhis ve tedavilerinin yapılmasını 
amaçlayan küresel bir halk sağlığı programıdır. Bu programın başarıya ulaşmasın-
da ebeveynlerin yenidoğan taramaları konusunda yeterli bilgiye ve olumlu tutuma 
sahip olmaları önemlidir. Bu çalışma, postpartum dönemdeki kadınların yenido-
ğan taramalarına yönelik bilgi ve tutumlarının belirlenmesi amacıyla yapılmıştır. 

Tarama testlerinin gebelik döneminden itibaren uygulanması sağlıklı nesille-
rin dünyaya gelmesinde önem taşımaktadır. Bu araştırmada kadınların %71.7’si 
gebeliğinde üçlü tarama, %70.6’sı ikili tarama, %57.7’si ayrıntılı ultrasonografi 
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yaptırmıştır. Literatürdeki çalışmalar gebelerin büyük bir bölümünün prenatal ta-
rama testlerini yaptırdıklarını ve tarama testlerine yönelik olumlu tutuma sahip 
olduklarını göstermiştir (Desdicioğlu ve ark., 2017; Nacar ve ark., 2018; Uğurlu 
& Beydağ, 2022). Prenatal tarama testleri anne ve fetüs sağlığını tehdit eden du-
rumların erken dönemde tespit edilmesine olanak tanımaktadır. Ancak kadınlar 
tarama testlerini yaptırma konusunda kararsızlık yaşayabilir (Uğurlu & Beydağ, 
2022). Bu nedenle hemşireler ve ebeler tarafından annelere verilecek eğitimlerde 
prenatal tarama testleri konusunda ayrıntılı bilgi verilerek tarama testlerinin öne-
mi vurgulanmalıdır. 

Bu çalışmada annelerin yarısından daha azı (%44.7) yenidoğan taramaları-
na yönelik bilgi almıştır. Evcili ve ark. (2017a) kadınların %55.3’ünün yenidoğan 
taramaları konusunda bilgi aldığını belirlemiştir. Yapılan bir araştırmada kistik 
fibrozis tarama programı hakkında bilgi alan ebeveynlerin oranının %38.3 olduğu 
bildirilmiştir (Gapp ve ark., 2022). Yapılan farklı araştırmalarda da birçok anne-
nin, yenidoğan tarama testlerinin neler olduğunu bilmediği ve tarama programları 
hakkında yetersiz bilgi aldıkları veya hiç bilgi almadıkları belirlenmiştir (Blom ve 
ark., 2021; Franková ve ark., 2019; Guimarães ve ark., 2019). Annelerin yenidoğan 
taramaları konusunda doğru ve yeterli bilgiye sahip olmaları tarama programla-
rının etkin sürdürülmesine katkı sağlayabilir. Bu nedenle prenatal bakımda görev 
alan sağlık profesyonellerinin annelerin yenidoğan taramalarına yönelik bilgi dü-
zeylerini sorgulamaları ve gereksinimleri doğrultusunda danışmanlık sağlamaları 
önemlidir. 

Bu çalışmada ölçek puanlarına bakıldığında, annelerin yenidoğan taramalarına 
yönelik olumlu tutuma sahip oldukları söylenebilir. Ancak annelerin sadece %27’si 
yenidoğan tarama testlerinin neler olduğunu bilmektedir. Bu çalışmada kadınlar 
en yüksek oranda (%88.4) yenidoğana işitme taraması yapılır sorusuna doğru 
yanıt verirken, %86’sı yenidoğan bebeklere konjenital hipotroidi taraması, %85’i 
kistik fibrozis taraması, %84.3’ü biyotinidaz eksikliği taraması ve %80.6’sı fenilke-
tonüri taraması yapılır ifadelerine bilmiyorum yanıtını vermiştir. Bununla birlikte 
katılımcıların %91.8’i yenidoğan taramalarının çok önemli olduğunu, %92.5’i ise 
annelerin yenidoğan taramaları konusunda bilgilendirilmesinin çok önemli oldu-
ğunu düşünmektedir. Yapılan bir çalışmada bu çalışmayla benzer şekilde annelerin 
yenidoğan taramalarına yönelik bilgi düzeylerinin yetersiz olduğu ancak taramalar 
konusunda iyi bir tutuma sahip oldukları belirlenmiştir (Twfeeq & Abed, 2016). 
Benzer şekilde literatürdeki farklı çalışmalarda da kadınların yenidoğan tarama 
testlerinin önemli olduğunu düşündüğü (Al-Sulaiman ve ark., 2015; Arduini ve 
ark., 2017; Silva ve ark., 2017) ancak taramalara yönelik bilgi düzeylerinin düşük 
olduğu bildirilmiştir (Al-Sulaiman ve ark., 2015; Alfayez ve ark., 2018; Arduini ve 
ark., 2017; Fitzpatrick ve ark., 2019; Franková ve ark., 2019; Kasem ve ark., 2022; 
Silva ve ark., 2017). Bu araştırmanın sonuçları literatürle benzer şekilde kadınla-
rın yenidoğan taramalarına yönelik olumlu tutuma sahip olmalarına karşın yeterli 
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bilgiye sahip olmadıklarını ortaya koymaktadır. Yenidoğan taramaları hakkında 
yeterli bilgiye sahip olmayan anneler testlerinin öneminin yeterince farkında ol-
mayabilir ve bu tarama yaptırma kararlarını olumsuz etkileyebilir (Kasem ve ark., 
2022). Bu doğrultuda araştırma sonuçları annelerin yenidoğan taramalarına yö-
nelik bilgilendirilmesinin gerekliliğine işaret etmektedir. Annelerin yenidoğan ta-
ramalarına yönelik bilgi düzeylerini ortaya koymaya yönelik daha fazla araştırma 
yapılmasının ve bilgi düzeylerini artırmaya yönelik müdahaleler geliştirilmesinin 
önemli olduğu düşünülmektedir.

Annelerin yenidoğan taramaları hakkındaki bilgi ve farkındalıkları çeşitli fak-
törlere bağlı olarak değişebilmektedir. Bunlar arasında başvurdukları bilgi kaynak-
ları, eğitim düzeyleri ve sağlık durumları yer almaktadır (Arduini ve ark., 2017; 
Franková ve ark., 2019; Kasem ve ark., 2022; Twfeeq & Abed, 2016). Bu çalışmada 
daha ileri yaşta olan, üniversite mezunu olan, ailesinde kalıtsal hastalığı olan, eşi 
ile akrabalığı olmayan ve yenidoğan tarama programı hakkında bilgi alan annele-
rin yenidoğan taramalarına yönelik bilgi ve tutumları daha yüksek bulunmuştur. 
Benzer şekilde yapılan bir çalışmada daha yüksek eğitim düzeyine sahip olan ve 
yenidoğan taramaları ve sonuçlarının nasıl yorumlanacağı hakkında bilgi alan an-
nelerin yenidoğan tarama bilgisinin daha yüksek olduğu bulunmuştur (Araia ve 
ark., 2012). Farklı araştırmalarda da yenidoğan tarama programı hakkında bilgi 
alan annelerin tarama testlerine yönelik bilgi düzeylerinin daha yüksek olduğunu 
gösterilmiştir (Evcili ve ark., 2017b, Kasem ve ark., 2022). Araştırma sonuçları an-
nelerin yenidoğan taramalarına yönelik bilgi almalarının bilgi ve tutumları üzerin-
deki önemini vurgulamaktadır.

SONUÇ VE ÖNERILER

Çalışma sonuçlarımız postpartum dönemdeki kadınların yenidoğan tarama 
testleri konusunda olumlu tutuma sahip olmakla birlikte, büyük bir bölümünün 
tarama testlerine yönelik bilgi almadığını ve yenidoğanda hangi tarama testlerinin 
yapıldığı konusunda yeterli bilgiye sahip olmadığını göstermiştir. Araştırmada yaş, 
eğitim düzeyi, ailede kalıtsal hastalık varlığı, eşi ile akrabalık durumu ve yenido-
ğan taramalarına yönelik bilgi alma durumu gibi değişkenlerin kadınların bilgi ve 
tutumlarını etkileyen faktörler olduğu belirlenmiştir. Yenidoğan tarama progra-
mının başarıya ulaşmasında annelerin bilgi ve tutumu önemlidir. Bu doğrultuda 
prenatal izlemlerden başlanarak kadınların yenidoğan taramalarına yönelik bilgi 
düzeylerinin sorgulanması ve bilgi ve farkındalıklarını artırılmaya yönelik eğitim 
programlarının geliştirilmesi önerilmektedir. Bu eğitimlere prenatal dönemden 
itibaren başlanmalı ve verilecek eğitimlerde kadınların yaş ve eğitim düzeyleri 
dikkate alınmalıdır. Eğitimler kadınların anlayacakları şekilde sunularak yazılı ve 
görsel materyallerle desteklenmelidir. Ayrıca eğitim içerikleri; taramaların hangi 
testleri kapsadığı, zamanlaması, numunelerin nasıl alınıp saklanacağı, sonuçların 
nasıl açıklanacağı, anormal bulguların anlamı gibi bilgileri içermelidir.
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NON-SPESIFIK BEL AĞRILI HASTALARDA KONVANSIYONEL 
FIZYOTERAPININ AĞRI, ESNEKLIK, DENGE VE FIZIKSEL KAPASITE 

ÜZERINE ETKINLIĞININ INCELENMESI

ÖZ

Amaç: Bel ağrısı kalıcı fonksiyonel kayıplara neden olabilen ve insanların yak-
laşık %84'ünü hayatında en az bir kez etkilediği bilinen küresel sağlık sisteminin en 
sık karşılaştığı problemlerden biridir. Bu çalışmada, non-spesifik bel ağrısı yaşayan 
hastalarda konvansiyonel fizyoterapinin ağrı, esneklik, denge ve fiziksel kapasite 
üzerine etkisini incelemeyi amaçladık.

Yöntem: Bu çalışma, hastaneye fizyoterapi ve rehabilitasyon için başvuran 
non-spesifik bel ağrılı 190 hasta üzerinde gerçekleştirildi. Çalışmaya dahil edilen 
tüm hastalara Hotpack, TENS, Terapötik Ultrasondan oluşan konvansiyonel fizyo-
terapi ve hastaya özel egzersiz programı üç hafta boyunca uygulandı. Fizyoterapi 
öncesi ve sonrasında kişilerin ağrı şiddeti Görsel Analog Skala, esneklikleri Modi-
fiye Schober testi ve Lateral Fleksiyon testi, statik dengeleri Tek Ayak Üstünde Dur-
ma testi, fonksiyonel kapasiteleri ise Zamanlı Kalk Yürü testi ile değerlendirildi. 
Değerlendirmeler tedavi öncesi ve sonrası olarak iki defa gerçekleştirildi. 

Bulgular: Çalışmaya katılan kişilerin konvansiyonel fizyoterapi programı so-
nucunda GAS ile değerlendirilen aktivite ve istirahat ağrı değerlerinde, Modifiye 
Schober ve sağ ve sol taraf için Lateral Fleksiyon Esneklik testi ile değerlendirilen 
esneklik değerlerinde ve Zamanlı Kalk Yürü Testi ile değerlendirilen fonksiyonel 
kapasitelerinde anlamlı iyileşme görüldü (p < 0.05). Tek Ayak Üzerinde Durma 
Testi ile değerlendirilen göz açık ve göz kapalı denge skorlarında ise belirgin bir 
iyileşme sağlanmadı (p > 0.05).   

Sonuçlar ve Öneriler: Çalışmanın sonuçları konvansiyonel fizyoterapi ve spi-
nal stabilizasyon egzersiz programının ağrı, esneklik ve fonksiyonel kapasitede 
anlamlı iyileşmeler sağladığını göstermiştir. Konvansiyonel fizyoterapi ve hastaya 
özel egzersizlerin uzun dönem etkileri ilerleyen çalışmalarda incelenmelidir.  

Anahtar Kelimeler: Bel ağrısı; Konvansiyonel fizyoterapi; Egzersiz; Esneklik; 
Denge.
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INVESTIGATION OF THE EFFECTIVENESS OF CONVENTIONAL 
PHYSIOTHERAPY ON PAIN, FLEXIBILITY, BALANCE AND 

PHYSICAL CAPACITY IN PATIENTS WITH 
NON-SPECIFIC BACK PAIN

ABSTRACT

Aim: Low back pain is one of the most common issues faced by the global he-
althcare system, known to affect approximately 84% of people at least once in their 
lifetime and potentially leading to persistent functional impairments. In this study, 
we aimed to examine the effect of conventional physiotherapy on pain, flexibility, 
balance and physical capacity in patients experiencing non-specific low back pain.  

Method: This study was conducted on 190 patients with non-specific low back 
pain who presented to the hospital for physiotherapy and rehabilitation. All parti-
cipants in the study underwent a conventional physiotherapy program consisting 
of Hotpack, TENS, and Therapeutic Ultrasound, as well as a patient specific exer-
cise program for three weeks. Pain intensity was assessed using the Visual Analog 
Scale, flexibility was evaluated with the Modified Schober test and Lateral Flexion 
test, static balance was measured using the One-Leg Stand Test, and functional 
capacity was assessed using the Timed Up and Go Test before and after physiothe-
rapy. All evaluations were made two times as before and after treatment.

Results: Significant improvements were observed in the activity and rest pain 
scores assessed with the GAS, flexibility values assessed with the Modified Scho-
ber test and the right and left Lateral Flexion Flexibility tests, and functional ca-
pacity evaluated with the Timed Up and Go Test (p < 0.05) in participants who 
underwent the conventional physiotherapy program. However, no significant im-
provement was observed in the balance scores evaluated with the One-Leg Stand 
Test, both with eyes open and eyes closed (p > 0.05). 

Conclusions and Suggestions: The results of the study demonstrated that the 
conventional physiotherapy and spinal stabilization exercise program provided 
significant improvements in pain, flexibility, and functional capacity. The long-
term effects of conventional physiotherapy and patient specific exercise should be 
investigated in future studies. 

Keywords: Low back pain; Conventional physiotherapy; Exercise; Flexibility; 
Balance.
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GIRIŞ

Bel ağrısı, küresel sağlık sisteminin en sık karşılaştığı problemlerden biridir. 
Kalıcı fonksiyonel kayıplara neden olabilen bel ağrısı, insanların yaklaşık %84’ünü 
hayatlarında en az bir kez etkilediği belirtilmektedir (Balagué ve ark., 2012). Bel 
ağrısı, sakatlığa ve iş gücü kaybına yol açmasının yanı sıra doğrudan sağlık harca-
malarını da artırmaktadır (Hoy ve ark., 2014). Bel ağrılarına büyük oranda meka-
nik kaynaklı bozukluklar neden olmakla birlikte malignite, fraktür ve disk herni-
leri diğer nedenleri arasında sayılmaktadır (Mordeniz & Sıvacı, 2010). Kötü yaşam 
koşulları, kötü postür, vücut mekaniklerinin yanlış kullanımı, antigravite kaslar-
daki kuvvet ve esneklik dengesinin bozulması ile sosyo-ekonomik ya da psikolojik 
faktörler, bel ağrısının diğer risk faktörleri arasında yer almaktadır (Hoy ve ark., 
2010). Yapılan bir çalışma bel ağrısı olmayan yaşlı bireylerin %40’ının potansiyel 
bel ağrısı riski taşıdığını göstermiştir (Yağcı ve ark., 2020).

Bel ağrısının tedavisinde farmakolojik ajanlar, konservatif tedaviler ve inva-
ziv uygulamalar kullanılmaktadır. Bu uygulamalar arasında, non-farmakolojik ve 
non-invaziv yöntemlerin etkili olabileceği öne sürülmektedir (Jorgensen ve ark., 
2018). Non-farmakolojik ve non-invaziv yöntemler arasında en sık tercih edilen 
konservatif tedavi yöntemi fizyoterapi uygulamalarıdır (Airaksinen ve ark., 2006). 
Bel ağrısının fizyoterapi uygulamalarında genellikle egzersiz, elektrofiziksel ajan-
lar ve sıcak uygulamalar gibi fizyoterapi modalitelerinin kombine kullanımı tercih 
edilmektedir (Chou ve ark., 2018). Fizyoterapi uygulamalarının temel amacı, ağrı-
yı azaltmak ya da artışını engellemek, fonksiyonel fiziksel aktiviteleri artırmak ve 
disabiliteyi azaltmaktır (Foster ve ark., 2018). 

Bel ağrısı yaşayan bireylerde karşılaşılan en önemli problemler, ağrı, ağrıya 
bağlı özür ve fonksiyonel kapasitedeki düşüştür (Hoy ve ark., 2010).  Buna ek ola-
rak azalan esneklik ve denge, fonksiyonel kapasitenin azalmasında önemli rol oy-
namaktadır (Sikiru & Hanifa, 2010). Bel ağrısı yaşayan hastalarda tam anlamıyla 
iyileşme sağlanabilmesi için yalnızca bel ağrısının tedavi edilmesi yeterli olmayıp, 
etkilenen denge, fonksiyonel kapasite ve esnekliğe yönelik çok yönlü bir tedavi 
programlarının uygulanması gerekmektedir. Bu sayede, günlük yaşam aktivitele-
rinde bağımsızlık kazanarak yaşam kalitesinin artırılması önemlidir.

Bu bağlamda, çalışmamızın amacı, bel ağrısı çeken bireylerde hotpack, transku-
tanöz elektriksel sinir stimulasyonu (TENS), ultrason ve kişiye özel spinal stabili-
zasyon egzersiz uygulamalarını içeren konvansiyonel fizyoterapinin, ağrı, esneklik, 
denge ve fiziksel kapasite üzerindeki etkinliğini incelemektir. Çalışmamızın birin-
cil hipotezi konvansiyonel fizyoterapi tedavisinin non-spesifik bel ağrılı bireylerde 
ağrı, esneklik, denge ve fiziksel kapasiteyi olumlu yönde etkileyeceği şeklindedir.
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YÖNTEM

Bu çalışma Pamukkale Üniversitesi Hastanesi Spinal Ağrı Ünitesinde 2018-
2021 yılları arasında non-spesifik bel ağrısı tanısı ile tedaviye alınan hastalarda ret-
rospektif olarak planlandı. Tedaviye alınan hastalar rutin olarak verilerinin muh-
temel çalışmalarda kullanılması ile ilgili sözlü şekilde bilgilendirildi ve onamları 
alındı. Tedaviye alınan hastalardan çalışma şartlarına uygun olan 190 hasta (135 
kadın, 55 erkek; ort yaş: 52.86 ± 15.77 yıl) analizlere dahil edildi. Tedavi prog-
ramını yarım bırakan ve değerlendirme verilerinde eksiklik bulunan 35 kişi ça-
lışamaya dahil edilmedi. Çalışma Helsinki Bildirgesine uygun olarak yürütüldü 
ve Pamukkale Üniversitesi Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik Kurulu 
(E-60116787-020-125136) tarafından 02.11.2021 tarihinde onaylandı. Tüm tedavi 
ve değerlendirme prosedürü ilgili departmanda görevli en az 5 yıl deneyimli ve 
çalışma konusuna kör fizyoterapistler tarafından gerçekleştirilmiştir.

Çalışmaya dahil edilme kriterleri non-spesifik bel ağrısı tanısı ile fizyoterapi 
ve rehabilitasyona yönlendirilmiş olmak, herhangi bir nörolojik defisiti bulunma-
mak, geçmiş cerrahi ve travma öyküsü bulunmaması, bilinen romatolojik hastalığı 
bulunmaması şeklindedir. Çalışmadan dışlama kriterleri ise eksik değerlendirme 
verisi bulunması ve cerrahi, travma, romatolojik hastalık veya nörolojik defisit 
bulunmasıdır.

Tedavi Yöntemi: Çalışmaya dahil edilen tüm hastalara üç hafta boyunca hafta-
da 5 gün 1 seans boyunca hotpack, TENS, terapötik ultrason ve egzersizleri içeren 
konservatif fizyoterapi programı uygulandı. Tedavi programı lumbal bölgeye uy-
gulanan TENS (20 dk), hotpack (20 dk), 1.5 watt/cm2 ultrason (5 dk) uygulamaları 
ve spinal stabilizasyon, spinal mobilite, germe ve kuvvetlendirme egzersizlerinden 
oluşturuldu. TENS uygulaması ağrılı bölgeyi içine alacak şekilde 4 adet elektrod 
yardımı ile konvensiyonel TENS (80–150 Hz, 50–100 µs dalga boyu) akımı kullanı-
larak 20 dakika boyunca uygulandı (Khadilkar ve ark., 2005). Hotpack uygulaması 
hastaların bel gölgelerinde bulunan ağrılı alanı kapsayacak şekilde sıcak paketler 
ile gerçekleştirildi. Terapötük Ultrason ağrılı bölgeyi içine alacak şekilde ultrason 
probunun herhangi bir tedavi etkinliği olmayan jel yardımı ile doku üzerinde da-
ireler çizerek uygulaması şeklinde gerçekleştirildi. Ultrason uygulaması 1.5 watt/
cm2 ayarında ve 5 dk boyunca devam etti. Terapötik ultrason, 1 veya 3 MHz’de ve 
0,1 ile 3 W/cm2 arasındaki amplitüd yoğunluklarında akustik dalgaları iletmek 
için kristal ses başlığı kullanan tek yönlü bir enerji iletimidir (Ebadi ve ark., 2011). 

Spinal stabilizasyon egzersizleri klinik ortamında fizyoterapist gözetiminde 
sıklıkla multifidus, transversus abdominus ve diğer core kaslarının istemli akti-
vasyonunu hastaya öğretmeyi amaçlayan pelvik tilt ve nefes egzersizleri olarak 
gerçekleştirildi (Haladay ve ark., 2013). Spinal mobilite egzersizleri ise çoğunlukla 
omurganın lumbal segmentlerinin mobilitesini artırmayı hedefleyen supin pozis-
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yonda alt gövde rotasyonları, yan yatış pozisyonunda üst gövdenin rotasyonları 
ve cat-cow egzersizleri şeklinde uygulandı (Gur Kabul ve ark., 2021). Germe ve 
kuvvetlendirme egzersizleri yapılan muayene ile kuvvetsizlik ve esneklik kaybı 
olan kaslara izole kuvvetlendirme, germe ve esneme programı şeklinde uygulandı 
(Stankovic ve ark., 2012). Yukarıda tarif edilen egzersizler 8-10 tekrar ve 2-3 set 
şeklinde her seansta yaklaşık 20 dakika olacak şekilde planlandı ve uygulandı.

Çalışmaya dahil edilen kişilerin sosyodemografik verileri geçmişe yönelik ta-
randı ve hasta dosyalarından kaydedildi. Fizyoterapi uygulamaları öncesi ve son-
rasında kişilerin ağrı şiddeti Görsel Analog Skala (GAS), esneklikleri Modifiye 
Schober testi ve Lateral Fleksiyon testi, statik dengeleri Tek Ayak Üstünde Dur-
ma testi (TÜAD), fonksiyonel kapasiteleri ise Zamanlı Kalk Yürü testi (ZKYT) ile 
değerlendirildi. 

Görsel Analog Skala (GAS): Price ve arkadaşları tarafından ağrı şiddetinin 
değerlendirilmesinde kullanılmak üzere geliştirilmiştir. Ölçek uygulaması, düz bir 
hat üzerinde iki ucu farklı isimlendirilen (0=ağrı yok, 10= en şiddetli ağrı) 10 cm 
uzunluğunda dikey veya yatay bir çizgi ve bu çizgi üzerinde hastanın hissettiği 
ağrı şiddetine karşılık gelen bir noktayı işaretlemesi şeklinde uygulanır. Hastanın 
işaretlediği nokta ile hattın en düşük ucu arasındaki uzunluk santimetre olarak 
ölçülür ve bulunan sayısal değer hastanın ağrı şiddetini santimetre cinsinden gös-
terir (Picavet & Schouten, 2003).

Modifiye Schober testi: Kişi ayakta dik dururken iki spina iliaca posterior 
arası mesafe işaretlenerek çizginin 10 cm üzeri ve 5 cm altı işaretlenir. Kişinin 
öne doğru eğilebildiği kadar eğilmesi istenir ve işaretlenen iki nokta arası ölçü-
lür. 15 cm’nin üzerindeki değer kaydedilir. Bu değer 0-5 cm arasında ise, fleksi-
yon esnekliğinin azaldığını, 10 cm üzerinde ise esnekliğin arttığı sonucunu verir 
(Macrae & Wright, 1969). 

Lateral Fleksiyon Esnekliği testi: Değerlendirilen kişinin ayakları birbirine 
paralel ve hafif açık olacak şekilde ayakta dururken, kollarının gövde yanında ol-
ması ve lateral fleksiyon hareketini yapması istenir. Kişinin üçüncü parmak dis-
talinin yer değişimi ölçülerek değerlendirme sonucu olarak kaydedildi (Otman & 
Köse, 2008). Bu değerin az olması lateral fleksiyon esnekliğinin düşük olduğunu 
göstermektedir.

Tek ayak üzerinde durma testi (TAÜD): Değerlendirilecek kişi ayakta, kollar 
yana sarkacak pozisyonda dururken dominant olmayan ayak kaldırılıp dengede 
durma süresine bakılmaktadır. Dominant olan ayağın pozisyonu değiştirilirse, yer-
den kaldırılan ayak yere temas ederse, destek alınırsa test sonlandırılır (Briggs ve 
ark., 1989). Test süresi 30 saniyeyi geçerse test sonlandırılır.
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Zamanlı kalk ve yürü testi (ZKYT): Değerlendirilecek kişinin oturduğu san-
dalyeye mesafesi 3 metre olan bir nokta belirlenir. Kişiden oturduğu yerden kalkıp 
bu noktaya kadar yürümesi ve etrafını dolaştıktan sonra geri dönerek tekrar eski 
yerine oturması istenir. Kişinin bu süreci tamamlama süresi ölçülerek kaydedi-
lir. Bu süre on dört saniye üzerinde ise, hastanın düşme riskinin arttığını gösterir 
(Bennie ve ark., 2003).

Istatistiksel Analiz

Verilerin istatistiksel analizi için SPSS 25 programı kullanıldı. Demografik ve-
rilerden süreğen veriler için aritmetik ortalama ve standart sapma (X±SD), kate-
gorik veriler için yüzdelik oranları (%) verildi. Uygulanan tedavi öncesi ve 3 hafta 
sonraki değerlendirmelerde elde edilen sonuçlarının karşılaştırılmasında veriler 
parametrik varsayımları sağladığı için Bağımlı Grupta t Testi kullanıldı. Tüm is-
tatistiklerde anlamlılık derecesi p<0.05 olarak alındı. Çalışmanın Post-Hoc güç 
analizi çalışmada kullanılan tüm testler için örneklem büyüklüğü (n = 190) ve etki 
büyüklükleri (Cohen d) göz önünde bulundurularak Statsmodels Python kütüpha-
nesi aracılığıyla yapılmıştır.

BULGULAR

Çalışmaya ortalama yaşı 52.86±15.77 yıl olan 190 kişi dahil edildi. Çalışma-
ya dahil edilen kişilerin %28.94’ü erkek, %71.05’i kadındı. Kişilerin yaş, boy, kilo, 
vücut kütle indeksi, eğitim yılı, cinsiyeti, medeni durumu, sigara ve alkol kulla-
nım durumları ile ilgili bilgileri içeren sosyo-demografik özellikleri Tablo 1’de 
gösterildi. 

Tablo 1. Kişilerin demografik özellikleri (N=190)

Değişkenler X±SD

Yaş (yıl) 52.86±15.77

Boy (m) 1.63±0.08

Vücut Ağırlığı (kg) 74.58±13.86

Vücut Kütle İndeksi (kg/m2) 27.70±5.77

Eğitim Yılı 9.56±4.90

n (%)

Cinsiyet
Erkek
Kadın

28.94
71.05

Medeni Durum
                                                      Evli

                                                          Bekar
82.1
17.9
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Sigara Kullanımı
                Var

Yok
21.05
78.95

Alkol Kullanımı
                     Var

Yok
6.8

93.2

X±SD: ortalama±standard sapma

Konvansiyonel fizyoterapi programına başlamadan öncesinde ve sonrasında 
kişilerin ağrı, esneklik, denge ve fonksiyonel kapasiteyi içeren değerlendirme so-
nuçları Tablo 2’de gösterildi. Çalışmaya katılan kişilerin konvansiyonel fizyotera-
pi programı sonucunda tedavi öncesi ve sonrası ağrı şiddeti, hem Aktivite (p = 
0.0001, Cohen d = 0.82) hem de İstirahat (p = 0.0001, Cohen d = 0.75) durumla-
rında anlamlı şekilde azalmıştır, büyük etki büyüklükleri gösterilmektedir.

Modifiye Schober testi (p = 0.002, Cohen d = 0.26) ve lateral fleksiyon esneklik 
testi (sağ: p = 0.0001, Cohen d = 0.25; sol: p = 0.0001, Cohen d = 0.22) de anlamlı 
artışlar göstermiştir, ancak etki büyüklükleri küçük ila orta düzeydedir.

TAÜD göz açık ve göz kapalı testlerinde anlamlı değişim gözlemlenmemiştir 
(p > 0.05), etki büyüklükleri çok küçüktür (Cohen d = 0.11 ve 0.10).

ZKYT testi ise tedavi sonrası anlamlı bir azalma göstermiştir (p = 0.0001, Co-
hen d = 0.47), orta düzeyde bir etki büyüklüğüyle.

Tablo 2. Bireylerin tedavi öncesi ve sonrası değerlendirme sonuçları 

Değişkenler Tedavi Öncesi
X±SD

Tedavi Sonrası
X±SD p* Cohen d

Ağrı Şiddeti-Aktivite (GAS) 6.76±2.60 4.59±2.69 < 0.001 0.82

Ağrı Şiddeti-İstirahat (GAS) 4.73±2.86 2.73±2.48 < 0.001 0.75

Modifiye Schober Testi (cm) 5.10±1.89 5.62±2.08 0.002 0.26

Lateral Fleksiyon Esneklik Testi (sağ) 13.18±4.83 14.39±4.79 < 0.001 0.25

Lateral Fleksiyon Esneklik Testi (sol) 13.10±4.90 14.20±4.88 < 0.001 0.22

TAÜD-Göz Açık (sn) 17.18±10.72 18.39±10.51 0.056 0.11

TAÜD-Göz Kapalı (sn) 6.49±6.67 7.18±7.12 0.170 0.10

ZKYT (sn) 12.44±4.35 10.55±3.58 < 0.001 0.47

*: Bağımlı Grupta t Testi, GAS: Görsel Analog Skala, TAÜD: Tek ayak üstünde durma testi, ZKYT: 
Zamanlı kalk ve yürü testi
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Yapılan Post-Hoc güç analizi sonucunda Ağrı Şiddeti-Aktivite (GAS) ve Ağrı 
Şiddeti-İstirahat (GAS) testlerinde yüksek etki büyüklükleri (Cohen d = 0.82 ve 
0.75) ve güçlü anlamlılık gücü (güç = 1.0) bulunmuş, tedavi etkisinin güçlü olduğu 
ve güvenilir sonuçlar elde edilebileceği gösterilmiştir. ZKYT testi orta düzeyde bir 
etki büyüklüğü (Cohen d = 0.47) ve yüksek bir güç (güç = 0.995) ile anlamlı azal-
ma göstermektedir. Modifiye Schober (güç = 0.71) ve Lateral Fleksiyon Esneklik 
testlerinde (Sağ: güç = 0.68 ve Sol: güç = 0.57)  orta düzeyde etkiler gözlemlenmiş, 
ancak bu testlerin anlamlı sonuçları daha orta düzeyde olmuştur. TAÜD-Göz Açık 
ve TAÜD-Göz Kapalı testlerinde ise düşük güç değerleri (güç = 0.19 ve 0.16) bu-
lunmuş, anlamlı sonuçların elde edilmesinin zor olduğu belirtilmiştir.

TARTIŞMA

Gerçekleştirilen bu çalışmada non-spesifik bel ağrısı yaşayan bireylerde kon-
vansiyonel fizyoterapi ve hastaya özel egzersiz programının ağrı, esneklik, fonk-
siyonel kapasite ve denge üzerindeki etkileri incelenmiştir. Çalışmamızda elde 
edilen veriler konvansiyonel fizyoterapi ve egzersiz programının non-spesifik bel 
ağrılı kişilerde ağrı, esneklik ve fonksiyonel kapasite üzerine olumlu yönde etkisi 
olduğunu göstermiştir. 

Bel ağrılarında fizyoterapi programlarındaki amaç ağrının kontrolü ile bir-
likte kas spazmlarını azaltmak, eklem mobilitesini sağlamak, kas kuvvetinin art-
tırılması ile gövde ve alt ekstremitelerin desteklenmesi ve postüral düzgünlüğün 
sağlanmasıdır (Van Tulder ve ark., 1997; Van Tulder ve ark., 2002). Buna bağlı 
olarak kişinin fonksiyonel kapasitesini optimal seviyeye getirerek günlük yaşam 
aktivitelerinde bağımsızlığını sağlamaktır. Çalışmamızda fizik tedavi modaliteleri 
ve egzersiz programını içeren konvansiyonel fizyoterapi programı sonrasında hem 
aktivite sırasındaki ağrı şiddetinde hem de istirahatteki ağrı şiddetinde anlamlı 
derecede azalma olduğu gözlendi. Literatür incelendiğinde fizik tedavi modalite-
lerinden TENS’in ağrıda kısa süreli etkilerinin olduğu, sıcak uygulamaların ise pla-
sebodan daha etkili olmakla birlikte bu modalitelerin etkilerinin tartışmalı olduğu 
görülmektedir (Akyol ve ark., 2009; Jordan ve ark., 2005; Ocak ve ark., 2007; Shah-
bandar & Press, 2005; Quittan, 2002). Bunun yanında terapötik egzersizler kronik 
bel ağrısının konservatif tedavisinde etkinliği en yüksek ve en güvenilir uygulama 
olması nedeniyle sıklıkla tercih edilmektedir (Rasmussen-Barr ve ark., 2003). Fa-
kat literatür incelendiğinde ağrının tedavisinde fizik tedavi modaliteleri ile egzer-
sizlerin birlikte uygulanmasının daha iyi sonuçlar verdiği görülmüştür (Şahin ve 
ark., 2003). Çalışmamızda uygulanan kişiye özel egzersiz programında, McKenzie, 
esneklik ve ağrısız fonksiyonel restorasyon ve spinal stabilizasyon egzersizleri bu-
lunmaktaydı. Elde edilen kazanımların uygulanan kombine egzersiz programı ve 
elektrofiziksel uygulamaların ortak etkisi olduğu düşünülebilir. TENS, ağrıyı geçici 
olarak azaltmak amacıyla deriye uygulanan elektriksel uyarılarla çalışır. TENS’in 
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ağrı üzerindeki etkisi, ağrı iletim yollarını inhibe etmesi ve endojen opioid salını-
mını tetiklemesi ile açıklanabilir. Bu mekanizmalar, ağrı sinyallerinin santral sinir 
sistemine iletilmesini engeller ve vücudun doğal analjezik sistemlerin devreye gir-
mesini sağlar, böylece kısa süreli ağrı kontrolü elde edilir (Campbell ve ark., 2020). 
Egzersizler, özellikle fonksiyonel restorasyon ve spinal stabilizasyon egzersizleri, 
kas kuvvetini artırarak omurga stabilitesini iyileştirebilir ve postüral düzgünlüğü 
iyileştirebilir. Bu egzersizler, bel kaslarını güçlendirerek omurgadaki yük dağılımını 
dengeler ve bu sayede kas spazmlarını azaltabilir. Esneklik egzersizleri, kas tonusu-
nu düşürerek kasların daha gevşek hale gelmesini sağlar, bu da hareket aralığını artı-
rır (Chen ve ark., 2014). TENS ve egzersizlerin kombinasyonu, her iki tedavi moda-
litesinin sinerjik etkilerini kullanarak ağrıyı hem kısa vadede hem de uzun vadede 
daha etkili bir şekilde yönetebilir. Bu kombinasyon, ağrı kontrolünü sağlamak ve 
fonksiyonel kapasiteyi artırmak açısından daha kapsamlı bir tedavi yaklaşımı sunar.

Bel ağrısının ortaya çıkmasına neden olan birçok faktör vardır. Bu faktörler 
arasında vücut biyomekaniğinin bozulması ve lumbal lordozda değişme hem bel 
ağrısına neden olabilirken hem de bel ağrısının sonucu antaljik postür olarak orta-
ya çıkabilmektedir (Meziat Filho ve ark., 2014). Lumbal bölge ve pelvis çevresinde 
anterior ve posterior kas kuvvet ve esneklik dengesinin bozulması sonucu lordozda 
artış ya da azalma meydana gelmektedir. Bu değişim ağrıya neden olan en önemli 
faktörler arasında gösterilmektedir (Coşkun & Can, 2012; Demoulin ve ark., 2007; 
Sung, 2003). Esneklikte azalma, kas tonusunda artış ve kas kuvvetinde azalma so-
nucu eklemler daha fazla stres altında kalır. Bu durum postüral değişikliklere, de-
jeneratif bozukluklara ve yaralanmalara zemin hazırlar (Nieminen ve ark., 2021). 
Sadler ve arkadaşlarının yapmış oldukları meta analizde gövde lateral fleksiyonu-
nun azalmasının lumbal bölge hareketlerini etkileyerek bel ağrısının gelişimini 
tetiklediği ifade edilmiştir (Sadler ve ark., 2017). Bu durum lumbal esnekliğin bel 
ağrısında önemini göstermekle birlikte tedavi programlarında ihmal edilmemesi 
gerekliliğini vurgulamaktadır. Çalışmamızda hastaların lumbal esneklikleri ve göv-
de lateral fleksiyonları anlamı derecede artmıştır. Yılmaz ve arkadaşları, bel ağrılı 
hastalarda fizyoterapi ajanlarına ek olarak uygulanan egzersiz ile sadece egzersizin 
etkinliğini karşılaştırdıkları çalışmalarında lumbal esnekliğin her iki grupta arttı-
ğını ve gruplar arası fark olmadığını belirtmişlerdir (Shahbandar & Press, 2005). 
Suni ve arkadaşları çalışmalarında bel ağrısı ve omurga fonksiyon problemlerinin 
lumbal bölgenin fiziksel uygunluğu ile ilişkili olduğunu ve lumbal bölgenin fiziksel 
uygunluğu arttıkça bel sağlığının daha iyi olduğunu bildirmişlerdir (Suni ve ark., 
1998). Çalışmamızda katılımcılara uygulanan tedavi programı esneklik ve mobili-
te egzersizleri içermektedir. Bu egzersizler sonucu bel ağrılı katılımcılarda lumbal 
bölge hareketlerinin ve esnekliğin arttığını düşünmekteyiz.

Bel ağrılı hastalarda ağrıya ek olarak ikincil problemler ortaya çıkmaktadır. Ya-
pılan çalışmalarda bel ağrılı hastalarda statik dengede azalma olduğu bildirilmiştir 
(Luoto ve ark., 1998). Bu durum hastalarda düşme riskini arttırmaktadır (Marshall 
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ve ark., 2016). Çalışmamızda tedavi öncesi ve sonrası hastalara göz açık ve göz 
kapalı statik denge testi uygulanmıştır. Tedavi sonrası değerler incelendiğinde göz 
açık ve göz kapalı statik dengede iyileşme görülmüş fakat bu iyileşme istatistiksel 
olarak anlamlı düzeyde değildir. Literatür incelendiğinde bel ağrılı hastalarda fiz-
yoterapi ile tüm vücut vibrasyonunun etkinliğinin incelendiği bir derleme çalışma-
da hem fizyoterapi uygulamalarının hem de tüm vücut vibrasyonunun umut verici 
etkileri olduğu ifade edilmiştir (Tariq ve ark., 2023). Gözler açık denge testinde 
görsel ve vestibüler duyular aktif olarak kullanılmakta ve buna ek olarak yapılan 
tedavi sonrası kas, eklem kapsülü ve ligamentlerden toplanan proprioseptif duyu-
da meydana gelen iyileşme ile test sonucunda iyileşme olabilmektedir. Elde edilen 
sonuçlar uygulanan tedavi ile muskuloskeletal sistemden elde edilen proprioseptif 
duyudaki kazanımın gözler açık ve kapalı statik denge testinde anlamlı bir etki 
oluşturmadığını göstermiştir. Bu durum propriosepsiyon kaybının vizüel ve ves-
tibüler sistem tarafından kompanse edilmesi ve bu nedenle belirgin bir değişim 
olmaması nedeniyle olabilir (Panjabi, 1992).    

Bel ağrılı bireylerin hastalıkları ile ilgili olumsuz bilgiler edinmeleri ve olabi-
lecek en kötü sonuçları düşünmeleri, hareket etmekten korkma ve kaçınma duru-
muna neden olabilir (Wertli ve ark., 2014). Kas kuvvet, endurans kaybı ve esnek-
liğin azalması ile ortaya çıkan problemler ile hastanın fonksiyonel kapasitesinde 
azalma meydana gelir (Sakulsriprasert ve ark., 2021). Hastaların fonksiyonel ka-
pasitesinde azalma günlük yaşam aktivitelerini olumsuz etkileyerek yaşam kali-
tesini düşürür (Kulaber ve ark., 2019). Çalışmamızda bel ağrılı hastaların tedavi 
sonrası fonksiyonel kapasitelerinde anlamlı olarak artış görülmüştür. Bu durumun 
hastaların kas kuvvet dengesindeki iyileşmeden kaynaklanabileceği gibi, hareket 
korkusunun azalması ile gelişim göstermiş olabileceği düşünülmektedir (John ve 
ark., 2023) ancak çalışmamıza katılan bireylerin kinezyofobi düzeyleri ölçülme-
miştir, bu nedenle çıkarım yapmak için daha fazla veri ve ileri çalışmalara ihtiyaç 
vardır. Literatür incelendiğinde yapılan çalışmalarda bizim çalışmamızla uyumlu 
sonuçlar görülmüştür. Yelvar ve arkadaşlarının bel ağrılı hastalarda sanal gerçek-
lik uygulamasının etkinliğini inceledikleri çalışmalarında 10 seans konvansiyonel 
fizyoterapiye ek olarak uygulanan sanal gerçeklik programı sonucu fonksiyonel 
kapasitede anlamlı artış meydana gelmiştir (Yılmaz Yelvar ve ark., 2017).  Teixe-
ira ve arkadaşları (2017) tarafından gerçekleştirilen bir diğer çalışmada bel ağrılı 
hastaların fonksiyonel özür düzeyleri konvansiyonel fizyoterapi ve manuel terapi 
yaklaşımları uygulandıktan sonra karşılaştırılmış ve her iki grupta da fonksiyo-
nel özür düzeylerinin düştüğü ve bel ağrılı hastaların fonksiyonel kapasitelerinin 
arttığı gözlemlenmiştir. Tüm bu veriler konvansiyonel fizyoterapi uygulamaları-
nın non-spesifik bel ağrılı hastalarda fonksiyonel kapasiteyi iyileştirmede etkili bir 
yöntem olabileceğini göstermektedir.
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SONUÇ VE ÖNERILER

Çalışmamızın sonuçları, konvansiyonel fizyoterapi programının ağrı, esneklik 
ve fonksiyonel kapasite üzerinde anlamlı iyileşmeler sağladığını göstermiştir. Bu 
bulgular, konvansiyonel fizyoterapi yöntemlerinin non-spesifik bel ağrısı tedavi-
sinde etkili olduğunu vurgulamakla birlikte, hastaların uzun dönem takibi yapı-
larak bu etkinin sürdürülebilirliğinin incelenmesi literatüre katkı sağlayacaktır. 
Ayrıca, gelecekte yapılacak çalışmalarda bireyselleştirilmiş egzersiz programları-
nın ve farklı tedavi yaklaşımlarının kombine edilmesinin tedavi etkinliğine olan 
etkisinin araştırılması önerilmektedir. Bu tür multidisipliner yaklaşımların hasta-
ların yaşam kalitesini artırmada daha kapsamlı ve kalıcı sonuçlar sağlayabileceği 
düşünülmektedir.

Çalışmamızın güçlü yönleri arasında vaka sayısının yüksek olması, sonuç öl-
çümlerinde ise rutin klinik pratikte daha az değerlendirilen denge ve fonksiyonel 
kapasite gibi parametrelere ağırlık vermiş olması sayılabilir. 

Çalışmamızın zayıf yönleri olarak retrospektif bir çalışma olarak planlanması 
nedeniyle randomizasyon ve kontrol parametrelerinin bulunmaması ve kinezyo-
fobi ve depresyon gibi non-spesifik bel ağrısının psikososyal boyutlarının incelen-
memiş olması düşünülebilir.

İleri çalışmalarda randomize ve kontrollü çalışma dizaynları ile ve kinezyofobi 
gibi psikososyal parametrelerin de sorgulandığı çalışmalar planlanması bu alanda-
ki literatüre katkı sağlamak isteyen yazarlara önerilmektedir.

Çıkar Çatışması

Bu çalışmada herhangi bir çıkar çatışması bulunmamaktadır.
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THE RELATIONSHIP BETWEEN FEAR OF COVID-19 AND 
BREASTFEEDING ATTITUDES OF MOTHERS WHOSE INFANTS ARE 

HOSPITALIZED IN THE NEONATAL INTENSIVE CARE UNIT

ABSTRACT

Aim: This study was conducted to determine the fear of COVID-19 in mothers 
whose babies were in the neonatal intensive care unit and to investigate the relati-
onship between fear levels and breastfeeding attitudes.   

Method: The study was implemented with 133 mothers in NICUs in a city in 
the north of Turkey between February 5 - July 5, 2021. Data were collected using an 
Introductory Information Form, the FCV-19S and the BAES Scale. Number, per-
centage, mean, standard deviation, independent t test, ANOVA variance test, MWU 
test, KW test and Pearson correlation analysis were used to analyze the data. Before 
starting the research, study approval was obtained from the Ministry of Health of 
the Republic of Turkey (Decision No: 2021-01-25T20_58_17) and ethical approval 
from the Ethics Committee of a university (04 February 2021/818295.903/141/13).  

Results: The mean FCV-19S score of the mothers was found to be 20.20±5.56, 
and the mean BAES score was found to be 111.27±11.28. FCV-19S scores of mot-
hers who were afraid of infecting their infants with COVID-19 were significantly 
higher (p<0.05). The BAES scores of mothers afraid of contact with their infants 
were significantly lower (p<0.05). A low-level, negative and statistically significant 
relationship was found between the FCV-19S scores of the mothers and their BAES 
scores (p<0.05). 

Conclusions and Suggestions: As mothers' fears about COVID-19 increased, 
their breastfeeding attitude levels decreased negatively. It is important to minimize 
the level of negative impact on others and newborns from situations that disrupt 
the normal flow of life, such as pandemics.   

Keywords: Attitude; Breastfeeding; COVID-19 Fear; Mother; NICU.
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YENIDOĞAN YOĞUN BAKIM ÜNITESINDE BEBEĞI YATAN 
ANNELERIN COVID-19 KORKUSU ILE EMZIRME TUTUMLARI 

ARASINDAKI ILIŞKI

ÖZ

Amaç: Bu çalışma, bebeği yenidoğan yoğun bakım ünitesinde yatan annelerde 
covıd-19 korkusunun belirlenmesi ve korku düzeyleri ve emzirme tutumları ara-
sındaki ilişkinin araştırılması amacıyla yapıldı.  

Yöntem: Araştırma, 5 Şubat-5 Temmuz 2021 tarihleri arasında Türkiye'nin ku-
zeyindeki bir ildeki YYBÜ'lerde bulunan 133 anne ile gerçekleştirildi. Veriler Ta-
nıtıcı Bilgi Formu, FCV-19S ve BAES Ölçeği kullanılarak toplandı. Verilerin ana-
lizinde sayı, yüzde, ortalama, standart sapma, bağımsız gruplarda t testi, ANOVA 
varyans analizi, MWU testi, KW testi ve Pearson korelasyon analizi kullanılmıştır. 
Araştırmaya başlamadan önce T.C. Sağlık Bakanlığı’ndan çalışma onayı (Karar No: 
2021-01-25T20_58_17) ve bir üniversitenin Etik Kurulu’ndan etik onayı alındı (5 
Şubat 2021/818295.903/141/13).  

Bulgular: Annelerin FCV-19S skor ortalaması 20.20±5.56, BAES skor orta-
laması 111.27±11.28 olarak belirlendi. Bebeğine COVID-19 bulaştırmasından 
korkan annelerin FCV-19S skorları anlamlı derecede yüksekti (p<0.05). Bebe-
ğiyle temastan korkan annelerin BAES puanları anlamlı düzeyde düşük bulundu 
(p<0.05). Annelerin FCV-19S puanları ile BAES puanları arasında düşük düzeyde, 
negatif ve istatistiksel olarak anlamlı, bir ilişki bulundu (p<0.05).  

Sonuçlar ve Öneriler: Annelerin COVID-19 ile ilgili korkuları arttıkça emzir-
me tutum düzeyleri olumsuz yönde azaldı. Pandemi gibi hayatın normal akışını 
bozan durumlardan anne ve yenidoğanın olumsuz etkilenme düzeyinin en aza in-
dirilmesi önemlidir.  

Anahtar Kelimeler:  Tutum; Emzirme; COVID-19 Korkusu; Anne; YYBÜ.
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INTRODUCTION

The disease, called “severe acute respiratory syndrome coronavirus-2 (SARS-
CoV-2)” or “Coronavirus disease-2019 (COVID-19)”, which appeared in Wu-
han city of China, is contagious in humans and spread in a short time all over 
the world through human relations or respiratory materials which spread around 
from infected people (Dao et al., 2021; Yüce et al., 2021). “The World Health Or-
ganisation (WHO) General Director” declared the COVID-19 outbreak a “pande-
mic” in March 2020, as a result of which the infection also spread outside China 
(WHO, 2020a). As of March 19, 2023, SARS-Cov-2 cases detected worldwide are 
682.454.253, with 6.819.383 deaths and approximately 655 million who have reco-
vered (Worldometer, 2023).

COVID-19 is a disease of the respiratory system such as the flu with severe hea-
dache, fever, dry cough and fatigue and similar symptoms (Taleghani & Taghipour, 
2021). This infection, which can also progress asymptomatically, has contributed 
to the rapid transmission of the disease, with vague clinical symptoms and poor 
knowledge of transmission prevention contributing to the rapid transmission of 
the disease and creating a major challenge in controlling it globally (Gao et al., 
2021). All people are susceptible to COVID-19. It can be passed from mother to 
baby during pregnancy, at birth or while breastfeeding. Besides, knowledge about 
COVID-19 in infants or childhood remains inadequate. Although there are studies 
on the ability of mothers with COVID-19 infection to breastfeed their infants, the-
re is no data that the virus is transmitted through mother’s milk (Asadi et al., 2020). 
The main risk of breastfeeding for infants is the transmission of viral droplets to 
the infant due to direct contact with a mother with COVID-19 (Centeno-Tablante 
et al., 2021; Lu & Shi, 2020; Zhu et al., 2020). Longer follow-up studies are needed 
on mothers’ baby feeding methods and whether the virus is present in breast milk 
(Centeno-Tablante et al., 2021).

On 27 May 2020, WHO updated the “Interim Guidelines for the Clinical Ma-
nagement of COVID-19” and recommended that infants be purely breastfed for 
the first 6 months and support breastfeeding with complementary feeding up to 
the age of 2, and interventions for infection control and prevention in infants born 
from mothers confirmed or suspected to have COVID-19 (WHO, 2020b). This 
recommendation is based on the positive effects of breastfeeding on both maternal 
and infant health and the fact that the disease has been asymptomatic and relati-
vely mild in infant cases reported up to the present (Centeno-Tablante et al., 2021).

Although there are many demographic, biological, psychological and social fa-
ctors affecting the continuation of breastfeeding, the mother’s attitude on this issue 
is the most important determinant. It is observed that the rate of starting formula 
and complementary foods increases in mothers with negative breastfeeding attitu-
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des (Asadi et al., 2020; Kanber, 2021). Additionally, mothers’ attitudes may change 
depending on the changing environment, their personalities, the events experien-
ced, the characteristics of the changing living conditions (Kanber, 2021). Infant fe-
eding approaches are an issue of concern for parents and healthcare professionals, 
especially during pandemics such as this one, due to the risks associated with food 
and nutrition safety (Centeno-Tablante et al., 2021). Both the contagious and rela-
tively lethal nature of COVID-19 and the sudden and unprecedented restrictions 
imposed by governments pose a risk to the mental health of individuals not only 
in Turkey but in almost all countries of the world. The COVID-19 pandemic is a 
potential risk of stress for mothers, causing various psychological distress. While 
the hospitalization of their newborn infant causes mothers to experience negative 
emotions, they are likely to be more affected by this situation in an uncertain and 
frightening period such as a pandemic.

In light of all this information, this study was conducted to examine the level 
of COVID-19 fears of mothers in the NICU, what they experienced about not 
being able to pay attention to social distancing due to close contact while breast-
feeding their newborn infants, and the relationship between this situation and 
breastfeeding attitudes. 

METHOD

Study design and participants 

This cross-sectional study was conducted between February 5 and July 5, 2021. 
The population of the research consists of mothers whose term infants were treated 
in the NICUs of hospitals located in a city in the north of Turkey, and the sam-
ple consisted of 133 mothers who met the inclusion criteria between the dates of 
the study without any sampling method. COVID-19 suspect-positive and posi-
tive mothers were excluded from the study. 17 mothers who refused to participate 
voluntarily and five mothers who underwent a preliminary application were not 
included in the study. The G*Power (3.1.9.4) program’s post hoc power analysis 
results showed that the study’s power was 0.99 (0.5 effect size, two-tailed, and 5% α 
value). This study led to the conclusion that the sample size was enough.

Criteria for Acceptance to Research;

• Mothers who gave birth after 37. weeks of gestation,

• Who breastfeed her infant,

• Whose infant has been in the NICU for at least 2 days,

• Who can speak and understand Turkish, 

• Mothers who are willing to participate in the study.
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Instruments

Introductory Information Form: It consists of 16 questions prepared by the 
researchers in accordance with the literature and questioning the socio-demo-
graphic, breastfeeding and COVID-19 related knowledge of the participants. (Kan-
ber, 2021; Matsushima et al., 2021; Polat, 2022; Sevimli, 2021; Uzun et al., 2021).

Fear of Covid-19 Scale (FCV-19S): The fear that infectious diseases evoke sets 
them apart from other illnesses. Fear’s contagiousness, morbidity, and death are all 
directly correlated. Other psychosocial issues including loss, discrimination, and 
stigmatization are also brought on by it. Because of these factors, COVID-19 spre-
ads fear throughout the world, making it difficult for people to react with clarity 
and reason. (Ahorsu et al., 2022). The Fear of Covid-19 Scale was developed by 
Ahorsu et al. in 2022 The Turkish validity and reliability of the scale was performed 
by Bakioğlu et al. in 2021. The fact that the scale has 7 items and a single dimension 
was confirmed in the Turkish sample. The scale can be rated on a 5-point Likert 
type 1: “I strongly disagree” - 5: “I strongly agree”. In the study of Ahorsu et al., it 
was reported that the item-total correlations of the scale were between 0.47-0.56, 
and the factor loadings of the items were between 0.66-0.74 (2022).  The Cronbach 
alpha value of the original scale was reported as 0.82. Bakioğlu et al. found the 
Cronbach alpha value to be 0.88. The scale, which includes items such as “I can-
not sleep because I’m worrying about getting coronavirus-19.”, “My heart races or 
palpitations when I think about getting coronavirus-19.”, has strong psychometric 
properties in assessing fear of COVID-19. The Turkish version of FCV-19S has 
shown strong psychometric properties. The low scores taken from the scale indicate 
that COVID-19 fear is at a low level, and the high scores taken from the scale indi-
cate that COVID-19 fear is at a high level (Ahorsu et al., 2022; Bakioğlu et al., 2021). 
In this research, the Cronbach alpha coefficient of the scale was calculated as 0.78.

Breastfeeding Attitude Evaluation Scale (BAES): “The Breastfeeding Attitude 
Evaluation Scale” was developed by Özkan in 1997. However, since the journal in 
which it was published was out of print and could not be monitored electronically, 
Özkan re-published the scale and the sections related to its evaluation in 2015. The 
scale consists of 46 questions in a 5-point Likert type and includes 22 positive-24 
negative items. The “score of the positive items” is 88, and the “score of the nega-
tive items” is 96. Since positive attitude items are scored as “completely agree (4), 
agree (3), undecided (2), slightly agree (1), and strongly disagree (0)”, and negative 
attitude items are scored as “completely agree (0), agree (1), undecided (2), slightly 
agree (3), and strongly disagree (4)”, the maximum score that can be obtained in 
this scale is 184. As the score obtained from the scale increases, mothers’ attitudes 
towards breastfeeding are evaluated positively (Özkan, 2015). In this research, the 
Cronbach alpha coefficient of the scale was calculated as 0.74.



86 The Relationship Between Fear of Covid-19 ...

JSHS, 2025, Cilt 10, Sayı 1, Sayfa 81-95

Data Collection

Data were collected from mothers who came to visit their infants in the NICU 
by paying attention to mask and social distancing rules. In accordance with these 
rules, mothers were admitted to the unit for breastfeeding their infants whenever 
they cried. In order to evaluate the comprehensibility and comprehensiveness of 
the Introductory Information Form, a pre-application was made by interviewing 
with five mothers. As a result of the pre-application, necessary changes were made 
and the form was finalized. The aim of the study was explained to the mothers and 
data collection began after their written consent was obtained. The Introducto-
ry Information Form was filled with the information obtained from the infants’ 
files and the information obtained from the mothers of the infants. All data were 
collected in family interview rooms using face-to-face interview technique within 
approximately 20 mins.

Statistical Analysis

Quantitative analysis method was utilised to analyze the research data. In this 
context, inferential and descriptive statistical methods were used to analyze the 
survey data using the SPSS 22.0 package program. Frequency, mean and standard 
deviation distributions are given in the analysis of socio-demographic data. Indepen-
dent t-test and Mann Whitney U-test were used to compare paired groups, One Way 
Anova test and Kruskal- Wallis test were used to compare more than two groups, and 
Spearman Correlation Test was used to reveal the correlation between scale scores. 
The evaluation of the data was made within the p≤0.05 significance level.

Ethics

Ethics committee approval on the appropriateness of conducting the study was 
obtained from the ethics committee of a university on 04 February 2021 with the 
official letter numbered 818295.903/141/13. Necessary permission was obtained 
from the Scientific Research Platform of the Ministry of Health of Turkey (De-
cision No: 2021-01-25T20_58_17). Permission was obtained via e-mail from the 
researchers who conducted the validity and reliability studies of the scales used in 
the study. The study group was aware about the purpose and content of the resear-
ch, the confidentiality of the data and how the data will be collected. The identity 
information of the mothers was not taken and their consent was obtained.
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RESULTS

As shown in Table 1, the avarage age of the mothers in the study was 27.77±5.64 
years (min: 18; max: 41). It was determined that 36.1% of the mothers were grad-
uated from secondary school, 88.0% of them were not working in an income-gen-
erating job, 75.9% lived in a nuclear family, 57.1% lived in a district and 69.9% 
perceived their income status as moderate. It was determined that 59.4% of the 
mothers had normal delivery and 36.8% had 3 or more children (Table 1).

Table 1. Demographic characteristics of mothers

Characteristics N %

Mean Age (year): 27.77±5.64 (min: 18; max: 41) 

Educational Level

Primary school 33 24.8

Secondary school 48 36.1

High school 31 23.3

Faculty 21 15.8

Working status
Working 16 12.0

Not working 117 88.0

Family Type
Nuclear 101 75.9

Wide 32 24.1

 Living place

Province 17 12.8

District 76 57.1

Village 40 30.1

Income level

Low 15 11.3

Moderate 93 69.9

High 25 18.8

Delivery type
Normal 79 59.4

Cesarean 54 40.6

Delivery number

 1 42 31.6

2 42 31.6

3 and above 49 36.8

As shown in Table 2, 57.1% of the mothers stated that they had not received any 
professional education about breast milk or breastfeeding. 86.5% of the mothers 
felt competent in breastfeeding and 51.9% of them were anxious about breastfeed-
ing their infant in the NICU. 57.9% of them thought that COVID-19 would not be 
transmitted through breast milk. 80.5% of mothers did not suffer from COVID-19 
during pregnancy and 78.9% did not come into with someone with COVID-19 
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during or after pregnancy. Although 84.2% of mothers were not afraid of con-
tact with their infants, 85.0% of them were afraid of infecting their infants with 
COVID-19 (Table 2).

Table 2. Distribution of mothers’ answers to the questions about breastfeeding 
and COVID-19

Characteristics N %

Received any professional education on breast milk/
breastfeeding

Yes 57 42.9

No 76 57.1

Feeling competent in breastfeeding Yes 115 86.5

No 18 13.5

Anxious about breastfeeding their infants
Yes 64 48.1

No 69 51.9

Transmission of COVID-19 through breast milk
Yes 56 42.1

No 77 57.9

Suffered from COVID-19 during pregnancy
Yes 26 19.5

No 107 80.5

Contact with someone with COVID-19 during or after 
pregnancy

Yes 28 21.1

No 105 78.9

Afraid to contact with their infants
Yes 21 15.8

No 112 84.2

Afraid of infecting their infants
Yes 113 85.0

No 20 15.0

As shown in Table 3, the mean FCV-19S score of the mothers was 20.20±5.56 
and the mean BAES score was 111.27±11.28.

Table 3. Mean FCV-19S and BAES Scores of the Mothers

Scales n Min. Max. Mean SD

FCV-19S 133 7 82 20.20 5.56

BAES 133 35 133 111.27 11.28

As shown in Table 4, it was found that there was no statistically significant 
difference in FCV-19S scores and BAES scores according to education, employ-
ment, family type, place of residence, income level, mode of delivery and number 
of births (p>0.05). 



89Funda KARDAŞ ÖZDEMİR, Kübra SEVGİ

https://doi.org/10.47115/jshs.1466662

Table 4. Comparison of mean scale scores according to demographic charac-
teristics of mothers 

Characteristics n
M±SD

FCV-19S BAES

test and p M+SD test and  p

Educational Level

Primary school 33 20.93±5.03

KW: 4.771
p: 0.312

112.03±11.66

F: 1.297
p:0.275

Secondary school 48 20.25±4.62 108.70±11.05

High school 31 19.58±6.59 112.00±12.58

Faculty 21 19.00±6.04 114.23±8.43

Working status
Working 16 19.18±5.96 t: -0.852 113.12±11.84 t:0.699

Not working 117 20.45±5.52 p:0.195 111.01±11.24 p:0.486

Family Type
Nuclear 101 19.78±5.65 t: -1.809 111.27±11.26 t:0.018

Wide 32 21.81±5.13 p: 0.073 111.31±11.73 p:0.985

 Living place

Province 17 20.00±4.13

F: 1.180
p:0.311

113.29±12.08

F: 0.849
p:0.430

District 76 19.77±5.84 111.78±11.30

Village 40 21.42±5.51 109.47±10.95

Income level

Low 25 20.20±4.79
F: 0.011
p:0.989

114.24±10.65
F: 1.296
p:0.277Moderate 93 20.30±5.80 110.29±11.28

High 15 20.46±5.59 112.40±12.09

Delivery type
Normal 79 19.75±4.94 t: -1.360 111.94±10.78 t:0.838

Cesarean 54 20.09±6.34 p:0.176 110.27±12.01 p:0.404

Delivery number

 1 42 19.33±6.20
F: 0.876
p:0.499

108.26±10.62
F: 1.855
p:0.1072 42 19.92±4.89 114.76±12.28

3 and above 49 21.74±5.34 111.93±9.98

As shown in Table 5, there was no statistically significant difference (p>0.05) 
between the comparison of the mean scale scores and the status of receiving profes-
sional education about breastfeeding, feeling competent about breastfeeding, feel-
ing anxious about breastfeeding, thinking that COVID-19 is transmitted through 
breast milk, having COVID-19 during pregnancy, and having contact with some-
one with COVID-19 during or after pregnancy. A statistically significant difference 
was found between the mothers’ fear of contact with their infants and FCV-19S 
scores (p<0.05). A statistically significant difference was found between the fear of 
transmitting COVID-19 to their infants and their BAES scores (p<0.05) (Table 5).
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Table 5. Comparison of the mean scale scores according to the mothers’ 
answers to the questions about breastfeeding and COVID -19

Characteristics N
M±SD

FCV-19S BAES

test p M+SD test p

Received any professional 
education on breast milk/
breastfeeding

Yes 57 20.04±6.60 t: -0.254 109.83±12.98 t: -0.688

No 76 20.35±5.34 p: 0.802 111.58±10.92 p: 0.493

Feeling competent in 
breastfeeding

Yes 115 20.36±5.38 t: 0.336 111.68±11.03 t: 1.075

No 18 19.88±6.80 p: 0.737 108.61±12.82 p: 0.284

Anxious about breastfeeding 
their infants

Yes 64 20.93±5.65 t: 1.273 110.85±10.83 t: -0.403

No 69 19.71±5.13 p: 0.205 111.65±11.76 p: 0.687

Transmission of COVID-19 
through breast milk

Yes 56 20.92±5.07 t: -1.110 110.05±11.50 t: 1.061

No 77 19.85±5.80 p: 0.269 112.15±11.21 p: 0.291

Suffered from COVID-19 
during pregnancy

Yes 26 19.96±6.93 t: -0.345 108.61±8.28 t: -1.341

No 107 20.38±5.22 p: 0.731 111.91±11.84 p: 0.182

Contact with someone with 
COVID-19 during or after 
pregnancy

Yes 28 21.46±6.37 MWU:1.241.000 111.88±8.49 t: 0.308

No 105 20.01±5.34 p: 0.393 111.12±11.89 p: 0.759

Afraid to contact with their 
infants

Yes 21 21.90±5.20 t: 1.444 106.52±12.26 t=2.804

No 112 20.00±5.60 p: 0.139 112.15±11.12 p=0.006

Afraid of infecting their 
infants

Yes 113 20.76±5.53 t: 2.348 110.65±10.57 t: -1.502

No 20 17.64±5.11 p: 0.02 114.75±14.51 p: 0.135

 
A statistically significant, negative and low-level relationship was found between the FCV-19S total 
scores of the mothers and the total scores of the BAES (r=-0.317, p=0.000).

DISCUSSION

Breast milk is an irreplaceable and unique nutrient for the infant and strength-
ens the infant’s immunity. It has not been shown that COVID-19 is transmitted to 
the baby through breast milk. WHO and CDC recommend that mothers should 
breastfeed their infants when appropriate conditions are provided to prevent trans-
mission (CDC, 2023; Pang et al., 2022; WHO, 2020c). Additionally, the Turkish 
Neonatology Association recommends that each baby and mother couple be in-
dividually evaluated regarding breastfeeding and that breastfeeding decisions be 
made as a result of this evaluation (Erdeve et al., 2020). This study was carried out 
to examine the levels of fear and breastfeeding attitude towards COVID-19 disease 
in the postpartum period and the relationship between these two variables among 
mothers in the NICU during the pandemic period.
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 In the study, it was found that the mothers had a mean score of 20.20±5.56 
on the FCV-19S scale (Table 3). In studies conducted with mothers with simi-
lar characteristics in the literature, the mean scores of this scale ranged between 
17.53±5.12 and 23.33±4.19 (Çağan et al., 2022; Ergün et al., 2022; Kanber, 2021; 
Matsushima et al., 2021; Polat, 2022; Sevimli, 2021;  Uzun et al., 2021;). In these 
studies, similar to our study, it was found that mothers’ fear of COVID-19 was 
moderate and close to each other. Uncertainties caused by the COVID-19 pan-
demic increased anxiety and fear in individuals (Çağan et al., 2022; Ergün et al., 
2022; Kanber, 2021; Matsushima et al., 2021;  Polat, 2022; Sevimli, 2021; Uzun et 
al., 2021). The moderate level of fear of COVID-19 among mothers whose infants 
are hospitalized in the NICU may be thought to be related to the possibility that 
the number of cases in the COVID-19 pandemic is increasing day by day, the news 
about it and the inability to have adequate contact with their infants and unit staff 
due to the necessity of social isolation, and even if they do, they may expose their 
infants to the risk of disease. 

The rapid spread, high morbidity and mortality of the COVID-19 virus has 
caused it to seriously affect life. Guidelines developed and scientific studies have 
reported that breastfeeding has various benefits in terms of maternal and newborn 
health during the COVID-19 pandemic and that even mothers who are COVID-19 
positive or contacted can breastfeed by taking necessary protective measures 
(Aydın & Aktaş, 2021; Özçalkap & Uçar, 2022). In the study, it was found that 
mothers received a mean score of 111.27±11.28 on the BAES scale (Table 3). In a 
study in which the relationship of maternal attachment and breastfeeding attitude 
with COVID-19 phobia was determined in postpartum mothers, the mean score 
of the BAES was found to be 103.77±12.84 and evaluated as high (Özçalkap & 
Uçar, 2022). Again, in a study examining the attitudes of women in the postpar-
tum period towards breastfeeding, the mean score of the BAES was found to be 
100.38±18.88 (Topaloğlu Ören et al., 2023). Furthermore, in a study examining 
breastfeeding attitudes during pregnancy and the postnatal breastfeeding process, 
the mean score of the BAES was 107.95±12.74 (Güney, & Uçar, 2018). In our study, 
it was evaluated positively that the mothers’ BAES scores were close to the liter-
ature and even higher. This is thought to be due to the mothers’ knowledge that 
breast milk is protective against this disease and strengthens immunity.

As the COVID-19 pandemic turned into a global crisis, this process of change 
has psychologically led to fear, insecurity, anxiety and various psychological disor-
ders (Heiat et al., 2021; Özçalkap & Uçar, 2022). Close contact between the mother 
and the baby may pose a serious risk for the baby unless precautions are taken to 
prevent contamination. Although it is not yet clear whether transmission occurs 
through breast milk, it is known that it can be transmitted by inhalation from an in-
fected mother during breastfeeding (Özçalkap & Uçar, 2022). In a study conducted 
in the USA, COVID-19 infected mothers breastfed their infants by wearing masks 
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and following hygiene rules, and no virus was detected in any of their infants. They 
were recommended that mothers with COVID-19 should breastfeed their infants 
by providing appropriate conditions (Salvatore et al., 2020). In our study, the FCV-
19S scores of mothers who were afraid of transmitting COVID-19 to their infants 
were significantly higher (p<0.05, Table 5). In a study examining the relationship 
between the fear of COVID-19 and breastfeeding attitude of mothers with infants 
aged 0-6 months, 83.6% of mothers thought that the infant would be infected with 
the COVID-19 virus while breastfeeding (Kanber, 2021). The findings of our study 
are similar to the relevant literature.

It is known that negative emotions such as stress, anxiety and fear in mothers 
make breastfeeding ineffective and cause breastfeeding to be interrupted (Mez-
zacappa & Katkin, 2002; Uzun et al., 2021). In the study, the BAES scores of moth-
ers who were afraid of contact with their infants were found to be significantly 
lower (p<0.05, Table 5). Previous studies have reported that maternal fear related 
to COVID-19 impacted breastfeeding practices (Uzun et al., 2021). Additionally, 
as maternal fear increased, the frequency of breastfeeding decreased (Polat, 2022). 
A study indicated that perinatal COVID-19 transmission is unlikely when proper 
hygiene measures are followed. Ensuring that mothers stay in the same room with 
their newborns and directly breastfeed—combined with effective parental edu-
cation on contamination prevention—are considered safe methods (Salvatore et 
al., 2020). Moreover, it has been reported that education/information, appropriate 
communication, nursing care and follow-ups given to mothers who are concerned 
about postnatal transmission through breastfeeding and who refuse breastfeeding 
are effective in the continuation of breastfeeding and in comforting the mother 
(Mezzacappa & Katkin, 2002).

Furthermore, it was found in this study that breastfeeding attitude was neg-
atively affected as the mothers’ COVID-19 fear levels increased (p<0.05). In the 
literature, there are studies reported that mothers’ concerns about the COVID-19 
pandemic led to a decrease in the amount of breast milk and frequency of breast-
feeding and that they even stopped breastfeeding (Brown & Shenker, 2021; Doshi 
et al., 2021; Vazquez-Vazquez et al., 2021;) It is thought that as the severity of fear 
experienced by mothers increases, they avoid breastfeeding their infants in order 
to protect their infants’ health.

Limitations of the Study

The study is limited to the answers given by mothers whom adressed to the 
hospitals where the research was conducted. In addition, the ongoing COVID-19 
pandemic, mothers’ desire to keep their interview periods short and the data being 
collected cross-sectionally can be seen as another limitation.
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CONCLUSION AND RECOMMENDATIONS

As a result, it was noteworthy that mothers whose infants were hospitalized in 
the NICU had a moderate level of fear of COVID-19 and a high level of breastfeed-
ing attitude; however, the fear of infecting their infants with COVID-19 and having 
contact with their infants negatively affected their breastfeeding attitude. Conclud-
ing that the fear of COVID-19 affects breastfeeding attitudes in new mothers, it is 
recommended that ICU staff provide psychosocial support to mothers with high 
levels of fear, and provide individual trainings including up-to-date and scientif-
ic information about breastfeeding and COVID-19. It may also be recommend-
ed that other studies be conducted with different sample groups with various so-
cio-economic and cultural characteristics.
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Çağan, E.S., Alış, B., & Ekşioğlu, A. (2022). Annelerin COVID-19 korku düzeyleri ile bebek bakım davranışları 
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Özkan, H.A. (2015). Emzirme Tutumunu Değerlendirme Ölçeği. Kadın Sağlığı Hemşireliği Dergisi 2(1):53-58. 
Pang, Z., Hu, R., Tian, L., Lou, F., Chen, Y., Wang, S.,… Fan, H. (2022). Overview of Breastfeeding Under COVID-19 

Pandemic. Frontiers in Immunology, 13, 896068.  https://doi.org/10.3389/fimmu.2022.896068



95Funda KARDAŞ ÖZDEMİR, Kübra SEVGİ

https://doi.org/10.47115/jshs.1466662

Polat, M. (2022). Doğum sonrası dönemde annelerin COVID-19 korkusunun anne-bebek bağlanması ve emzirme 
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EVALUATION OF THE HEARING SCREENING RESULTS OF 
NEWBORNS OF COVID-19 POSITIVE MOTHERS: 

A RETROSPECTIVE STUDY 

ABSTRACT

Aim: This study was conducted to evaluate the hearing screening results of 
newborns of COVID-19 positive mothers. 

Method: This retrospective study was conducted in a training and research 
hospital in Turkey between January 2021 and January 2022. A total of 737 women 
with pregnancy who tested positive for COVID-19 were hospitalized in the related 
institution for treatment between March 11, 2020 and January 1, 2022, and 342 of 
them gave birth. The sample of the study consisted of 331 newborns born to CO-
VID-19 positive mothers. Research data were collected with a Data Collection Form. 

Results: According to the results, 50.5% of the newborns were male, and 88.2% 
weighed between 2500 and 4000 g. It was determined that 26.0% of the newborns 
could not pass the first hearing screening test and that 4.6% of these newborns 
could not pass the second hearing screening test. It was determined that the first 
newborn hearing screening was completed within seven days after birth. 

Conclusions and Recommendations: It was determined that four newborns 
born to COVID-19 positive mothers could not pass the hearing screening test and 
that approximately one in ten newborns was not brought to the hearing scree-
ning test. In line with these results, some arrangements should be made to re-
duce the number of newborns who do not receive hearing screening during the 
COVID-19 pandemic.

Keywords: Congenital Infections; COVID-19; Hearing Loss; Neonatal 
Screening; SARS-CoV-2.
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COVID-19 POZITIF ANNELERDEN DOĞAN YENIDOĞANLARIN 
IŞITME TARAMA SONUÇLARININ DEĞERLENDIRILMESI: 

RETROSPEKTIF BIR ÇALIŞMA

ÖZ

Amaç: Bu çalışmanın amacı, Covid-19 pozitif annelerden doğan yenidoğanla-
rın işitme tarama sonuçlarını değerlendirmektir. 

Yöntem: Retrospektif olarak yapılan bu çalışma, Ocak 2021-Ocak 2022 tarihle-
ri arasında Türkiye’de bulunan bir eğitim ve araştırma hastanesinde yürütülmüştür. 
İlgili kurumda 11.03.2020-01.01.2022 tarihleri arasında Covid-19 pozitif olan 737 
gebe tedavi amacıyla yatışı yapılmış olup, 342 gebe doğum yapmıştır. Araştırmanın 
örneklemini, Covid-19 pozitif annelerden doğan 331 yenidoğan oluşturmuştur. 
Araştırma verileri, Bilgi Toplama Formu ile toplanılmıştır. 

Bulgular: Yenidoğanların %50.5’inin cinsiyeti erkek olup, %88.2’si 2500-4000 
gram ağırlığındadır. Yenidoğanların %26.0’sının ilk Auditory Brainstem Response 
testinden geçemediği ve bunlarında %4.6’sının ikinci Auditory Brainstem Respon-
se testinden geçemediği belirlenmiştir. Yenidoğan ilk işitme taramasının ise do-
ğum sonu yedi gün içinde tamamlandığı tespit edilmiştir. 

Sonuçlar ve Öneriler: Covid-19 pozitif annelerden doğan dört yenidoğanın 
işitme tarama testinden geçemediği ve yaklaşık on yenidoğandan birinin işitme 
tarama testine getirilmediği saptanmıştır. Bu sonuçlar doğrultusunda, COVİD-19 
pandemisi sürecinde işitme taraması yaptırmayan yenidoğan sayısını azaltmak 
için bir takı düzenlemeler yapılmalıdır.

Anahtar Kelimeler: Covid-19; SARS-CoV-2; Yenidoğan işitme Tarama; Do-
ğumsal İşitme Kaybı; Congenital Enfeksiyon. 



INTRODUCTION

Hearing loss is the decreasing or loss of sound sensitivity of the hearing system 
(Joint Committee on Infant Hearing, 2019). Congenital hearing loss causes a delay 
in the speech and language development of the child, decreased mental activity, 
learning difficulties, academic failure, social isolation, lack of self-confidence, and 
professional failure (Garramiola-Bilbao & Rodriguez-Alvarez, 2016). Early di-
agnosis of congenital hearing loss with hearing screening tests and its treatment 
enables children to be more successful both in their general developmental pro-
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cesses and in language, academic and social areas (Gambacorta et al., 2022). Thus 
inclusion of all newborns in hearing screening programs is an important issue for 
public health. 

While global prevalence of congenital hearing loss changes between one and 
three in 1000 live births, this rate increases 10 times in newborns with risk factors 
(Gohari et al., 2020). While the prevalence of congenital hearing loss is 0.4% in 
high-income countries, it ranges between 1.8 and 2.2 in South Asia, Sub-Saharan 
Africa, and Asia-Pacific regions (Stevens et al., 2011). The prevalence of this condi-
tion has been reported as 0.02% in our country (Eras et al., 2014).

Infections with intrauterine transmission, such as cytomegalovirus, toxoplas-
mosis, and syphilis constitute a risk factor for congenital hearing loss (Binay, 2020). 
There are some studies in the literature examining the intrauterine transmission of 
COVID-19 infection. In a case presentation, COVID-19 was detected in the throat 
culture taken from a newborn 16 hours after delivery by a COVID-19 positive 
woman (Alzamora et al., 2020). In another study, COVID-19 was detected in the 
throat culture taken from two COVID-19 suspected newborns in the 24 th hour 
after delivery (Khan et al., 2020). Similarly, immunoglobulin M (IgM) antibodies 
of COVID-19 were detected in the blood samples taken from the newborns right 
after delivery (Dong et al., 2020; Zeng et al., 2020). These results support the intra-
uterine transmission of COVID-19.

Symptoms of COVID-19 are fever, cough, headache, sore throat, muscle and 
joint pain, fatigue, nasal discharge, sensory loss, diarrhea, dyspnea, pneumonia, 
and renal failure (T.C. Sağlık Bakanlığı, 2021). Although COVID-19 symptoms 
differ widely, some studies present hearing loss among these symptoms (Alan & 
Alan, 2021; Fidan, 2020; Karimi-Galougahi et al., 2020; Kılıç et al., 2020; Sriwijita-
lai & Wiwanitkit, 2020). Hearing loss was reported in a 39-year-old female patient 
diagnosed with COVID-19 in Thailand for the first time (Sriwijitalai & Wiwanitkit, 
2020). Otalgia and tinnitus, which were not diagnosed previously, were detected in 
a patient diagnosed with COVID-19 in another study (Fidan, 2020). Also, hearing 
problems were stated to be observed in COVID-19 patients who had no hearing 
loss history or did not use otologic drugs (Karimi-Galougahi et al., 2020). Similar-
ly, one of the patients was reported to test positive for COVID-19 in a study condu-
cted with five patients admitted to the otorhinolaryngology clinic with complaints 
of sudden hearing loss in one ear (Kılıç et al., 2020).

Since intrauterine transmitted infections present a risk factor for hearing loss, 
there are studies showing the intrauterine transmission of COVID-19, and hearing 
loss has been detected in patients diagnosed with COVID-19, it is considered that 
the newborns of COVID-19 positive mothers may have hearing loss. In the litera-
ture, there are limited studies reporting the hearing screening results of newborns 
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born to COVID-19 positive mothers (Alan & Alan, 2021; Ghiselli et al., 2022; Mos-
tafa et al., 2022; Oskovi-Kaplan et al., 2021; Roberto et al., 2022; Yıldız ve ark, 2022; 
Yılmaz et al., 2022; Veeranna et al., 2022). It is thought that the information to be 
obtained in the present study will contribute to making arrangements in health 
services during the COVID-19 pandemic process, improving newborn health, and 
presenting data to the literature. This study was conducted to evaluate the hearing 
screening results of newborns born to COVID-19 positive mothers. 

Questions of the research:

• What is the prevalence of congenital hearing loss in newborns of COVID-19 
positive mothers?

METHOD

Study type: The study was carried out retrospectively in a training and research 
hospital in Samsun province, located in the north of Turkey, between January 2021 
and January 2022. 

Study group: A total of 737 women with pregnancy who tested positive for 
COVID-19 were hospitalized in the related institution for treatment between Mar-
ch 11, 2020 and January 1, 2022. Of these women, 342 gave birth and formed the 
population of our research. In the study, it was aimed to reach the entire populati-
on, and eventually, the hearing screening results of 331 newborns were evaluated 
retrospectively. Newborns born to mothers with positive COVID-19 Polymerase 
Chain Reaction test were included in the study. However, 11 newborns were exclu-
ded from the study because they did not meet the inclusion criteria (two newborns 
who were intrauterine exitus, one newborn who was exitus postpartum, and eight 
newborns who were referred to other healthcare institutions). In addition, new-
borns with hearing loss risk factors specified by the American Academy of Pediat-
rics Joint Infant Hearing Committee 2007 were excluded from the study.

Data Collection Tools: Research data were collected by the researchers by 
using a Data Collection Form. The form consisted of a total of 27 questions, inc-
luding six questions on socio-demographic characteristics of women (such as age, 
family type, education level), 12 questions on their obstetric characteristics (such 
as gravida, abortus, curettage), four questions on hearing screening results of the 
newborns (such as the first ABR date, status of passing the first ABR test) and five 
questions on risk factors (such as syndromes/diseases of the newborn, family his-
tory of permanent hearing loss).  

Data Collection Process: During the data collection process, the first resear-
cher went to the related institution during working hours and identified the mot-
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hers who were positive for COVID-19 and gave birth from birth records. She exa-
mined the birth records of the mothers and transferred their socio-demographic 
and obstetric information and the hearing screening records of the newborns to 
the Data Collection Form.

The newborn hearing screening program in the related institution is carried 
out in line with a protocol consisting of only Auditory Brainstem Response (ABR) 
test by two audiometrists. Emission tests and conventional measurements are done 
in a special room used for hearing screening. During the measurement, care is 
taken to ensure that the environment is quiet and the baby is calm and still. As 
the external ear channels of the newborns can be filled with vernix/fluid, they are 
cleaned, and then suitable probes are selected and inserted. If there is no risk factor 
for hearing loss in newborns that cannot pass the test for one ear or both ears, an 
appointment is made for a repeat ABR test one month later, and if there are risk 
factors, they are referred to the reference healthcare center.

Statistical analysis: The data of the study were analyzed using the Statistical 
Package for the Social Sciences 24 program. Frequency, percentage, arithmetic 
mean±standard deviation, median, and minimum-maximum values were used as 
descriptive statistics.

Validity and Reliability:

Ethical considerations: Ethics committee approval and institutional permissi-
on were obtained to conduct the study, and the study was carried out in accordance 
with the principles of the Declaration of Helsinki. Consent of Sağlık Bilimleri Uni-
versity Samsun Training and Research Hospital Non-Invasive Clinical Researches 
Ethics Board on 27.01.2021 with GOKA/2021/2/8 protocol number with 2021/2 
decree number was taken.

RESULTS 

The mean age of the COVID-19 positive mothers included in the study was 
28.30±5.61. It was determined that 84.6% of them had a nuclear family, 47.7% 
were high school graduates, and 28.7% were employed. The mean gestational week 
of COVID-19 positive mothers was 38.06±2.00. It was determined that 68.3% of 
them were multiparous and 86.4% of them had a cesarean section in their last 
delivery. Also, 50.5% of the newborns were male and 88.2% of them birthweighed 
2500-4000 grams (Table 1). 
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Table 1. Characteristics of the mothers and newborns (n= 331)

Characteristics n (%) Mean ± SDa

Age

15-17 4 (1.2)

28.30 ± 5.6118-35 289 (87.3)

36-42 38 (11.5)

Family Type
Nuclear family 280 (84.6)

-
Extended family 51 (15.4)

Education Level

Primary school 28 (8.5)

-
Secondary school 68 (20.5)

High school 158 (47.7)

University 77 (23.3)

Employed Status
Employed 95 (28.7)

Not employed (housewife) 236 (71.3)

Place of Residence

Village/town 2 (0.6)

-District 143 (43.2)

Province 186 (56.2)

Gestational week  
28-35 27 (8.2)

38.06 ± 2.00
36-41 304 (91.8)

Number of Pregnancies
Primipar 105 (31.7

-
Multipar 226 (68.3)

Delivery Method
Normal vaginal delivery 45 (13.6)

-
Caesarean delivery 286 (86.4)

Gender of the Newborn
Female 164 (49.5)

-
Male 167 (50.5)

Birthweight

<2500 34 (10.3)

3081.15 ± 540.012500-4000 292 (88.2)

>4000 5 (1.5)

Note: Characteristics of mothers and newborns are presented as percentages.
aSD: Standart Deviation; bMin-Max: Minimum-Maximum

It was determined that 70.4% of the newborns included in the study passed 
the first ABR test, 26.0% could not pass the test, and that 3.6% were not brought 
for screening. Of the newborns who could not pass the first ABR test and took the 
second test, 88.4% passed the test, while 4.6% failed. Also, 7.0% of the newborns 
who could not pass the second test were not brought to the screening (Table 2).
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Table 2. Hearing screening results of the newborn (n= 331)

Hearing Screening Results n (%)

ABR test passing condition in the first 
measurement

Passed 233 (70.4)

Failed 86 (26.0)

Did not brought to the screening 12 (3.6) 

Second ABR test passing condition
(n= 86)

Passed 76 (88.4)

Failed 4 (4.6)

Did not brought to the screening 6 (7.0) 

Note: Hearing screening results of newborns born to Covid-19 positive mothers are presented.
aSD: Standart Deviation; bMin-Max: Minimum-Maximum

This study, 3.6% of the newborns were not brought for first screening and 7.0% 
of the newborns who could not pass the first test were not brought to the screening. 
The period from birth to the first hearing screening was determined as seven days 
(Table 2).

Table 3. Hearing screening time (n= 331)

Hearing Screening Results n (%) Mean ± 
SDa

First ABR test did not brought to the screening 12 (3.6) -

Second ABR test did not brought to the screening 6 (7.0) -

Mean time between the delivery and first measurement (Min-Maxb: 1-55) - 7.99 ± 
8.41

Mean time passing between the first ABR test and control ABR
(Min-Maxb: 1-27) - 3.63 ± 

7.12
aSD: Standart Deviation

DISCUSSION

In the study conducted to evaluate the hearing screening results of newborns 
born to COVID-19 positive mothers, it was determined that four newborns could 
not pass the hearing screening test. Similar to our study finding, several case-cont-
rol studies confirmed newborns delivered to pregnant mothers infected with the 
COVID-19 infection during pregnancy had an increased risk of developing neona-
tal hearing loss (Alan & Alan, 2021; Celik et al., 2021; Veeranna et al., 2022; Yılmaz 
et al., 2022). The researchers conclude newborns exposed to COVID-19 infection 
intrauterine have a medial olive cochlear efferent system deficit (Celik et al., 2021). 
Similarly, revealed that newborns with COVID-19-infected mothers were more 
likely than the control group to have a refer ABR (Alan & Alan, 2021). Veeranna 
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et al. (2022) observed normal cochlear function and impaired ABR in newborns 
whose mothers experienced COVID-19 infection. Contrary to our study finding, 
there are studies in the literature reporting that there is no relationship between 
maternal COVID-19 infection and neonatal hearing loss (Dang et al., 2020; Ghi-
selli et al. 2022; Meng et al., 2022; Mostafa et al. 2022; Oskovi-Kaplan et al. 2021; 
Roberto et al. 2022; Yıldız et al., 2022). Oskovi-Kaplan et al. compared the TEOAE 
outcomes of 458 newborns born to mothers with a history of COVID-19 infection 
during pregnancy to those of 339 newborns born before the COVID-19 infection 
found no statistically significant difference between the groups (Oskovi-Kaplan 
et al., 2022). Although these studies imply that maternal infection does not affect 
the newborn’s hearing, none of them had a control group, making it impossible to 
compare them. After maternal COVID-19 infection, the auditory system of the 
newborn may be affected due to intrauterine hypoxia and vertical transmission. In 
mid-and late pregnancy, COVID-19 infection might have a more significant effect 
on hearing loss in newborns.

An effective screening program should screen at least 95% of newborns and 
target 100% (American Academy of Pediatrics, 1999). In our study, it was determi-
ned that approximately one in ten newborns had not been brought to the screening 
test. Similar to our study finding, in another study conducted in the United States, 
it was reported that the number of newborns without hearing screening test incre-
ased during the Covid-19 pandemic process (Dundon et al., 2022; Pour Mobara-
keh et al, 2022). It has been reported that this situation is caused by the insufficient 
number of health personnel, the change of working hours and days of health insti-
tutions, the early discharge of mothers in the postpartum period, and the postpo-
nement of health care services due to parents’ concerns about Covid-19 infection 
(Dundon et al., 2022; Greczka et al., 2022). It is recommended that the working 
hours of healthcare professionals conducting a hearing screening program should 
be arranged over seven days during the COVID-19 pandemic period. The process 
also includes some arrangements, such as conducting the hearing screening test of 
newborns in maternity services; screening of newborns who didn’t take a hearing 
screening test, failed the test, and are hospitalized in intensive care unit before they 
are discharged; making an appointment to newborns failing the hearing screening 
test; prioritizing newborns with risk factors for hearing loss; confirmation of pa-
rent contact information (National Health Service in England, 2020). Therefore, 
we think that more qualified information should be given to postpartum mothers 
about the importance and continuation of the hearing screening program before 
they are discharged from the hospital. In addition, it is important that health profes-
sionals working in primary care who screen newborns should inform parents about 
the importance of hearing screening programs and refer them to healthcare centers.

Completion of newborn hearing screening in the first month following the de-
livery, diagnosing newborns with hearing loss before the third month, and star-
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ting treatment in newborns diagnosed with hearing loss before the sixth month 
constitute the criterion in hearing screening programs (Dundon et al., 2022; Joint 
Committee on Infant Hearing, 2019). In our study, it was determined that the new-
born hearing screening was completed in seven days after delivery. It was observed 
that the newborn hearing screening program in our study was similar to other 
studies in the literature and that it was compatible with newborn hearing screening 
program criteria.

CONCLUSION AND RECOMMENDATION

In line with these results, to reduce the number of newborns who have not ta-
ken a hearing screening test during the COVID-19 pandemic process, the working 
hours of health professionals should be arranged, newborns should be screened 
before they are discharged, and newborns at risks should be given priority. It is 
recommended that mothers should be provided with detailed information on the 
importance of hearing screening programs by midwives and nurses during the dis-
charge training in the post-delivery period and that mothers coming to primary 
care institutions in the postpartum period should be questioned about the result of 
the newborn hearing screening test, and if it was not taken, they should be referred 
to the related healthcare center. It may be recommended to plan quantitative and 
qualitative studies with both newborns and adults to examine the effects of infec-
tions on hearing loss. 

LIMITATIONS AND STRENGTHS

The study has several limitations. The first is that there are many factors affec-
ting the hearing functions of newborns and confounding factors cannot be cont-
rolled in retrospective studies. The second is that the study was also conducted 
retrospectively.

The strength of our research is that it provides new information to the literature 
on Covid-19 infection and neonatal health. This study was a retrospective analysis 
of medical records. Since this study was conducted in only one hospital, its results 
cannot be generalized to other institutions. In this study, it was concluded that 
four newborns born to COVID-19 positive mothers could not pass the hearing 
screening test, approximately one in ten newborns were not brought to the hearing 
screening test, and that the majority of the newborns were tested within the first 
seven days after birth. 
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OKÇULUK YAPAN VE YAPMAYAN ÇOCUKLARDA 
DIKKAT SEVIYESI, REAKSIYON HIZI VE AKADEMIK BAŞARININ 

KARŞILAŞTIRILMASI

ÖZ

Amaç: Bu çalışmanın amacı okçuluk yapan ve yapmayan çocukların dikkat be-
cerileri, reaksiyon hızları ve akademik başarılarını karşılaştırmaktır.

Yöntem: Çalışmada sadece okçuluk yapan çocuklar (Grup 1), okçuluk ve baş-
ka bir spor dalıyla uğraşan çocuklar (Grup 2), okçuluk geçmişi bulunmayan başka 
bir spor dalı ile uğraşan (Grup 3) ve hiçbir spor dalıyla uğraşmayan (Grup 4) 9-14 
yaş arası çocuklar, çalışmanın gruplarını oluşturdu.  Çocuklara Burdon Dikkat 
Testi ve Reaksiyon Hızı Ölçeği uygulandı. Akademik başarıları için bir önceki 
döneme ait okul başarı puanlarına bakıldı.  Grup karşılaştırmaları için Kruskal 
Wallis testi kullanıldı.  

Bulgular: Grup 1 ile Grup 3 ve 4 katılımcılarının okul başarı puanları arasında 
istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmuştur (p=0,001). Buna göre, Grup 1; 
Grup 3 ve Grup 4’teki bireylere göre daha yüksek okul başarı puanına sahiptir. 
Görsel reaksiyon hızına göre Grup 2 ile Grup 1, 3 ve 4 arasında istatistiksel olarak 
anlamlı farklılık bulunmuştur (p=0,034). Buna göre Grup 2 katılımcılarının görsel 
reaksiyon hızı diğer üç gruptan daha yüksek olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca, tah-
mini reaksiyon hızları, işitsel reaksiyon hızları ve dikkat açısından gruplar arasında 
istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunamamıştır (p>0,05).

Sonuçlar ve Öneriler: Çalışmanın sonuçlarına göre, okçuluk yapan çocukların 
okul başarı puanlarının yapmayan çocuklara göre daha yüksek olduğu görülmek-
tedir. Ayrıca okçuluk sporuyla birlikte başka bir spor dalı ile ilgilenen çocukların 
görsel reaksiyon hızının diğer gruplara göre daha yüksek olduğu bulunmuştur. 
Okulların, öğrencilerin okul derslerinde daha başarılı olmalarına yardımcı olmak 
için okullardaki imkanların genişletilerek antrenman alanları oluşturulması ve ok-
çuluk gibi spor faaliyetlerine katılımın daha fazla olması sağlanmalıdır.

Anahtar Kelimeler: Spor; Okçuluk; Dikkat; Reaksiyon Hızı; Akademik Başarı.
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COMPARISON OF ATTENTION LEVELS, REACTION 
TIMES & ACADEMIC SUCCESS BETWEEN CHILDREN WHO DO 

AND DO NOT PRACTICE ARCHERY

ABSTRACT

Aim: The aim of this study was to compare the attention skills, reaction time 
and academic achievement of children who do and do not practice archery.

Method: The groups of the study included children aged 9-14 years who pra-
cticed archery only (Group 1), children who practiced archery and another sport 
(Group 2), children who practiced another sport without a history of archery 
(Group 3) and children who did not practice any sport (Group 4).  Burdon Attenti-
on Test and Reaction Time Scale were administered to the children. For academic 
achievement, school achievement scores of the previous semester were analyzed.  
Kruskal-Wallis test was used to compare the groups.  

Results: A statistically significant difference was found between the school 
achievement scores of Group 1 and Group 3 and 4 participants (p=0.001). Ac-
cordingly, Group 1 had higher school achievement scores than the individuals in 
Group 3 and Group 4. According to visual reaction time, a statistically significant 
difference was found between Group 2 and Groups 1, 3 and 4 (p=0.034). Accor-
dingly, it is understood that the visual reaction rate of Group 2 participants is hig-
her than the other three groups. In addition, no statistically significant difference 
was found between the groups in terms of estimated reaction times, auditory reac-
tion times and attention (p>0.05).

Conclusions and Recommendations: According to the results of the study, it 
was observed that the school achievement scores of children who practiced arc-
hery were higher than those of children who did not. In addition, it was found that 
the visual reaction speed of children who were interested in another sport along 
with archery was higher than the other groups. In order to help students to be more 
successful in school lessons, schools should expand the facilities in schools to crea-
te training areas and increase participation in sports such as archery.

Keywords: Sports; Archery; Attention; Reaction Time; Academic Success.
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GIRIŞ

Okçuluk; kuvvet, fiziksel ve ruhsal dayanaklılık, vücut bütünlüğü, esneklik, 
dikkat, koordinasyon, reaksiyon hızı, denge, kaba motor beceriler ve ince motor 
beceriler gibi birçok özelliğin aynı anda uyumlu bir biçimde kullanıldığı olimpik 
bir spor türüdür (Uluç & Akçakoyun, 2022). Okçulukta hedeflenen mekanizma 
oku karşısında bulunan hedefe belirli bir süre içerisinde doğru teknik kullanılarak 
göndermektir (Leroyer ve ark., 1993; Mann & Littke, 1989). Bu aşamaların ger-
çekleştirilebilmesi için kişi; yeterli kas gücüne, süreye karşı yarışırken stres altın-
da olmasına rağmen yüksek bir dikkat becerisine ve dengeli zaman kullanımı için 
yüksek bir reaksiyon hızına ihtiyaç duyar.

Bir uyarana odaklanmayı, o odağı sürdürmeyi sağlayan bilişsel bir beceri olan 
dikkat, günlük yaşamımızın her alanında olduğu gibi sportif etkinliklerde de 
önemli bir rol oynar. Okçuluk yapan sporcular, davranışlarını (hızlı karar vere-
bilme, hedefe odaklanma, doğru tekniği oluşturma ve tepki süresi gibi) karmaşık 
ve hızlı değişim gösteren çevresel faktörlere göre ayarlamak için dikkat becerisi-
ni kullanır (Göktepe ve ark., 2016; Memmert, 2009). Benzer şekilde, reaksiyon 
ve hareket hızının birleştiği bu spor dalında en önemli nokta, uyaranın ortaya çı-
kışı ile motorik tepkinin gösterilmesi arasında oluşan süredir. Bir diğer ifade ile 
atış sürecinin bırakış aşaması sırasında çekiş uzunluğunu düzenlemek ve kas 
gerginliğini korumak için kliker adı verilen bir cihaz kullanılır. Uygun çekiş 
uzunluğuna ulaşıldığında kliker okçunun oku bırakması için işitsel bir uya-
rı oluşturur. Bu ses ile okçunun hızlı bir şekilde parmaklarını gevşetmesi ve 
bırakışı yapması beklenir. Bu sırada doğru teknikle yapılan bırakış oku hede-
fine ulaştırır. Kliker sesine hızlı bir şekilde doğru cevap oluşturulmasının atış 
performansı ile doğrudan ilişkili olduğunu belirten araştırmalar, sporcunun 
reaksiyon hızına dikkat çekmektedir  (Ertan ve ark., 1996; Spratford & Camp-
bell, 2017). Okçulukta olduğu gibi diğer hedef odaklı sporlarda (tabanca ve 
tüfek atışı gibi) da nişan alma aşamasındaki hareketleri en aza indirmenin ve 
reaksiyon hızını doğru bir şekilde ayarlayabilmenin atış performansına olumlu 
etkilerde bulunduğunu gösteren birçok araştırma bulunmaktadır (Ball ve ark., 
2003; Ertürk ve ark. 2022). 

Okul çağı çocuklarının eğitim hayatı içerisinde büyük öneme sahip olan dikkat 
ve konsantrasyon becerilerinin okul öncesinden itibaren desteklenmesinin dikkat 
eksikliği olan ve tipik gelişim gösteren çocukların akademik becerilerinde olumlu 
gelişmelere neden olduğu bildirilmiştir (Melby-Lervåg & Hulme, 2013; Sürücü & 
Kula, 2016). Okul çağı çocuklarında dikkat becerisini geliştirmek için çeşitli spor 
dallarından yararlanılmıştır. Bunlardan başlıcaları golf (Tunc ve ark., 2014) kayak 
(Göktepe ve ark., 2016) ve eskrim sporları (Kartal ve ark, 2016)’dır. Çalışmaların 
sonuçlarına göre bu spor dalları ile ilgilenen çocukların dikkat becerilerinin il-
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gilenmeyen çocuklara göre daha yüksek olduğu bulunmuştur. Ayrıca okullarda 
okçuluk eğitimleri verilerek çocukların dikkat becerileri üzerine etkilerini ince-
leyen çalışmalar yapılmış ve bu eğitimi alan çocuklarda dikkat becerisinin arttığı 
gözlemlenmiştir (Türker, 2022). Dikkat kontrolü sağlandığında, öğrencinin etkili 
bir şekilde öğrenmesi, üretken olması, eğitim ve öğretim hayatında uygun şekilde 
davranması ve sağlıklı iletişim kurması sağlanabilir. Bunların yanı sıra diğer spor 
branşlarına nazaran daha fazla dikkat becerisi gerektiren spor dalları ile ilgilenen 
sporcuların antrenmanlar sırasında da dikkat becerilerinin geliştiği belirtilmiştir 
(Çağlar & Koruç, 2006; Memmert, 2009). Literatür incelendiğinde bir çalışmada 
üniversite öğrencisi sporculuk yapan ve daha önce bir spor dalı ile ilgilenmemiş 
öğrencilerin dikkat seviyeleri karşılaştırmış ve bir spor dalı ile ilgilenen öğrencile-
rin  spor yapmayanlara göre dikkatinin daha yüksek olduğu bulunmuştur (Öztürk 
ve ark., 2016). Başka bir çalışmada, dikkat düzeyi düşük olan ortaokul düzeyindeki 
20 çocuğa (11-13 yaş aralığında) 6 haftalık bir eğitimle dart egzersizleri yaptırıla-
rak dikkat becerilerindeki olumlu değişim gösterilmiştir (Varol & Türkmen, 2021). 

Okçuluk üzerine yapılan bir araştırmada ise okullarda verilen okçuluk eğiti-
minin akademik başarıyı, motor becerileri ve fiziksel aktiviteyi arttırıcı bir etkiye 
sahip olduğu belirtilmiştir (Setyawan ve ark., 2024). Yapılan bir diğer çalışmada 
ise 10-18 yaş aralığında geleneksel Türk okçuluğu yapan ve yapmayan adölesan-
ların sosyal kaygı düzeyleri ve akademik özgüvenleri karşılaştırılarak geleneksel 
Türk okçuluğu yapan adölesanların kontrol grubuna göre sosyal kaygı düzeyleri-
nin daha düşük, akademik özgüvenlerinin ise daha yüksek olduğu gösterilmiştir 
(Özcan, 2021). 2022 yılında yapılan bir diğer çalışmada ise 9-13 yaş arası 40 çocuğa 
bir aylık okçuluk eğitiminin sonucunda dikkat parametrelerinde nasıl değişimler 
olduğu Burdon dikkat testi kullanılarak değerlendirilmiş ve araştırma sonucunda 
katılımcıların dikkat düzeylerinin arttığı ortaya koyulmuştur (Türker, 2022). 

Literatür incelendiğinde okçuluk dart gibi hedefli sporlarla ilgilen çocuklarda 
çeşitli yönlerden gelişim görüldüğü belirtilmiştir (Varol & Türkmen, 2021). Ancak 
hedef sporlarından biri olan okçuluk becerileri ile ilişkili faktörler ile ilgili kısıtlı 
literatüre ulaşılmıştır. Bu çalışmanın amacı ise, okçuluk yapan ve yapmayan çocuk-
larda dikkat becerileri, reaksiyon hızları ve akademik başarılarını karşılaştırmaktır. 

YÖNTEM

Araştırmanın Türü: Bu çalışma tanımlayıcı kesitsel bir araştırma olarak ya-
pılmıştır.

Örneklem/Çalışma Grubu: Çalışma grubundan Grup 1’i sadece okçuluk ya-
pan, Grup 2’yi okçuluk ve yanı sıra başka bir spor dalı (basketbol, voleybol vs.) ile 
uğraşan, Grup 3’ü okçuluk geçmişi bulunmayan ve hali hazırda okçuluk yapmayan 
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ancak başka bir spor dalı (basketbol, voleybol vs.) ile uğraşan ve Grup 4’ü ise hiçbir 
spor dalı ile uğraşmayan  9-14 yaş arası çocuklar oluşturdu.

Tablo 1. Çalışma ve kontrol gruplarının dahil edilme hariç tutma kriterleri

Dahil Edilme Kriterleri Hariç 
Tutma Kriterleri

Grup 1
9-14 yaş aralığında olmak
En az 6 aylık olimpik okçuluk geçmişine 
sahip olmak

Geleneksel okçuluk ile ilgilenmiş olmak
Başka bir spor dalı ile ilgilenmiş olmak

Grup 2
9-14 yaş aralığında olmak
En az 6 aylık okçuluk ve başka bir spor geç-
mişi olmak

Geleneksel okçuluk ile ilgilenmiş olmak

Grup 3 9-14 yaş aralığında olmak
Başka bir spor dalı ile uğraşıyor olmak

Olimpik / geleneksel okçulukla ilgilenmiş 
olmak

Grup 4 9-14 yaş aralığında olmak
Olimpik/geleneksel okçulukla ilgilenmiş 
olmak
Başka bir spor dalı ile ilgilenmiş olmak

Veri Toplama Araçları:  

Sosyodemografik Bilgi Formu: Formun ilk bölümünde çocuğun doğum tarihi, 
yaşı, cinsiyeti, okulu, kaçıncı sınıf olduğu ve bir önceki döneme ait okul başarı 
puanı ile ilgili sorular bulunmaktadır. İkinci bölümde ise okçulukla uğraşıyor ise 
kulüp ismi, ne kadar süredir yaptığı ve kullandığı yay türü, başka bir spor dalı ile 
ilgileniyorsa hangi spor dalı ile ilgilendiği ve ne kadar süredir yaptığı ile ilgili so-
rular bulunmaktadır.

Burdon Dikkat Testi: Çalışmaya katılmaya gönüllü çocukların dikkat düzeylerini 
ölçmek için Burdon Dikkat Testinden yararlanılmıştır. Burdon Dikkat Testi’nin en 
son kullanılan formu 1955 yılında Benjamin Burdon tarafından geliştirilmiştir 
ve test iki formdan oluşmaktadır. İlk form karışık harfler arasından belirli harfle-
rin bulunup işaretlenmesi şeklinde uygulanmaktadır. İkinci form ise karışık şekil 
ve şekiller arasından bazı şekil ve şekilleri bulup işaretleyerek uygulanmaktadır. 
Çeşitli çalışmalarda kullanılan Burdon Dikkat Testi ile kişilerin dikkat seviyeleri 
ölçülmektedir (Brickencamp ve ark., 1975; Kaymak, 2003). 9-20 yaş arasındaki ki-
şilere uygulanan bu testin geçerlik ve güvenirlik çalışmaları Karaduman tarafından 
yapılmıştır (Karaduman, 2004). Testte, çalışmaya katılmaya gönüllü bireylere bir 
sayfa üzerine gelişigüzel yerleştirilmiş harfler verilir. Buradaki harfler belirli bir 
sıraya göre dizilmiştir ve her sayfada 660 harf bulunmaktadır. Bir deney sayfasında 
31 adet “a”, 29 adet “g”, 30 adet “b” ve 29 adet “d” harfi bulunmaktadır. Katılımcılara 
bütün bölümler için beşer dakika zaman verilmektedir. Katılımcılardan önlerinde-
ki kâğıtta yer alan a, b, d ve g harflerini işaretlemeleri söylenir. Katılımcıların kâğıt-
ta yer alan bütün a, b, d ve g harflerini işaretlemeleri gerekmektedir. Bu durum test 
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öncesinde katılımcıya hatırlatılır. Test tamamlandıktan sonra her bir satır kontrol 
edilerek test değerlendirilir. Değerlendirmede katılımcıların doğru yanıt sayıları 
toplanır ve her doğru yanıt için bir puan verilir.

Reaksiyon Hızı Ölçeği: Karamürsel ve ark. tarafından yapılan ve birçok çalışma-
da kullanılan bilgisayar tabanlı bu uygulama, tahmini, görsel ve işitsel reaksiyonu 
ölçmek üzere geliştirilmiş bir değerlendirme aracıdır (Uyar ve ark., 2021, Büyü-
kaslan, 2023). Tahmini, görsel ve işitsel reaksiyon hızı olmak üzere 3 ayrı reaksiyon 
zamanını test etmek için geliştirilen bilgisayar tabanlı bir programdır. Uygulama-
nın kullanılabilmesi için DOSBox 0.74-3 uygulaması kullanılmalıdır. Reaksiyon 
hızının ölçülebilmesi için kişinin bir tuşa basması gereklidir. 

Tahmini Reaksiyon Zamanı: Belirlenen hızla yatay bir düzlemde ilerleyen bir 
çubuk, ekranda soldan sağa doğru hareket eder ve ortada sabit kalan başka bir çu-
buğun içinden geçer. İçinden geçen çubuk hiçbir zaman diğer taraftan geçmez. Ka-
tılımcının, hareket eden çubuğun diğer çubuğun içerisinden ne zaman çıkacağını 
tahmin etmesi istenir ve istediği zaman bir tuşa basması yeterlidir. Reaksiyon süre-
si ilerleyen çubuğun sabit olan çubuğa dokunduğu andan katılımcının tuşa bastığı 
ana kadar olan süreyi içerir. Sonuçlar ise gerçek değerin kaç olduğu, katılımcının 
değerinin ne olduğu ve başarısının yüzdeliği olarak ekrana yansıtılır. 

Görsel Reaksiyon Zamanı: Ekranda beliren görsel uyarana verilen tepkinin sü-
resini ölçmektedir. Katılımcı, uyaranın rengini kendisi seçmektedir (kırmızı, beyaz, 
mavi, yeşil). Belirlenen renkteki 1 cm büyüklüğündeki kare ekranın tam ortasında 
belirdiğinde katılımcıdan herhangi bir tuşa basması istenir. Görsel uyaran üç kez 
tekrarlanarak ekranda belirir ve her seferinde katılımcıdan tuşa basması istenir. 
Karenin ekranda belirdiği an ile kişinin tuşa bastığı an arasındaki geçen süre kay-
dedilir ve sonuç, her üç değer ve bu üç değerin ortalaması olarak ekranda belirir.

İşitsel Reaksiyon Zamanı: Verilen işitsel uyarana karşı gösterilen tepki süre-
si ölçülmektedir. Rastgele şekilde işitsel uyaranlar gönderilir ve kişiden her sesi 
duyduğunda tuşa basması istenir. Her tur için ses üç kez ard arda rastgele verilir. 
Sesin geldiği ve kişinin tuşa bastığı aralıktaki süre kişinin işitsel reaksiyon zamanı 
olarak ekranda belirir.

Akademik Başarı: Gönüllü olarak katılım gösteren kişilerden okullarındaki bir 
önceki döneme ait dönem sonu başarı not ortalamalarına bakılarak değerlendirme 
yapılmıştır.

Veri Toplama Süreci: Veri toplama sürecinde öncelikle çocukların sosyo-
demografik bilgileri kaydedilmiş, ardından dikkat seviyelerini ölçmek amacı ile 
Burdon Dikkat Testi, reaksiyon hızlarını belirlemek amacı ile bilgisayar tabanlı 
Reaksiyon Hızı Ölçeği kullanılmıştır. Akademik başarıları, çocukların bir önceki 
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döneme ait okul başarı not ortalamaları incelenerek değerlendirilmiştir. Tüm test-
ler çocuklara uygun ortamlarda yüzyüze uygulanmış, veriler gönüllülük esasına 
göre toplanmıştır. 

Verilerin Analizi: Verilerin analizinde SPSS versiyon 26.00 paket programın-
dan yararlanılmıştır. Tanımlayıcı istatistikler sunulmuştur. Verilerin normal da-
ğılıma uygunluğu analitik (Kolmogorov Smirnov/Shapiro Wilk) ve görsel metot-
lar (histogram, olasılık grafikleri) kullanılarak kontrol edilmiştir. Veriler normal 
dağılmadığı için dört grubun test puanlarının karşılaştırılmasında Kruskal Wal-
lis testi kullanılmıştır. Gerekli durumlarda grup içi karşılaştırmalar yapılmıştır. 
p<0,05 anlamlı kabul edilmiştir.

Geçerlilik ve Güvenilirlik: Araştırmada kullanılan Burdon Dikkat Testi’nin 
geçerlik ve güvenirlik çalışmaları daha önce Karaduman (2004) tarafından yapıl-
mıştır. Reaksiyon Hızı Ölçeği ise birçok bilimsel çalışmada kullanılmış ve geçerlili-
ği desteklenmiştir. Ayrıca araştırma için etik kurul onayı alınmış ve katılımcıların 
velilerinden aydınlatılmış onam formu temin edilmiştir. Bu durum, çalışmanın 
etik ve bilimsel standartlara uygun olarak yürütüldüğünü göstermektedir.

Etik Kurul Onayı: Araştırma için Hacettepe Üniversitesi Senatosu Etik Komis-
yonundan 25 Temmuz 2023 tarihinde onay alındı. Çalışma için ilgili kulüplerden 
izin yazıları ve katılımcıların ebeveynlerinden aydınlatılmış onam formları alındı.

BULGULAR

80 katılımcı ve dört alt grup ile yapılan bu çalışmadan elde edilen bulgular, 
bölümde aktarıldı.

1. Gruplara Göre Katılımcıların Demografik Özellikleri

Çalışma 40 kadın 40 erkek katılımcı ile tamamlandı. Olimpik ve makaralı 
yay kullanımına göre ayrılan gruplarda olimpik yay kullanımı makaralı yay 
kullanımına göre fazlaydı. Kadın ve erkek katılımcı sayıları benzer tutuldu. Grup 
1’de kadın sayısı 11, erkek sayısı 17; Grup 2’de kadın sayısı 7, erkek sayısı 5; Grup 
3’te kadın sayısı 11, erkek sayısı 13 iken Grup 4’te kadın sayısı 11, erkek sayısı ise 
5 olarak belirlendi. Gruplara göre katılımcıların cinsiyet ve kullandıkları yay türü 
verileri Tablo 2’de sunuldu.
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Tablo 2. Gruplara Göre Katılımcıların Cinsiyet Ve Yay Türü Dağılımları

Grup 1
(N:28)

Grup 2
(N:12)

Grup 3
(N:24)

Grup 4
(N:16

Frekans Yüzde Frekans Yüzde Frekans Yüzde Frekans Yüzde

Cinsiyet

Kadın 11 39.3 7 58,3 11 45,8 11 68,8

Erkek 17 60,7 5 41,7 13 54,2 5 31,3

Total 28 100,0 12 100,0 24 100,0 16 100,0

Yay Türü

Olimpik 24 85,7 11 91,7 - - - -

Makaralı 4 14,3 1 8,3 - - - -

Total 28 100,0 12 100,0 - - - -

Grup 1: Sadece okçuluk sporu ile uğraşan
Grup 2: Okçuluk ile başka bir spor branşı ile uğraşan
Grup 3: Okçuluk dışında başka bir spor branşı ile uğraşan 
Grup 4: Hiçbir spor dalı ile uğraşmayan

2. Gruplar Arasında Akademik Başarı, Dikkat, Reaksiyon Hızının Karşılaştırılması

Katılımcıların yaş ortalamaları Grup 1 için 11,21± 1,99 yıl, Grup 2 için 
11,67±1,37 yıl, Grup 3 için 10,46±1,59 yıl, Grup 4 için ise 9,56±1,26 yıl olarak 
belirlendi. Katılımcıların akademik başarı, dikkat becerisi, reaksiyon hızı testi 
verilerine ait tanımlayıcı istatistikler ve grup içi karşılaştırmalar Tablo 3’te veril-
miştir. Dört grup arasında okul başarı puanları, tahmini reaksiyon hızları, işitsel 
reaksiyon hızları, görsel reaksiyon hızları ve dikkat seviyelerini karşılaştırmak için 
Kruskal Wallis testi yapılmıştır. Okul başarı puanları ve görsel reaksiyon hızları 
açısından gruplar arası farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğu bulunmuştur (Sı-
rası ile H=20,962a; p<0,001; H=8,692a, p=0,034).

Ayrıca, gruplar arasındaki farklılıkların hangi gruptan kaynaklandığını tespit 
etmek için analizler yapılmıştır. Buna göre, Grup 1 ile Grup 3 ve 4 katılımcıları-
nın okul başarı puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmuş 
(p<0.001). Buna göre, Grup 1; Grup 3 ve Grup 4’teki bireylere göre daha yüksek 
okul başarı puanına sahip olduğu anlaşılmıştır. Görsel reaksiyon hızına göre grup 
içi karşılaştırmaları incelendiğinde Grup 2 ile Grup 1, 3 ve 4 arasında istatistiksel 
olarak anlamlı farklılık bulunmuştur (p=0,034). Buna göre, Grup 2 katılımcılarının 
görsel reaksiyon hızı diğer üç gruptan daha yüksek olduğu anlaşılmaktadır.

Tahmini reaksiyon süresi ve işitsel reaksiyon süresi sadece okçuluk ile ilgilenen 
çocuklarda diğer gruplardaki çocuklara göre yüksek olduğu bulundu ancak bu fark 
istatistiksel olarak anlamlı değildir. Ayrıca okçuluğun yanı sıra başka bir spor dalı 
ile ilgilenen çocukların dikkat becerisinin istatistiksel olarak anlamlı olmamasına 
rağmen en yüksek olduğu bulundu (p>0,05).



117Gökçen AKYÜREK, Fatma ÖZTÜRK

https://doi.org/10.47115/jshs.1633407

Tablo 3: Katılımcıların akademik başarı, dikkat süresi, reaksiyon hızı testi 
verilerine ait tanımlayıcı istatistikler ve grup içi karşılaştırmalar

TARTIŞMA

Okçuluk yapan ve yapmayan çocuklar arasındaki dikkat, reaksiyon hızı ve aka-
demik başarılarını karşılaştırmak amacı ile yapılan bu çalışma ile okçuluk yapan 
çocukların akademik başarılarının yapmayan çocuklardan daha yüksek olduğu 
ve okçuluk sporunun yanı sıra başka bir spor dalı ile ilgilenen çocukların görsel 
reaksiyon hızlarının diğer gruplardaki çocuklara göre daha yüksek olduğu bulun-
muştur. Bu durum, okçuluk sporu ile ilgilenmenin akademik başarı ile ilişkisini 
gösterirken iki spor dalı ile birlikte ilgilenmenin görsel reaksiyon hızı ile ilişkili 
olduğunu göstermektedir. 

Görsel reaksiyon hızı becerisi okçuluk sporunda en yüksek puanı alabilmek 
için oldukça önemli ve gerekli bir beceridir. Literatüre bakıldığında, okçularda re-
aksiyon hızı eğitiminin atış performansına etkisinin incelendiği çalışmada görsel 
reaksiyon süresi ile atış performansı arasında negatif yönde bir ilişki tespit edil-
mişti (Çelikel ve ark., 2020). Yapılan başka bir çalışmada okçuların düşük görsel 
reaksiyon sürelerine sahip olmalarının yarışmalarda daha başarılı sonuçlar elde 
etmelerine yardımcı olduğu ortaya konulmuştur (Parsons & Snyder, 2011).  An-
cak, başka bir çalışma, farklı spor branşlarında spor yapan sporcuların reaksiyon 
sürelerini karşılaştırmış ve reaksiyon sürelerinin branşa özgü değişmediğini göz-
lemlemiştir (Kıyıcı & Salihi, 2023). Bu çalışmanın sonuçlarına göre okçuluğun 
yanı sıra başka bir spor dalı ile uğraşan çocukların görsel reaksiyon hızı diğer üç 
gruptan anlamlı olarak daha yüksek bulunması literatürle tutarlı olarak branş fark 
etmeksizin reaksiyon hızı benzer çıkarken bu çalışma, iki branş yapan sporcuların 
avantajını gözler önüne sermektedir. 

Grup 1
(n:28)

Grup 2
(n:12)

Grup 3
(n:24)

Grup 4
(n:16)

Ortalama Ortalama Ortalama Ortalama Test 
İstatistiği

Asimptotik 
Sig.
(2 taraflı test)

Grup İçi
Karşılaştırmalar

Okul Başarı
Puanı 93.18±7,46 89,75±6,35 84,63±11,35 83,94±8,38 20,962a 0,00** 1 > 3

1 > 4

Tahmini
Reaksiyon 
Hızı

70,7±15,10 68,42±17,93 62,88±17,13 66,56±29,57 2,599 0,458

İşitsel
Reaksiyon 
Hızı

464,00±69,60 475,50±84,44 479,25±74,77 486,19±77,78 1,084 0,781

Görsel
Reaksiyon 
Hızı

450,43±121,52 380,75±98,02 463,92±127,05 498,94±129,89 8,692a 0,034*
2 > 1
2 > 3
2 > 4

Dikkat 
süresi 89,68±11,01 93,92±4,05 90,58±6,41 89,94±10,72 1,378 0,711
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Okçuluğun bireyde el-göz koordinasyonu gibi çeşitli becerileri geliştirdiği, öz 
disiplin ve sabır gerektirdiği için öğrencilerin bu becerileri okul aktiviteleri sırasın-
da derslerine de uygulayarak başarılarını artırdıkları düşünülebilir. Bu beceriler, 
özellikle okul derslerinde projeler veya grup çalışmaları sırasında faydalı olabilir 
(Ulukan, 2020). Literatürde, okçuluk sporunun çocukların akademik başarılarına 
etkisine dair bir çalışma bulunamamıştır. Çalışmanın sonuçlarına göre, okçuluk 
yapan öğrencilerin sınav notları ve genel not ortalamalarının, okçuluk yapmayan 
öğrencilere kıyasla anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu bulunmuştur. Bu bulgu, 
okçuluk sporunun akademik başarı üzerinde olumlu bir etkisi olabileceğini göster-
mektedir. Gelecekte yapılacak araştırmalarda, okçuluk yapan bireylerle ilgili birey-
sel faktörler ile branş temelli karşılaştırmalar daha detaylı şekilde ele alınmalı ve 
akademik başarıya etki eden unsurlar derinlemesine incelenmelidir.

Tahmini reaksiyon hızı bir sporcunun çevresel değişimlere ne kadar hızlı adap-
te olabileceğini ve tepki verebileceğini belirleyen bilişsel bir süreçtir. Literatür in-
celendiğinde okçuların tahmini reaksiyon hızlarının gerçek reaksiyon süreleri ile 
nasıl ilişkilendiğine bakan bir çalışmada tahmini reaksiyon hızı yüksek olan okçu-
ların daha hızlı ve doğru nişan aldıklarını ve çevresel uyarıcılara, özellikle hedefin 
hareketi gibi dinamik faktörlere daha hızlı tepki verdikleri ortaya konulmuştur. 
Bu da, tahmin edilen reaksiyon hızlarının performansı iyileştiren önemli bir fak-
tör olduğunu göstermektedir (Parsons & Snyder, 2011). Bu çalışmada, tahmini 
reaksiyon süresinin yalnızca okçulukla ilgilenen çocuklarda diğer gruplara kıyas-
la daha yüksek olduğu gözlemlenmiştir. Ancak bu fark istatistiksel olarak anlamlı 
bulunmamıştır. Tüm grupların tahmini reaksiyon sürelerinin birbirine benzer 
düzeyde olduğu belirlenmiştir.

İşitsel reaksiyon süresi, işitsel bir uyaranın sunulmasıyla bireyin bu uyaranı 
algılayıp tepki vermesi arasında geçen zaman dilimini ifade eder. Literatüre 
bakıldığında badminton sporu ile ilgilen çocukların reaksiyon zamanları ile 
dinamik denge skorları arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla yapılan bir 
çalışmanın sonuçlarına göre katılımcıların görsel ve işitsel reaksiyon zamanları 
ile dinamik denge skorları arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır (Arslanoğlu 
ve ark., 2010). Yapılan bir diğer çalışmada ise atletizm ve voleybolcu kadın spor-
cuların görsel ve işitsel reaksiyon hızları karşılaştırılmış ve atletizm sporcularının 
işitsel reaksiyon hızının voleybolculardan daha yüksek olduğu bulunmuştur (Genc 
& Bilici, 2020). Okçuluk milli takım sporcuları ile yapılan bir çalışmada ise görsel, 
işitsel ve dokunsal reaksiyon zamanlarının atış performansına etkisi incelenmiş 
ve işitsel reaksiyon ve atış performansı arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır 
(Ertan ve ark., 1996). Bu çalışmanın sonuçlarına göre ise işitsel reaksiyon süresi sa-
dece okçuluk ile ilgilenen çocuklarda diğer gruplardaki çocuklara göre istatistiksel 
olarak anlamlı olmasa da daha yüksek olduğu bulundu.
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Okul çağı çocuklarının eğitim hayatı içerisinde büyük öneme sahip olan dikkat 
ve konsantrasyon becerilerinin okul öncesinden itibaren desteklenmesinin hem 
dikkat eksikliği olan hem de tipik gelişim gösteren çocukların akademik beceri-
lerinde olumlu gelişmelere neden olduğu bildirilmiştir (Melby-Lervåg & Hulme, 
2013). Okul çağı çocuklarında dikkat becerisini geliştirmek için yararlanılan golf 
(Tunc ve ark., 2014) kayak (Göktepe ve ark., 2016) ve eskrim sporları (Kartal ve 
ark., 2016) ile yapılan çalışmalarda elde edilen sonuçlara göre bu spor dalları ile 
ilgilenen çocukların dikkat düzeylerinin ilgilenmeyen çocuklara göre daha yüksek 
olduğu bulunmuştur. Aynı zamanda okullarda okçuluk eğitimleri verilerek çocuk-
ların dikkat becerileri üzerine etkilerini inceleyen çalışmalar yapılmış ve bu eğitimi 
alan çocuklarda dikkat becerisinin arttığı gözlemlenmiştir (Türker, 2022; Setyawan, 
2024). Geliştirilen dikkat becerileri ile ilerleyen yıllarda çocuğun dikkat eksikliğin-
den kaynaklanabilecek sorunlarının ortadan kaldırılabileceği belirtilmiştir (Ça-
nakçı & Özdemir, 2011). Bu çalışmada, okçuluğun yanı sıra başka bir spor dalıyla 
da ilgilenen çocukların dikkat düzeylerinin, istatistiksel olarak anlamlı olmasa da, 
en yüksek olduğu bulunmuştur. Kullanılan testin dikkatin alt boyutlarını ayrı ayrı 
değerlendirmemesi nedeniyle gruplar arasında anlamlı bir fark tespit edilememiş 
olabilir. gelecek çalışmalarda dikkatin tüm komponentlerinin ele alınarak çalışmalar 
planlanması önemlidir. Bununla birlikte, iki spor dalıyla ilgilenen çocukların yüksek 
dikkat becerisine sahip olması, tek bir spor dalı yerine birden fazla spor dalıyla ilgi-
lenmenin dikkat gelişimini daha da destekleyebileceğini düşündürmektedir.

Bu çalışmanın bazı limitasyonları da vardır. Bunlar, akademik başarının sa-
dece dönem sonu not ortalamasına bakılarak belirlenmesi ve örneklem sayısının 
küçük olmasıdır. Gelecek çalışmalarda örneklem sayısı arttırılarak ve akademik 
başarı için sınıf içi katılım, okul içerisindeki başarı durumu gibi ölçütlerle daha 
kapsamlı olarak akademik başarı değerlendirilerek sporun bu çocukların yaşamı-
na etkisi incelenmelidir.

Çalışmanın güçlü yönleri de vardır. Bunlardan biri okçuluk özelinde hiç 
yapmayan ile bir ve birkaç branşta spor yapan çocukları reaksiyon hızları açısından 
karşılaştıran ilk çalışma olmasıdır. Ayrıca, bu çalışma, okçuluk sporunun çocukların 
akademik başarıları ile ilişkisini gösteren ilk çalışma olması açısından da önemlidir.

SONUÇ VE ÖNERILER

Sonuç olarak, bu çalışma okçuluk sporunun çocukların görsel reaksiyon hızları 
ve akademik başarıları üzerinde olumlu etkileri olduğunu ortaya koymuştur. Bu 
bulgular, çocukların günlük yaşamda karşılaştıkları durumlara verdikleri tepkile-
rin hızının da olumlu yönde etkilendiğini düşündürmektedir. Ayrıca, okullarda 
hedefe yönelik sporların özellikle okçuluğun öğrencilerin akademik performansını 
artırabileceği görülmüştür. Bu doğrultuda, öğrencilerin akademik başarılarına 
katkı sağlamak amacıyla Milli Eğitim Bakanlığı ile Gençlik ve Spor Bakanlığı’nın iş 
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birliği içinde okullardaki olanakların genişletilmesi, antrenman alanlarının oluştu-
rulması ve okçuluk gibi spor faaliyetlerine katılımın teşvik edilmesi önerilmektedir. 
Bununla birlikte, çocukların okçuluk sporuna yönlendirilmesi ve ailelerin bu ko-
nuda desteklenebilmesi için tesis sayısının artırılması da önemli bir adım olacaktır.

Teşekkür ve Açıklamalar

Veri toplama sürecindeki katkılarından dolayı ilgili kulüplere ve çalışmaya 
katılan tüm katılımcılara teşekkür ederiz.

Çıkar Çatışması

Bu makale ile ilgili herhangi bir kurum, kişi ve yazarlar arasında kişisel veya 
finansal çıkar çatışması bulunmamaktadır.

Yazar Katkısı:

Çalışmanın Tasarlanması (Design of Study): GA (50), FÖ (%50)

Veri Toplanması (Data Acquisition):GA (%0) FÖ (%100)

Veri Analizi (Data Analysis): GA (%100)

Makalenin Yazımı (Writing Up): GA (%50), FÖ (%50)

Makale Gönderimi ve Revizyonu (Submission and Revision): GA (%50),    
  FÖ(%50)

KAYNAKÇA
Arslanoğlu, E., Aydoğmuş, M., Arslanoğlu, C., Şenel, Ö. (2010). Badmintoncularda Reaksiyon Zamani Ve Denge 
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Büyükaslan, A. N. (2023). Eskrimcilere Uygulanan Nefes Egzersizinin Reaksiyon Düzeylerine Etkisi. https://aciker-
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Kartal, R., Dereceli, Ç., & Kartal, A. (2016). Eskrim sporu yapan ve yapmayan 10-12 yaş arası çocukların dikkat dü-
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yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/TezGoster?key=RjZwH00oMG4iNa5SgvlggxBJEHihgIq3ldjV_Iyl5ib-
hqPRvh3Bex3uJsC4a8T6
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IŞITME KAYIPLI ÇOCUK EBEVEYNLERINDE AILE AIDIYETI VE 
TÜKENMIŞLIK DÜZEYLERININ DEĞERLENDIRILMESI

ÖZ

Amaç: Aile aidiyeti kavramı, bir aile üyesinin kendini aile biriminin bir parçası 
olarak hissetmesi ve aile üyeleri arasında sağlam ilişkilerin olduğu bir ortamı ifa-
de eder. Aile aidiyeti ve tükenmişlik arasında yakın bir ilişki bulunmaktadır. Özel 
gereksinimli çocuğu olan ailelerde, çocukların ihtiyaçlarına duyarlı ve destekleyici 
bir aile ortamı, aile aidiyetini güçlendirirken; zorlayıcı veya stresli bir çocuk ye-
tiştirme deneyimi aidiyeti zayıflatabilir ve tükenmişliği arttırabilir. Bu çalışmanın 
amacı işitme kayıplı ve normal işitmesi olan çocukların ebeveynlerinin aile aidiyeti 
ve tükenmişlik düzeylerinin geçerlilik ve güvenilirliği yapılmış ölçekler yardımıyla 
belirlenmesi ve karşılaştırılmasıdır. 

Yöntem: Çalışmaya 11-14 yaş arası işitme kayıplı çocuğu olan 100 ebeveyn 
çalışma grubu ile normal işiten çocuğa sahip 100 ebeveyn kontrol grubu olarak 
dahil edilmiştir. Bireylere Aile Aidiyet Ölçeği ve Anne-Baba Tükenmişlik Ölçeği 
uygulanmıştır. 

Bulgular: Çalışma ve kontrol gruplarının Aile Aidiyet Ölçeği ve Anne-Ba-
ba Tükenmişlik Ölçeği skorlarına göre karşılaştırılması sonucunda tüm alt ölçek 
skorları, kontrol grubu skorlarına göre anlamlı düzeyde düşük olarak bulundu 
(p<0.001).

Sonuç ve Öneriler: Çalışma sonucunda işitme kayıplı çocuğun ebeveynlerinin 
evlilik ilişkisinde yaşadıkları tükenmişlik düzeyinin daha yüksek olduğu ve aile 
aidiyet seviyelerinin normal işiten bir çocuğa sahip ebeveynlere göre daha düşük 
olduğunu ortaya koymuştur.

Anahtar Kelimeler: İşitme Engeli, Ebeveyn, Tükenmişlik, Aile.
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EVALUATION OF FAMILY BELONGING AND BURNOUT LEVELS IN 
PARENTS OF CHILDREN WITH HEARING LOSS

ABSTRACT

Aim: The concept of family belonging refers to an environment where a family 
member feels part of the family unit and there are strong relationships between 
family members. There is a close relationship between family belonging and bur-
nout. In families with children with special needs, a family environment that is 
sensitive and supportive to the needs of the children strengthens family belonging, 
while a challenging or stressful child-rearing experience can weaken belonging 
and increase burnout. The aim of thisstudy isto determine and compare the levels 
of family belonging and burnout in parents of children with hearing loss and those 
with normal hearing using valid and reliable scales. 

Method: The study included 100 parents of children with hearing loss between 
the ages of 11-14 and 100 parents of children with normal hearing as a control 
group. The Family Belonging Scale and the Parent Burnout Scale were applied to 
the individuals. 

Results: As a result of comparing the study and control groups according to the 
Family Belonging Scale and Parent Burnout Scale scores, all subscale scores were 
found to be significantly lower than the control group scores (p<0.001).

Conclusions and Recommendations: The study revealed that the level of bur-
nout experienced by parents of a child with hearing loss in the marital relationship 
was higher and their family belonging levels were lower than those of parents of a 
child with normal hearing.

Keywords: Hearing Loss, Parents, Burnout, Family.
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GIRIŞ

Aile aidiyeti, aile üyelerinin birbirlerine duyduğu sevgi, saygı, dayanışma ve 
bağlılık duygularını içerir. Bu kavram, bir aile üyesinin kendini aile biriminin bir 
parçası olarak hissetmesi ve aile üyeleri arasında sağlam ilişkilerin olduğu bir orta-
mı ifade eder (King & Boyd, 2016). Aile aidiyeti ve tükenmişlik arasında yakın bir 
ilişki bulunmaktadır (Dinç, 2021). Aile aidiyeti, bir ailenin üyeleri arasındaki bağ-
lılık ve bağ duygusunu ifade ederken, tükenmişlik ise aşırı stres, duygusal tüken-
mişlik ve yorgunluğu içeren bir durumdur. Ebeveynler, çocuklarının ihtiyaçlarını 
karşılamak, onları yetiştirmek, eğitmek, sağlıklı bir çevre sunmak ve aynı zamanda 
kendi kişisel yaşamlarını sürdürmek gibi bir dizi sorumluluğu üstlenirler. Bu süreç, 
zaman zaman tükenmişlik hissiyatına yol açabilir ve ebeveynlerin fiziksel ve duy-
gusal sağlığını olumsuz etkileyebilir (Pisula & Kossakowska, 2010).

Özel gereksinimli çocuğu olan ailelerde, çocukların ihtiyaçlarına duyarlı ve 
destekleyici bir aile ortamı, aile aidiyetini güçlendirirken; zorlayıcı veya stresli bir 
çocuk yetiştirme deneyimi aidiyeti zayıflatabilir ve tükenmişliği arttırabilir (Kazak 
& Marvin, 1984; Deniz ve ark., 2009).  İşitme kayıplı çocukları olan aileler sıklıkla 
çeşitli zorluk ve sorunlarla karşı karşıya kalır. Bu zorlukların yoğunluğu, işitme 
kaybının derecesi, teşhis edildiği yaş ve mevcut destek gibi faktörlere bağlı olarak 
değişebilir (Fışıloğlu & Fışıloğlu, 1997). İletişimsel sorunlar, duygusal stres, sos-
yal izolasyon, ebeveynlerin bilgi ve destek eksiklikleri bu sorunlardan bazılarıdır. 
İşitme kayıplı çocuk ebeveynlerinde görülen bu problemlere bağlı olarak aile aidi-
yeti ve tükenmişlik düzeylerinde olumsuz etkilenimler görülebilmektedir (Allen, 
2020). İşitme kayıplı çocuğu olan bir ailede çocuk ile düzgün gerçekleştirilemeyen 
iletişim ve ortak paylaşımlar aile aidiyetini olumsuz yönde etkileyebilir. İşitme ka-
yıplı çocukların özel ihtiyaçları ve ebeveynlerin çocuklarını desteklemesinde ken-
dilerini eksik hissetmeleri gibi durumlar fiziksel ve duygusal yorgunluğa yol açarak 
işitme kayıplı çocuk ebeveynlerinde tükenmişliğe yol açabilir. 

Bu çalışmanın amacı işitme kayıplı ve normal işitmesi olan çocukların ebevey-
nlerinin aile aidiyeti ve tükenmişlik düzeylerinin geçerlilik ve güvenilirliği yapıl-
mış ölçekler yardımıyla belirlenmesi ve karşılaştırılmasıdır. 

YÖNTEM

Araştırmanın Türü: Çalışmanın türü nicel araştırmadır. 

Örneklem/ Çalışma Grubu: Çalışma grubuna Basit Rastgele-Seçkisiz örnek-
leme yöntemi ile gönüllü katılım sağlayan bireyler seçilmiştir. Çalışmaya işitme 
kayıplı çocuğu olan 100 ebeveyn ile normal işiten çocuğa sahip 100 ebeveyn da-
hil edilmiştir. Çalışma grubu bireyleri için dahil edilme kriterleri 11-14 yaş arası 
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çocuğu olup işitme kaybına ek bir engel olmamasıdır. Katılımcıların işitme kaybı 
dereceleri incelenmiş ve hafif derecede, orta derecede, ileri derecede ve çok ileri 
derecede işitme kaybı olan bireyler çalışmaya dahil edilmiştir. Kontrol grubu için 
dahil edilme kriterleri 11-14 yaş grubu normal işiten çocuğu olmasıdır. Çalışma 
grubundaki bireylerin yaş ortalaması 42,2±6,76 iken kontrol grubundaki bireyle-
rin yaş ortalaması 36,83±5,14 olarak belirlenmiştir. Gruplara ait bireylerin demog-
rafik bilgiler Tablo 1.’de gösterilmiştir.

Tablo 1. Katılımcıların demografik verileri

    Normal 
İşitme

İşitme 
Kayıplı Test İst p

Çalışmaya Katılan Ebeveyn
Anne 69 75 0.8931 0.345

Baba 31 25

Ebeveynin Yaşı (yıl)   36.53-5.14 42.20-6.76 -5.4892 <0001

Daha Önce Psikolojik Destek
Evet 71 51

Hayır 29 49

Ebeveynin Eğitim Düzeyi

İlköğretim 69 62

Lise 12 17

Lisans 19 21

Ailedeki Toplam Çocuk Sayısı   2.45-0.73 2.72-0.85

Çocuğun Cinsiyeti
Kız 59

Erkek 41

İşitme Kaybı Nedeni
Doğuştan 88

Edinsel   12    

Ebeveynlerin yaşı ve ailedeki toplam çocuk sayısı ortalama ± SD olarak verilmiştir., 1 Chi Square Testi, 
2 Mann Whitney U Testi, *p<0,05

Veri Toplama Araçları: Çalışmaya katılan tüm bireylerin demografik 
özelliklerini belirlemek amacıyla araştırmacılar tarafından hazırlanan ‘kişisel bilgi 
formu’ kullanıldı. İşitme kayıplı çocuğu olan 100 ebeveynden çalışma grubu ve 
normal işiten çocuğu olan 100 ebeveynden kontrol grubu oluşturuldu. Çalışmaya 
katılan tüm bireyler “Aile Aidiyeti Ölçeği” ve “Anne-Baba Tükenmişlik Ölçeği” öl-
çeği ile değerlendirildi. Oluşturulan gruplar kendi aralarında ölçek skorlarına göre 
karşılaştırıldı.

Kişisel Bilgi Formu: Araştırmacılar tarafından hazırlanan bireylerin demografik 
bilgilerini içeren Kişisel Bilgi Formu; kişiye göre düzenlenmiş olup cinsiyet, yaş, 
eğitim düzeyi, çocuk sayısı, ailede işitme kaybı, psikolojik destek alımı gibi durum-
ları sorgulayan ebeveyne yönelik sorulardan oluşturuldu.
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Aile Aidiyeti Ölçeği: Aile Aidiyeti Ölçeği; bireylerin ailelerine yönelik olarak 
duydukları aidiyeti belirlemek için oluşturulan bir ölçme aracıdır. Mavili tarafın-
dan geliştirilen ölçek 17 maddeden oluşmaktadır (Mavili ve ark., 2014). Ölçekteki 
olumsuz maddeler 5, 7, 9 ve 12. sorulardan olup tersten hesaplanmaktadır. Ters 
çevirme işlemi tamamlandıktan sonra 1, 3, 4, 6, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 15 ve 17. 
soruların toplamı “kendilik aidiyeti alt boyutu”nu ölçerken 2, 5, 8, 9 ve 16. sorula-
rın toplamı “aile aidiyeti alt boyutu”nu ölçmektedir. Bununla birlikte her ikisinin 
toplamı “aile aidiyeti toplam puanını” vermektedir. Puan arttıkça aile aidiyeti de 
artmaktadır. Beşli likert şeklinde oluşturulan ölçekte maddelerde belirtilen düşün-
ceye, bireylerden “tamamen katılıyorum, katılıyorum, kararsızım, katılmıyorum, 
tamamen katılmıyorum” olmak üzere beş derecede görüş bildirmeleri istenmek-
tedir. Çalışmada elde edilen Aile Aidiyeti Ölçeği (AAÖ), aile danışmanlığı ve di-
ğer ailelere yönelik hizmetlerde kullanılabilecek geçerli ve güvenilir bir araç olarak 
bulunmuştur (Mavili ve ark., 2014).

Anne-Baba Tükenmişlik Ölçeği: Anne-Baba Tükenmişlik Ölçeği (ATÖ) an-
ne-babaların evlilik ilişkisinde yaşadıkları tükenmişlik düzeyini belirlemek ama-
cıyla Kaner S. tarafından geliştirilmiş (Kaner, 2007), daha sonrasında Ardıç A. ve 
Gül S. O. tarafından 2019 yılında psikometrik özellikleri belirlenip uyarlanmıştır 
(Ardıç & Seray, 2019).  52 madde ve 4 alt ölçekten oluşan beşli likert tipi bir ölçek-
tir. Ölçekte yer alan maddeler “1-Beni çok iyi tanımlıyor”, “2-Beni iyi tanımlıyor”, 
“3-Beni biraz tanımlıyor”, “4-Beni pek iyi tanımlamıyor” ve “5-Beni hiç tanım-
lamıyor” şeklinde puanlanmaktadır. ATÖ’nün ilk alt ölçeği 18 maddeden oluşan 
“Olumsuz Eş ve Evlilik İlişkisi” alt ölçeğidir. Bu alt ölçek eşlerin birbirleriyle ilişki-
lerindeki hoşnutluk, mutluluk, anlaşmazlık ve uyumsuzlukları ifade eden madde-
leri içermektedir. İkinci alt ölçek “Duygusal Tükenmişlik” alt ölçeğidir. Bu alt ölçek 
17 maddeden oluşmaktadır ve eşlerin evliliklerinde bunaltıya, bitkinliğe, karam-
sarlığa ve çocuklarını nasıl algıladıklarına yönelik maddeler yer almaktadır. “Eşe 
ve Çocuklara Duyarlılık” alt ölçeği ATÖ’nün üçüncü alt ölçeğidir ve 11 maddeden 
oluşmaktadır. Bu alt ölçek, eşlerin birbirlerinin ve çocuklarının sorunlarına 
duyarlılığını ölçmek için geliştirilmiş maddeleri içermektedir. Aynı zamanda bu alt 
ölçek eşlerin birbirleriyle ve çocuklarıyla birlikte olmaktan hissettikleri duyguyu 
da ölçmeyi amaçlamaktadır. ATÖ’nün son alt ölçeği 6 maddeden oluşan “Evlilikten 
Doyum Alma” alt ölçeğidir. Bu alt ölçek eşlerin genel olarak evlilikten ve eşlerin 
ilişki şeklinden hoşnutluklarını ölçmeyi amaçlayan maddelerden oluşmaktadır 
(Ardıç & Seray, 2019).

Veri Toplama Süreci: Çalışmanın verileri Kasım 2022-Aralık 2022 tarih ara-
lığında toplanmıştır. Çalışmaya katılan tüm bireylerin onayları alınarak gönüllü 
onam formları okutulup bireylere, cevaplarının başkalarıyla paylaşılmayacağına 
dair güvence verilmiştir. Anket doldurma işlemi bilgisayar ve akıllı telefon üzerin-
den sağlanacağından, hedef kitledeki katılımcılara Google form linki ulaştırılmış-
tır. Ölçekler Google Form ile düzenlenerek normal işiten çocuğa sahip ebeveynler 



128 İşitme Kayıplı Çocuk Ebeveynlerinde Aile Aidiyeti...

JSHS, 2025, Cilt 10, Sayı 1, Sayfa 123-136

ile işitme kayıplı çocuğu olan ebeveynlere sosyal medya, mobil mesaj ve e-mail 
yollarıyla gönderilmiştir. İşitme kayıplı çocuğu olan ebeveynlere, işitme cihazı satış 
merkezleri, dernekler ve sosyal medya aracılığıyla ulaşılmıştır. Normal işitmeye 
sahip çocuğu olan ebeveynlere ise sosyal medya aracılığıyla ulaşılmıştır. Ölçeklerin 
doldurulması yaklaşık 5 dakika sürmektedir. Veri toplama süreci sonrasında veril-
er SPSS’e girilmiş ve gerekli analizler yapılmıştır.

Verilerin Analizi: Bulguların istatistiksel analizinde IBM SPSS V23 veri seti 
kullanılmıştır. Değişkenlerin homojen dağılım gösterip göstermediği Kolmogrov 
Smirrov Test’i ile incelenmiştir. Verilen homojen dağılım gösteren verilerin değer-
lendirilmesinde paremetrik testler, homojen dağılım göstermediği tespit edilen ve-
rilerin değerlendirmesinde non-parametrik testler kullanılmıştır. Non-parametrik 
testlerin kullanıldığı durumlarda veriler med (min-maks) olarak, paremetrik test-
lerin kullanıldığı durumlarda veriler Ort. ± S.S olarak verildi. Değişkenler arasın-
daki ilişki Spearman sıra korelasyonu ile incelenmiştir. Çalışma ve kontrol grup-
larının AAÖ ve ATÖ ölçek skorlarına göre karşılaştırılmasında Mann-Whitney U 
testi kullanılmış, p değeri için anlamlılık düzeyi 0.05 olarak alınmıştır.

Geçerlilik ve Güvenilirlik: Katılımcıların ölçek maddelerine verdikleri cevap-
lara ait iç tutarlılık katsayıları analiz edilmiş, tüm ölçek ve alt ölçeklerde iç tutarlılık 
katsayısı orta-yüksek düzeyde güvenilir bulunmuştur. Çalışmada yer alan gruplara 
dahil edilecek minimum katılımcı sayısı güç analizi ile belirlenmiştir. 

Etik Kurul Onayı: Çalışma öncesinde etik kurul izni Ondokuz Mayıs Üniversitesi, 
Sosyal Bilimler Etik Kurulu’ndan alındı (25.11.2022, Karar No: 2022-930). 

BULGULAR

Çalışma ve kontrol gruplarının AAÖ ve ATÖ ölçek skorlarına göre karşılaştı-
rılması Tablo 2.’de gösterilmiştir. İşitme kayıplı çocuğu olan ebeveynlerin oluştur-
duğu çalışma grubunun (N=100) tüm ölçek ve alt ölçek skorları; normal işitmeye 
sahip çocuğu olan ebeveynlerin oluşturduğu kontrol grubunun (N=100) skorları-
na göre anlamlı düzeyde düşük bulunmuştur (p<0.001).
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Tablo 2. Grupların ölçek ve alt ölçek skorlarının karşılaştırılması

Ölçekler Normal İşitme
N=100

İşitme Kayıplı
N=100 Test ist P

AAÖ Toplam 63 (54-78) 58 (44-66) -7,783 0.001*

Kendilik Aidiyeti 46 (38-56) 42 (28-47) -8,010 0.001*

Aile Aidiyeti 17 (13-22) 16 (12-21) -4,145 0.001*

AB-TÖ Toplam 126 (97-173) 161 (113-194) -9,083 0.001*

Olumsuz Eş ve Evlilik 42 (30-69) 56 (37-74) -9,422 0.001*

Duygusal Tükenmişlik 41 (30-61) 52 (33-64) -8,949 0.001*

Eşe ve Çocuklara Duyarlılık 21 (11-46) 38 (16-46) -9,402 0.001*

Evlilikten Doyum Alma 24 (11-30) 15 (10-25) -9,783 0.001*

AAÖ Aile Aidiyet Duygusu Ölçeği, AB-TÖ Anne-Baba Tükenmişlik Ölçeği, veriler medyan 
      (min-maks) olarak verilmiştir, Mann Whitney U Testi, *p<0.05

Oluşturulan gruplara uygulanan ölçeklerin eğitim düzeyi, ailedeki toplam ço-
cuk sayısı ve ebeveynin psikolojik destek alması ile karşılaştırmaları Tablo 3.’de 
gösterilmiştir. Eğitim düzeyi karşılaştırıldığında işitme kaybı olan çocuğa sahip 
ebeveynlerde eğitim düzeyi ATÖ alt ölçek sonuçları anlamlı derecede farklı bulun-
muştur (p<0.001). Aynı şekilde toplam çocuk sayısına bakıldığında kontrol gru-
bunda anlamlı fark bulunmazken, çalışma grubunda çocuk sayısının artışına bağlı 
oluşan anlamlı fark gözlemlenmiştir (p<0.001).

Psikolojik destek alımı ise iki grupta da pozitif yönde anlamlı farklılıklar oluş-
turmuş olup; kontrol grubunda ve çalışma grubunda ortak olarak gözlemlenen 
kendilik aidiyeti, eşe ve çocuklara duyarlılık ve evlilikten doyum alma alt ölçeğin-
de anlamlılık göstermiştir (p<0.001). Ayrıca psikolojik destek alımı kontrol gru-
bundan farklı olarak çalışma grubunda ATÖ tüm alt ölçeklerinde anlamlı bulgular 
vermiştir (p<0.001).
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Tablo 3: Ölçeklerin eğitim düzeyi, ailedeki toplam çocuk sayısı ve ebeveynin 
psikolojik destek alması ile korelasyonları

Gruplar Ölçekler Eğitim Düzeyi Toplam Çocuk 
Sayısı

Psikolojik 
Destek

    R p R p r p

Normal 
İşitme

AAÖ Toplam -0,084 0,406 -0,230 0,021 0,399 0.001*

Kendilik Aidiyeti -0,019 0,847 -0,185 0,066 0,396 0.001*

Aile Aidiyeti -0,165 0,101 -0,203 0,043 0,310 0,002*

AB-TÖ Toplam 0,035 0,726 -0,331 0,001 -0,303 0,002*

Olumsuz Eş ve Evlilik -0,010 0,922 -0,252 0,011 -0,232 0,020*

Duygusal Tükenmişlik 0,027 0,792 -0,304 0,002 -0,314 0,001*

Eşe ve Çocuklara Duyarlılık 0,168 0,096 -0,216 0,031 -0,371 0.001*

Evlilikten Doyum Alma -0,180 0,073 0,111 0,273 0,368 0.001*

İşitme 
Kayıplı

AAÖ Toplam -0,056 0,581 0,283 0,004 0,258 0,010*

Kendilik Aidiyeti -0,171 0,089 0,353 <0.001 0,388 0.001*

Aile Aidiyeti 0,259 0,009 -0,179 0,074 -0,175 0,082

AB-TÖ Toplam 0,508 <0.001 -0,469 <0.001 -0,468 0.001*

Olumsuz Eş ve Evlilik 0,453 <0.001 -0,541 <0.001 -0,402 0.001*

Duygusal Tükenmişlik 0,457 <0.001 -0,242 0,015 -0,414 0.001*

Eşe ve Çocuklara Duyarlılık 0,267 0,007 -0,266 0,007 -0,442 0.001*

Evlilikten Doyum Alma -0,045 0,658 0,133 0,186 0,348 0.001*

AAÖ Aile Aidiyet Duygusu Ölçeği, AB-TÖ Anne-Baba Tükenmişlik Ölçeği, r Spearman Korelasyon 
Katsayısı, *p<0.05

Ölçeklerin kendi aralarındaki korelasyonları Tablo 4.’de gösterilmiştir. Aile 
aidiyetinde kontrol ve çalışma grubunda anlamlı fark gözlenmemiştir (p>0,001). 
Ancak kendilik aidiyetine bakıldığında kontrol grubunda olumsuz eş-evlilik alt öl-
çeği dışında, çalışma grubunun ise tamamında tüm ölçek türlerinde anlamlı fark 
bulunmuştur (p<0.001). İki grupta da ölçekler kıyaslandığında evlilikten doyum 
alma alt testi pozitif yönlü derecede anlamlı bulunmuştur (r=0,493; r=0,606). AAÖ 
Toplam skorlarına bakıldığında çalışma grubunun tüm alt ölçek skorlarında an-
lamlı farklılık bulunmuştur (p<0.001). Kontrol grubunda ise olumsuz eş-evlilik alt 
ölçeği dışında diğer alt ölçekler anlamlı bulunmuştur (p<0.001).
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Tablo 4. AAO ve ATÖ ölçeklerinin korelasyonları

Gruplar Ölçekler AAÖ Toplam Kendilik 
Aidiyeti Aile Aidiyeti

    R p r p r p

Normal 
İşitme

AB-TÖ Toplam -0,382 <0.001 -0,410 <0.001 -0,120 0,236

Olumsuz Eş ve Evlilik -0,168 0,095 -0,274 0,006 0,086 0,393

Duygusal Tükenmişlik -0,380 <0.001 -0,409 <0.001 -0,149 0,138

Eşe ve Çocuklara Duyarlılık -0,484 <0.001 -0,524 <0.001 -0,150 0,137

Evlilikten Doyum Alma 0,356 <0.001 0,493 <0.001 -0,024 0,812

İşitme 
Kayıplı

AB-TÖ Toplam -0,728 <0.001 -0,784 <0.001 -0,136 0,178

Olumsuz Eş ve Evlilik -0,712 <0.001 -0,754 <0.001 -0,143 0,154

Duygusal Tükenmişlik -0,518 <0.001 -0,634 <0.001 0,080 0,430

Eşe ve Çocuklara Duyarlılık -0,736 <0.001 -0,804 <0.001 -0,186 0,064

Evlilikten Doyum Alma 0,488 <0.001 0,606 <0.001 0,004 0,970

AAÖ Aile Aidiyet Duygusu Ölçeği, AB-TÖ Anne-Baba Tükenmişlik Ölçeği, r Spearman Korelasyon 
Katsayısı, *p<0.05

TARTIŞMA

Toplum içindeki en küçük sosyal birim olan aile, kişileri içinde barındıran ve 
üyeleri arasındaki ilişkilerin bağlayıcı olduğu en önemli sosyal bir kurum olarak 
ifade edilebilir. Kurumdaki üyelerin rol organizasyonları aile sistemini meydana 
getirir. Aile sistemi kuramı, üyeler arasındaki ilişkileri, bir üyenin diğerini anla-
madaki zorlukları ve ayrıca bu zorluğu doğrusal olmayan bir neden-sonuç ilişkisi 
bağlamında ele almak gibi konular üzerine eğilmiştir (Arslantürk, 1999).

Zihinsel ya da fiziksel engeli olan çocuğa sahip ailelerde, anne babaların yaşa-
nılan olumsuzluklara karşı birçok farklı başa çıkma stratejisi ve farklı tepkiler geliş-
tirdikleri bilinmektedir. Bunlar arasında özellikle, öfke, depresyon, inkâr/ret etme, 
şok, içe kapanma ve suçluluk hissi gibi durumların öne çıktığı ifade edilebilir (Bar-
low & Ellard, 2016). Başa çıkma stratejilerinin yetersiz ve uygun olmayışı sebebiyle 
anneler ve babalar çocuklarını sahip olduğu tüm nitelikleriyle doğrudan kabulle-
nememektir. Bu sorunu hayata da yansıtarak olumsuz duygu ve düşünceleri gün 
yüzüne çıkarmakta bu sebeple de sorunun içinde kaybolmaktadırlar. Bu durumla 
yaşamayı kabul edememenin yanı sıra, sahip olunan değişikliklere karşı ailede yeni 
bir düzen oluşturmaya sebebiyet vermektedir. Aile üyelerinin rollerinde, sorumlu-
luklarında ve hayatlarının olağan akışındaki bu değişikliklere ayak uyduramaması 
durumunda aile işlevselliği kaybolmaktadır (McCubbin & Patterson, 1982). 
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İşitme kaybının evlilik hayatını etkilediğini, olumsuz duyguları arttırdığı ve 
yaşam doyumuna tesir ettiği literatürde yer almaktadır (Govender ve ark., 2014). 
Etkilenen evlilikler, işitme kaybına sahip çocuğu olan ebeveyn grubunda uygula-
dığımız AAÖ testinin tüm alt ölçeklerinde anlamlı derecede farklılık göstererek 
yapılan çalışma ile uyumluluk göstermektedir. Ancak normal işiten çocuğa sahip 
ebeveynlerde de bir alt ölçek hariç anlamlı farklılıklar bulunması çağın getirdiği 
sosyal ve ekonomik sıkıntılar ile açıklanabilir. 

Tükenmişlik, modern çağın en önemli sorunlarından biri olarak görülmekte-
dir. Tükenmişlik tanımı ilk olarak 1970’lerde hizmet sektöründe çalışan meslek 
gruplarının yaşadıkları stresi tanımlamak amacıyla kullanılmış; kişinin işine olan 
saygısını ve özverisini azaltarak bıkkınlık yaşamasına neden olan durum şeklinde 
belirtilmiştir. Ailenin çocuğun bakımını üstlenmesi nedeniyle sorumluluk altında 
kalan aile stres yaşayabilmekte ve ailelerin tükenmişlik yaşamalarına neden olabil-
mektedir (Schaufeli ve ark., 2009).

Bir çocuğun engelliliği, ebeveynleri için ebeveyn tükenmişliği yaşamalarına 
sebep olan bir risk faktörüdür. Kobosko ve ark. (2021) sağır-işitme güçlüğü olan 
çocukları olan, işiten anneler üzerinde tükenmişlik düzeylerini araştırmıştır. Çalış-
manın sonucunda işitme kayıplı annelerin yaşadığı tükenmişlik düzeyinin, engeli 
olmayan annelere göre anlamlı derecede düşük olduğunu göstermiştir (Kobosko 
ve ark., 2021). Ölçek sonuçlarına göre engelli çocukların duygusal stabilite, zeka/
hayal gücü, uyumluluk, dışadönüklük ve çocuğun rehabilitasyonundan duyulan 
memnuniyet gibi faktörlerin tükenmişlik düzeyleriyle ters orantılı bir ilişki için-
de olduğu tespit edilmiştir. Çalışkan ve ark. (2021) çalışmalarında engelli çocuğu 
olan ebeveynlerin tükenmişlik, yaşam doyumu ve stresle başa çıkma tarzlarının 
belirlenmesini araştırmıştır (Çalışkan ve ark., 2021). Araştırmanın sonucu doğrul-
tusunda engelli çocuğa bakım verenlerin yaşam doyumları arttıkça kişisel başarıla-
rının arttığı ve duygusal tükenmelerinin azaldığı sonucuna varmışlardır. Bu sonuç 
çalışmamızla paralellik göstermektedir.

İşitme kaybını kabul etme, uyarlama ve yönetme zorluğunun bireyleri 
ve ailelerini yaşamları boyunca duygusal olarak etkilediği gösterilmiştir 
(Luterman,1997).  Ek engeller söz konusu olduğunda hem ebeveynlerin hem 
de çocukların ihtiyaçları, yalnızca işitme kaybı olan ebeveynlerin ve çocukların 
ihtiyaçlarının ötesine geçebilir. Bu ihtiyaçların artması, ebeveynler veya bakıcılar 
için tükenmişliği artırabilmektedir. Tükenmişlik fiziksel, duygusal ve bilişsel 
tükenmenin bir sonucudur (Melamed ve ark., 2006). Bu tükenmişlik, çocuklarının 
işitme bakımını nasıl yöneteceklerini etkileyebilmektedir (Whicker ve ark., 2019).

Çalışmamızda işitme kayıplı çocuğu olan anneler normal işiten çocuğu olan 
annelere kıyasla daha fazla oranda psikolojik destek almış ve tükenmişlikleri 
anlamlı düzeyde daha yüksek bulunmuştur. Annelerin stres, kaygı ve tükenmişlik 
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düzeyinin babadan yüksek olması, pek çok araştırma bulgusuyla pozitif korelasyon 
göstermiştir ve beklenen bir sonuç olmuştur. Literatürdeki çalışmalar bu sonuçları 
destekler niteliktedir. Engellilik durumu özellikle annenin tükenmişlik düzeyini 
arttırmakta, yaşadıklarına karşı direnme gücünü kırmaktadır. Dolayısıyla, aile 
içerisinde iş bölümü ile annenin tükenmişlik düzeyi arasında önemli bir bağ olduğu 
öngörülmektedir. Zait ve ark. (2016) sağır veya işitme güçlüğü olan çocukların anne-
babalarının yüksek düzeyde ebeveynlik stresleriyle başa çıkma özelliklerini kişisel 
ebeveynlik öz yeterliliği duygusu ve sosyal destek açısından değerlendirmiştir (Zait 
ve ark., 2016). Araştırmanın sonucunda anne ve babalar arasında ebeveynlik stresi, 
çocuğu kabul etme veya ebeveyn destek sistemleri açısından anlamlı bir farklılık 
olmadığını ancak annelerin babalara kıyasla öz yeterliliklerinin anlamlı derecede 
daha yüksek bulunduğu tespit edilmiştir. Oh (2009), zihinsel engelli çocuğu olan 
181 anneyi dahil ederek bakım yükü ve sosyal destek konusunda bir araştırma 
yürütmüşlerdir. Araştırmada kullanılan Bakım Yükü Anketi ve Sosyal Destek 
Envanteri sonucunda annelerin yüksek seviyede bakım yükü hissettikleri ve sosyal 
desteğin bu yükü hafiflettiğini düşündükleri tespit edilmiştir (Oh & Lee, 2009).  
Murphy ve ark. (2007) yaptıkları araştırmada zihinsel engelli çocuğu olan anne-
babaların sağlık algılarını incelemişlerdir. Araştırmaya katılan 40 ebeveyn bakım 
yükü paylaşımı, bakım verme stresi, geleceğe dair duyulan kaygı ve başa çıkma tak-
tikleri açısından değerlendirmişlerdir. Araştırma sonucunda ebeveynlerin %41’i, 
sağlıklarının gittikçe daha kötü bir hal aldığını ve psoikososyal enerjilerini kaybet-
tiklerini ifade etmiştir. Katılımcı annelerin çocuğun bakımı konusunda daha fazla 
yük üstlendikleri ve bu sebeple zorlandıkları belirlenmiştir (Murphy ve ark., 2007). 

Simmerman ve ark. (2001) tarafından yapılan araştırmada, birden çok enge-
li olan kişilerin ailelerinde babanın çocuk bakımında rol üstlenme düzeyinin ve 
bunun evlilik uyumuna etkisi incelendiğinde; annelerin büyük çoğunluğu eşlerin 
çocuk bakımına dâhil olmasından mutluluk duymakta, baba katılım derecesinden 
ziyade annenin bundan duyduğu mutluluk evlilik uyumunu pozitif etkilemektedir 
(Simmerman ve ark., 2001). Literatür incelendiğinde Fişek (1996), yaptıkları çalış-
mada Türkiye’nin sosyo-kültürel yapısı gereği kadınlara biçilen rol ve kadınların 
ekonomik özgürlüklerinin yeterli olmamasıyla bunu bağdaştırmıştır (Fişek & Sc-
herler, 1996). Çeşitli kültürel faktörler de göz önünde bulundurulduğunda gelenek-
sel aile yapısı içinde yetişen bazı babaların engelli çocuklarda anneyi suçladığı ve 
dışsal yüklemelerde bulundukları şeklinde genel bir kanıya ulaşılmıştır. Bu durum 
da anneyi aidiyete bağlanma veya uzaklaşma olarak ve tükenmişlik düzeyinde artma 
gibi sonuçlarla karşımıza çıkarmaktadır. İşitme kayıplı bireylerin ebeveynlerinde aile 
aidiyeti kavramı ve tükenmişlik bizlere önemli bulgular verebilir. Çocuğunun oldu-
ğu durumu kabullenmeme veya aile içi aidiyet kavramı temellere oturtulamayabilir. 
Bu sonuç da anlamlı olarak bulduğumuz düşük aidiyet skorları ile açıklanmaktadır.

Olumsuz eş-evlilik alt ölçeği normal işiten çocuğa sahip ebeveynlerde anlamlı 
sonuç göstermezken, işitme kayıplı çocuğa sahip ebeveynlerde anlamlı sonuçlar 
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bulundu. Telef (2013) araştırmasında engelli çocuğa sahip olan annelerin depres-
yon düzeyleri, anksiyete ve olumsuz benlik algılarına dair skorları daha yüksek 
bulmuştur (Telef, 2013). Çalışmamızda gruplara uygulanan ölçeklerin eğitim dü-
zeyi, ailedeki toplam çocuk sayısı ve ebeveynin psikolojik destek alması ile kore-
lasyonları incelendiğinde AAÖ ve ATÖ puanları ile ebeveynlerin işitme kayıplı ço-
cukları olması durumunun arasında anlamlı bir fark bulunmuştur. Normal işiten 
çocuğa sahip ebeveynlerde eğitim düzeyi arasında anlamlı fark gözlenmedi. Bu 
bulgu yapılan bazı çalışmalar ile farklılık göstermiştir. Aydoğdu ve ark (2016), yap-
tığı çalışmada ebeveyn eğitim düzeyinin ebeveyn tutum ve davranımlarına etkisi 
olduğunu bulmuştur (Aydoğdu & Dilekmen, 2016). Öte yandan Hardway ve ark. 
(2016) çalışmada yüksek eğitim seviyesinde ebeveyne sahip olan ergenlerin ebe-
veynlerine daha fazla yakınlık hissettikleri ortaya çıkmıştır (Hardway & Fuligni, 
2016). Ailenin eğitim düzeyi ile birlikte gelen çocuğa karşı tutum ve davranışlar 
olumlu yönde artış göstermektedir.

Çalışma limitasyon açısından değerlendirildiğinde dahil edilen bireylerin işit-
me kaybı derecelerine göre ayrılmaması çalışmanın limitasyonların biri olarak 
gösterilebilmektedir.

SONUÇ VE ÖNERILER

Çalışma sonucunda işitme kayıplı çocuğun ebeveynlerinin evlilik ilişkisinde 
yaşadıkları tükenmişlik düzeyinin daha yüksek olduğu ve aile aidiyet seviyelerinin 
normal işiten bir çocuğa sahip ebeveynlere göre daha düşük olduğu gözlenmiştir.

Literatür incelendiğinde engelli çocukların ebeveynleri olarak işitme engelli 
çocukların ebeveynlerinin ele alındığı çok çalışmaya rastlanmamıştır. Bu nedenle 
konunun güncelliğini ve arka planda yaşanan bakım yüklerinin ortaya çıkarılması 
için başka çalışmaların yapılması, psikolojik desteğin bu durumdaki önemi de göz 
önüne alınmalı bunun için planlamalar

Teşekkür ve Açıklamalar

Çalışmaya destek veren katılımcılara teşekkür ederiz.

Çıkar Çatışması

Çalışmaya ilişkin kişisel veya finansal çıkar çatışması bulunmamaktadır.
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Yazar Katkısı

Çalışmanın Tasarlanması (Design of Study): AEK (%50), Uİ (%50)

Veri Toplanması (Data Acquisition): AEK (%50), Uİ (%50)

Veri Analizi (Data Analysis): AEK (%100)

Makalenin Yazımı (Writing Up): AEK (%40), Uİ (%30), MY (%15) SÜG (%15)

Makale Gönderimi ve Revizyonu (Submission and Revision): AEK (%50), 
  SÜG (%50)
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PSYCHOLOGICAL VULNERABILITY AND PROFESSIONAL 
SELF-CONCEPT IN CLINICAL NURSES: 

A CROSS-SECTIONAL STUDY

ABSTRACT

Aim: This study was carried out to determine the relationship between the 
psychological vulnerability levels of nurses working in the clinic and their profes-
sional self-concepts.

Methods: This cross-sectional was conducted with 276 nurses working in the 
clinics of a research and practice hospital. Research data were collected with an 
introductory information form, the Psychological Vulnerability Scale, and the Pro-
fessional Self-Concepts Scale for Clinical Nurses. 

Results: It was determined that the psychological vulnerability levels of the 
nurses working in the clinic affected their professional self-concepts and professi-
onal satisfaction levels negatively and significantly (p<0.05).

Conclusions and Recommendations: The results showed that as the psycho-
logical vulnerability of the nurses increased, their professional self-concept and 
professional satisfaction decreased. It is recommended to develop strategies that 
increase the autonomy of nurses by determining their needs for success and envi-
ronmental approval resources. 

Keywords: Nurse, Professional Self, Psychological Vulnerability, Self.
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KLINIK HEMŞIRELERDE PSIKOLOJIK KIRILGANLIK VE MESLEKI 
BENLIK KAVRAMI: KESITSEL BIR ÇALIŞMA

ÖZ

Amaç: Bu çalışma, klinikte çalışan hemşirelerin psikolojik kırılganlık düzeyleri 
ile mesleki benlik kavramları arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla yapılmıştır.

Yöntem: Kesitsel tipte olan araştırma, bir araştırma ve uygulama hastanesi kli-
niklerinde çalışan 276 hemşire ile gerçekleştirildi. Araştırma verileri, tanıtıcı bilgi 
formu, Psikolojik Kırılganlık Ölçeği ve Klinik Hemşireler için Profesyonel Benlik 
Kavramları Ölçeği ile toplandı. 

Bulgular: Klinikte çalışan hemşirelerin psikolojik kırılganlık düzeyleri, pro-
fesyonel benlik düzeylerini ve mesleki memnuniyet düzeylerini negatif yönlü ve 
anlamlı olarak etkilediği belirlendi (p<0,05). 

Sonuç ve Öneriler: Sonuçlar, hemşirelerin psikolojik kırılganlıkları arttık-
ça profesyonel benlik düzeylerinin ve mesleki memnuniyetlerinin azaldığını 
göstermiştir. Hemşirelerin başarı ve çevresel onay kaynaklarına olan ihtiyaçları-
nın belirlenerek otonomilerinin artırılmasını sağlayan stratejilerin geliştirilmesi 
önerilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Benlik, Hemşire, Profesyonel Benlik, Psikolojik Kırılganlık.



INTRODUCTION

The nursing profession involves intervening with individuals who have prob-
lems and difficulties, face physical and mental burdens, and experience long-term 
stress. Psychological vulnerability is related to the ability of individuals to cope 
with the difficulties they encounter in environments such as pressure, stress, and 
uncertainty (Korkmaz & Gultekin, 2023). Sinclair and Wallston defined psycho-
logical vulnerability as “cognitive beliefs that indicate that individuals need sources 
of achievement and environmental validation for a sense of self-worth” (Sinclair & 
Wallston, 1999). Individuals form their own cognitive structures based on the re-
actions and behaviors of the people they interact with in the face of events (Eksi et 
al., 2019). These maladaptive cognitive reactions to interpersonal events can affect 
individuals’ coping behaviors, interpersonal relationships, and psychological and 
physical well-being (Nogueira et al., 2017). Cognitive beliefs that begin to form 
in early childhood can lead to the formation of unrealistic thoughts and make in-
dividuals more vulnerable to stress when faced with stressful situations that they 
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encounter in daily life (Eksi et al., 2019; Sherman et al., 2009). If adults receive 
appreciation and approval from those around them for the behaviors they exhibit 
and perceive themselves as competent, their self-esteem will strengthen and they 
will feel spiritually good. Nurses, in addition to their physical fatigue in the work 
environment, do not receive the expected appreciation and approval from patients, 
their superiors, and the institution they work for, experience high levels of occupa-
tional stress, and are prone to more psychological tension than other professions 
(Atilla Gok, 2015; Karaduman, 2021; Kumas et al., 2019; Luleci et al., 2019; Mazha-
ri et al., 2022; Tajvar et al., 2015; Tran et al., 2019). This situation causes individuals 
to feel inadequate and unsuccessful, fail to fulfill the requirements of the professi-
on, and fail to adapt to changes in the work environment (Capri et al., 2011; Ince 
& Sahin, 2015). In a study examining the relationship between job performance 
and psychological vulnerability, psychological vulnerability was found to negati-
vely affect job performance (Polat and Abasli, 2019). In another study on intention 
to leave and psychological vulnerability, it was found that there is a positive relati-
onship between intention to leave and psychological vulnerability (Tas et al., 2019).

It has been stated that a work environment where people feel pressured and 
their needs are not met has negative effects on the self-concept of individuals (Al-
meida et al., 2023). Self-concept is a person’s subjective perception, judgment, or 
evaluation of himself/herself, encompassing all aspects of his/her physical, men-
tal, moral, and social, and forms the basis for a person’s professional self-concept 
(Kelly & Courts, 2007; Shang et al., 2017). Professional self-concept is defined as 
individuals seeing themselves as members of a discipline or profession, perceiving 
themselves as professionals, and being able to use their decision-making ability 
(Montazeralfaraj et al., 2018; Sabanciogullari & Dogan, 2017). Studies have shown 
that nurses’ professional self-concept is affected by many factors, such as socio-
demographic characteristics, personality traits, job satisfaction, professional auto-
nomy, working conditions, and feelings of burnout (Bayer et al., 2021; Cerit et al., 
2020; Cetinkaya et al., 2016; Goliroshan, 2021; Sabanciogullari & Dogan, 2017). 
Having a strong self-concept of nurses is important for both the nursing profession 
and workforce in the health sector (Sabanciogullari & Dogan, 2017). To imple-
ment a good and high-quality nursing intervention, it is thought that professional 
self-concept and psychological vulnerability levels of nurses are important in the 
creation of intervention studies to reduce work stress in nurses. Based on scientific 
information, it is predicted that there may be a relationship between nurses’ psy-
chological vulnerability levels and their professional self-concepts, and it is thought 
that determining this relationship will benefit the literature. At the same time, the 
fact that this study is the first to simultaneously evaluate the psychological vulne-
rability levels and professional self-concepts of clinical nurses and that the findings 
obtained from the study will guide intervention studies for nurses also emphasizes 
the importance of the study. The main research questions were as follows.
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(1) What are the psychological vulnerability and professional self-concept le-
vels of nurses working in clinics?

(2) Is there a significant relationship between the psychological vulnerability 
levels of nurses working in clinics and their professional self-concept?

METHODS

Study Design 

A cross-sectional design was used for this study. 

Participants

This study was conducted in the Health Research and Application Center Cli-
nics of a university hospital between January and March 2023. The universe of 
the study consisted of 800 nurses working in their clinics. In the study, the sample 
was calculated on a single sample layout, using the sample calculation formula of 
the known universe (n=N t2 pq/ d2 (N-1) + t2 pq) (Sumbuloglu & Sumbuloglu, 
2021). It was determined that at least 260 nurses should be recruited for sampling 
at a confidence level of 95%, with a tolerance ratio of not exceeding 0.05, with 80% 
power. Data in the study, 276 nurses were included in the sample. 

Inclusion Criteria

The inclusion criteria were: (1) working as a nurse in the institution where the 
research was conducted, (2) more than 12 months of nursing experience, and (3) 
volunteering to participate in the study.

Data collection and measures

The data were obtained by using the “Descriptive Information Form,” “Psy-
chological Vulnerability Scale (PVS),” and “Professional Self-Concepts Scale for 
Clinical Nurses (PSCI)” with the face-to-face interview method. The data were 
collected after all necessary permissions were obtained, and the applied forms took 
approximately 15 min.

Descriptive Information Form: There were 10 questions including nurses’ age, 
gender, marital status, education degree, working year, unit, working year in the unit, 
working hours, liking the unit, and receiving professional psychological support.
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Psychological Vulnerability Scale (PVS): Developed by Sinclair and Wallston 
in 1999 and adapted into Turkish by Akin and Eker in 2011, the six-item 5-point 
Likert-type scale (“1=Not suitable for me”, “5=Fits me perfectly”) is one-dimensi-
onal (Sinclair & Wallston, 1999; Akin & Eker, 2011).   Possible scores can be obta-
ined on a scale ranging from 6 to 30. An increase in the scores obtained from the 
scale indicates an increase in the psychological vulnerability levels of adult indivi-
duals. Cronbach’s alpha was set at 0.75. In this study, Cronbach’s alpha was 0.71.

Professional Self-Concepts Scale for Clinical Nurses (PSCI): This scale, de-
veloped by Sabanciogullari et al., consists of three sub-dimensions and 36 questi-
ons (Sabanciogullari et al., 2011). The sub-dimensions of the scale are, respectively, 
“Professional Satisfaction,” which defines the professional satisfaction and satisfa-
ction of nurses, “Professional Competence,” which defines the self-evaluation of 
nurses in terms of professional qualifications required to fulfill the nursing profes-
sion, and “Professional Attitude Skill.” The scale is applied on a 4-point Likert type 
(“1=strongly disagree”, “4=I strongly agree”). The score of the scale was obtained 
by summing all the items, and a minimum of 36 points and a maximum of 144 
points were obtained from the scale. The increase in the scores obtained from the 
scale indicates that the professional self of nurses in the clinic improved positively. 
Cronbach alpha was stated as α=0.87 (Akin & Eker, 2011). In this study, Cronbach’s 
alpha was 0.88.

Ethical Considerations

This study was conducted in accordance with the ethical principles of the Dec-
laration of Helsinki. The study was approved by the Ethics Committee of Trakya 
University (TÜTF-GOBAEK 2022/424-decision number 24/14), and permissi-
on to conduct the study was obtained from the directorate of the hospital (No. 
E-79056779-600-418966).

Data Analyses

Statistical evaluation was performed using SPSS 21.0. In this study, the percen-
tage, frequency, arithmetic mean, and standard deviation were used to evaluate 
nominal and ordinal variables. The assumption of normality of the numerical va-
riables was examined using the Kolmogorov-Smirnov test of normality. Pearson’s 
correlation analysis was used to determine the relationship between the scales and 
sub-dimensions. The statistical significance of 0.05 was accepted.
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RESULTS

A total of 276 study subjects were recruited, 85.9% in the 22-35 age group, 
14.1% in the 36-50 age group, 73.6% (n=203) were female, 54% (n=149) were sing-
le, and 75.4% (n=208) were undergraduates. 48.2% (n=133) of the nurses work 
between 1 and 5 years and 38% (n=105) work in internal units. 64.1% (n=177) of 
the nurses have been working in the unit they have been in for 1-5 years, 47.1% 
(n=130) have worked for 45 hours or less, 81.9% (n=226) were satisfied with the 
unit they worked in, 3.3% (n=9) of the nurses participating in the study receive 
professional psychological support (Table 1).

Table 1. Personal and professional descriptive characteristics of nurses (n=276)

Characteristics n %

Age (min:22-max:50)
22-35 Age 237 85.9

36 age and Above 39 14.1

Gender
Female 203 73.6

Male 73 26.4

Marital Status
Single 149 54.0

Married 127 46.0

Educational Degree

High School 36 13.0

College/University 208 75.4

Postgraduate 32 11.6

Employment Years

1-5 Years 133 48.2

6-10 Years 83 30.1

Over 10 Years 60 21.7

Employment Department

Intensive Care Clinics 87 31.5

Surgery Clinics 58 21.0

Internal Medicine 
Clinics 105 38.0

Emergency Clinics 26 9.5
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Years of Employment in the Unit

1 Year Under 60 21.8

1-5 Years 177 64.1

Over 5 Years 39 14.1

Working Hours
45 hours or Less 130 47.1

46 hours or More 146 52.9

The status of Liking the Unit
Yes 226 81.9

No 50 18.1

Receiving Professional Psychological 
Support

Yes 9 3.3

No 267 96.7

Min: Minimum, Max: Maximum

Nurses’ overall PVS total score average was 16.00±4.60, PSCI total score avera-
ge was 114.36±12.47, professional satisfaction subscale mean score was 13.27±3.43, 
professional competence subscale mean score was 23.45±3.20, and professional at-
titude and skill subscale 77.63±8.53 (Table 2). 

Table 2. PVS, PSCI scale and subscales mean scores

Scales and Subscales Mean ± SD Scale Min.-Max.

PVS Total 16.00±4.60 6-30

PSCI Total 114.36±12.47 36-144

Professional Satisfaction Subscale 13.27±3.43 5-20

Professional Competence Subscale 23.45±3.20 7-28

Professional Attitude and Skills Subscale 77.63±8.53 24-96

Min: Minimum, Max: Maximum, SD: Standart deviation

Table 3 shows the relationship between nurses’ psychological vulnerability le-
vels and professional self-concept total and subscale mean scores. There was a weak 
and negative correlation between the psychological vulnerability levels of nurses 
and the total professional self-concept (r=-0.121) and the professional satisfacti-
on subscale mean score (r=-0.185) (p<0.05). There was no significant relationship 
between the nurses’ PVS and their professional competence, professional attitude, 
and skill subscale score averages (p>0.05). 
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Table 3. Pearson correlations between PVS and PSCI total and subscales

Scales and Subscales
1 2 3 4 5
r r r r r

PVS total 1

PSCI total -0.121* 1

Professional satisfaction subscale -0.185** 0.547** 1

Professional competence subscale -0.054 0.763** 0.137** 1

Professional attitude and skills subscale -0.082 0.955** 0.345** 0.685** 1

r: Pearson correlations * p<0.05 **p<0.001

DISCUSSION

This study contributes to the literature on the psychological vulnerability of 
nurses working in clinics and their professional self-concepts, and several impor-
tant findings were obtained. The first important finding of our study was that the 
psychological vulnerability levels of the nurses working in the clinic were approxi-
mately moderate and their professional self-concept levels were above the mode-
rate level. In addition to daily stressors in the nursing profession, work stress ac-
companying reasons such as long working hours, performance expectations, and 
taking care of others are common, and work stress may have direct and indirect 
effects on nurses’ anxiety levels and may have an indirect effect on depression levels 
(Chen et al., 2020). It was observed that 86.7% of the nurses were exposed to psy-
chologically violent behaviors in the workplace (Tambag et al., 2018), experienced 
high levels of burnout (Zhang, et al., 2021), and had a low level of job satisfaction 
(Yuksel Kacan et al., 2016). It has been stated that the higher the emotions expe-
rienced in the work environment, the higher the expected psychological vulne-
rability (Tas et al., 2019). At the same time, stressful life experiences can lead to 
an increase in cognitive patterns that make individuals more sensitive to stress, 
a decrease in psychological well-being, and an increase in psychological vulnera-
bility (Ugur et al., 2021). While there are studies on concepts such as resilience, 
resilience, psychological violence, and psychological well-being in nurses in the 
literature, no study has determined the levels of psychological vulnerability. Since 
psychological vulnerability is related to the expectation of external approval and 
acceptance of individuals, the psychological vulnerability levels of individuals are 
affected by the attitudes and behaviors of all individuals who are in contact with 
the business environment (Tas et al., 2019). It is thought that the inadequacies of 
nurses in communicating with their colleagues and administrative managers in 
the work environment and the communication difficulties experienced by patients 
and their relatives who experience tension due to the disease support our study 
results. In addition, considering the working conditions of the nursing profession 
and the job satisfaction levels of the nurses in the studies, it can be said that the 
result obtained in our study is an expected result.
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Everyday stressors can threaten how the individual sees himself, how he values 
himself, or in short, the valuable aspects of the self (Sherman et al., 2009). Sel-
f-esteem plays a role in the development of the professional self (Sabanciogullari 
& Dogan, 2017). In a study conducted in Turkey, it was stated that nurses had 
high self-esteem and a well-developed professional self-concept (Ozdemir et al., 
2020). Bayer et al., (2021) stated that nurses’ professional self-concepts were at a 
moderate level, and nurses’ professional satisfaction, professional competence, and 
professional attitude and skill average scores were high. In our study, similar to 
the literature, it was found that professional self-concept means that nurses’scores 
were above the middle level. Professional self-concept defines an individual’s per-
ception of himself/herself as a member of the profession and his/her professional 
values, competencies, and perceptions of their roles. The fact that the professional 
self-concept scores of the nurses in our study were above the average level suggests 
that nurses see themselves as a part of their profession and have a positive percep-
tion of their professional values   and roles.

Another important finding in the study was that there was a significant nega-
tive relationship between the psychological vulnerability levels of nurses and their 
professional self-concept and satisfaction levels. Individuals’ levels of psychological 
vulnerability affect their self-esteem. In this context, individuals with a high level 
of psychological vulnerability have difficulty coping with stressors during stressful 
events, experience emotional difficulties, and the positive aspects of the self are da-
maged (Ulker & Avsaroglu, 2021). The fact that their thoughts and behaviors are not 
accepted by the individuals around them may lead to the fact that they cannot use 
their autonomy in the profession sufficiently, negatively affect their decision-ma-
king skills, and decrease their professional satisfaction. In this study, as the level of 
psychological vulnerability of nurses working in the clinic increased, the decrease in 
professional self-concept and professional satisfaction paralleled these results.

Limitations

The fact that the research sample was limited to only one university hospital pre-
vented the generalizability of the data. At the same time, the fact that similar studies 
evaluating psychological vulnerability levels and professional self-concepts simulta-
neously in clinical nurses  could not be found in the literature limited the in-depth 
discussion of the findings of the study. It is thought that using sociodemographic 
variables would be useful in future studies to obtain more comprehensive results.
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CONCLUSION 

In this study, it was concluded that the psychological vulnerability of the nurses 
working in the clinic was close to the medium level, the professional self-concepts 
were above the medium level, and as the psychological vulnerability of the nurses 
increased, their professional self-concept and professional satisfaction decreased. 
In line with these results, it is recommended to consider the challenging working 
conditions of the nursing profession, the psychological reactions of nurses in stres-
sful environments, and the physiological and psychological disorders that occur 
over time. To support nurses’ job satisfaction and professional self-concept, admi-
nistrators should develop strategies to increase nurses’ autonomy by identifying 
their achievement needs and sources of environmental approval.
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